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Destaques
CTES

Venda de vestuario cresce 18,8% no 4T23, com soélida
expansao de margem bruta e aumento de 37,7% no EBITDA
Ajustado pos-IFRS16.

Vendas mesmas
lojas de vestuario

relacdoao 4T22.
4T22.

Expansdo de
margem EBITDA

Lucro liquido
ajustado 4 de R$
ajustados pos-IFRS16  144,9 milhoes,

Margem bruta de
vestuario de 56,5%,
cresceu18,5% em  aumento de 1,2 p.p.
emrelagéo ao

Despesas

operacionais3

diluiram 2,5 p.p.

como % dareceita
liquida versus 4T22.

Reducgéo na
alavancagem financeira
para 1,5x divida liquida

em 3,2 p.p. para 98,2% acima do total~/EBITDA ajustado

21,9%. 4722. pre-IFRS16.

Indicadores (R$ milhdes) 4723 4722 A 2023 2022 A
Receita liquida Total (REMM) 22931 19487 17,7% 6.719,3 6.183,6 8,7%
Receita liquida de vestuario (R$MM) 1.957,6 16475 18,8% 5.551,6 5.021,1 10,6%
Vendas mesmas lojas de vestuario (SSS)' (%) 18,5% 1,3% 17,2p.p. 9,9% 16,1% -6,2p.p.
Vendas mesmas lojas (SSS)' (%) 15,8% 1,0% 14.,8p.p. 6,7% 15,9% -9,2p.p.
Margem bruta total (%) 53,3% 51,7% 1,6p.p. 52,4% 50,2% 2,2p.p.
Margem bruta de vestuario (%) 56,5% 55,3% 1,2p.p. 55,3% 53,9% 1,4p.p.
Margem bruta de mercadorias (%) 53,2% 51,2% 2,0p.p. 51,3% 491% 2,2p.p.
Despesas operacionais 2 (R$MM) (667,9) (616,5) 83%  (2.262,2) (2301,0) -17%
EBITDA ajustado? (pds-IFRS16) (REMM) 5015 3643 37,7% 1.047,9 7501 39,7%
Margem EBITDA ajustada® (pds-IFRS16) (%) 21,9% 18,7% 3.2p.p. 15,6% 12,1% 3.5p.p.
Lucro (prejuizo) liquido (R$MM) 168,7 212,9 -20,8% 2,3 0,8 187,5%
Lucro (Prejuizo) liquido Ajustado * 1449 73,1 98,2% (44,8) (184,7)  -75,7%
Investimentos (R$MM) 63,0 110,8 -431% 2153 373,4 -42,3%

(1) SSS: Same Store Sale - Crescimento de vendas nas mesmas lojas. E composto pelas vendas das lojas ativas ha mais de 13 meses em relagio ao mesmo
perfodo do ano anterior, incluindo o e-commerce e todas as suas modalidades de vendas e entrega (100% online, vendas diretas, Ship from Store e Clique

e Retire).

(2) Exclui despesas de Depreciagdo e Amortizag&o, inclusive a Depreciagao Direito de Uso (Arrendamento), despesa com PDD e outras (despesas)

receitas operacionais para facilitar a analise.

(3) Ajustes incluem: (i) Outras Receitas (despesas) Operacionais liquidas; (i) Receitas Financeira de Fornecedores; e (iii) Recuperagéo de Créditos Fiscais.

(4) Exclui os efeitos dos créditos tributarios reconhecidos nos respectivos perfodos

(5) Inclui o compromisso com Bradescard

resultados 4T23
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Mensagem da
acministracée

A C&A apresentou mais um forte desempenho de vendas no quarto trimestre de
2023, com melhoria em todas as meétricas operacionais. Isto demonstra a
relevancia das nossas escolhas estratégicas e a capacidade de execucdo do nosso
time. O crescimento da receita liquida de vestuario de 18,8%, melhoria de margem
bruta de vestuario para 56,5% (o maior nivel histdrico) e diluicdo das despesas,
resultou em um avanco de 37,7% no EBITDA Ajustado (pds-IFRS 16) que atingiu R$
501,5 milhdes, com margem expandindo 3,2 p.p. para 21,9%.

O crescimento de vendas do vestuario no quarto trimestre, foi reflexo da estratégia
comercial, conectada a nossa leitura do mercado, centrada em colecdes versateis
que contribuiu para uma otima aceitagdo por parte de nossas clientes. A margem
bruta de vestuario expandiu 1,2 p.p em relagdo ao 4722, (8° trimestre consecutivo
de crescimento em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior) resultado de
iniciativas e projetos estruturantes nos processos de alocacdo, distribuicao,
reposicao e precificacdo de nossos produtos, que sdo consolidados e integrados
em nosso Hub de Inteligéncia Comercial (HIC).

O foco na selecédo e priorizacdo de projetos, sustentado pela rigorosa disciplina
financeira, viabilizou um Capex 43,1% menor. Nossos investimentos foram
direcionados em tecnologia, digitalizagcéo de processos e andlise de dados, com
foco em projetos que buscam a melhor relacéo entre nivel de vendas, margem
bruta e eficiéncia de estoques.

A solida geracdo de caixa operacional impulsionada pelo bom desempenho das
vendas de vestuario, aliada a agdes de otimizacdo de capital de giro resultou em
queda relevante da alavancagem financeira para 1,5x divida liquida/EBITDA ajustado
pré-IFRS16, incluindo o compromisso com Bradescard. Assim, encerramos o
trimestre com caixa de R$ 12 bilhdo, suficiente para cumprir todos os
compromissos em 2024.

No quarto trimestre, o C&A Pay completou 2 anos e atingiu a marca de 5,0 milhdes
de cartdes digitais emitidos, para uso exclusivo em nossos canais C&A. No final do
ano, representou 25% das vendas do trimestre e esta apresentando indicadores
financeiros e de perdas melhores que o plano inicial.

Entendemos que crédito ao consumidor também € um importante instrumento de
fidelizagdo, que contribui com a frequéncia e recorréncia de compras € um
potente gerador de dados comportamentais para o aprimoramento do
desenvolvimento das colegbdes e da jornada das nossas clientes. Entretanto,
continuamos muito atentos na eficiéncia dos processos de concesséo,
mManutencéo e recuperacdo de crédito dado o atual nivel de endividamento das
familias.

Consideramos 2023 um ano marcante para a C&A. Obtivemos avancgos relevantes
na percepcgao das clientes sobre as nossas colecdes de moda. O foco na oferta de
produtos mais versateis e a expansdo do sortimento através de propostas
regionalizadas para os diferentes perfis de loja se mostrou uma estratégia
vencedora. Aliado a isso, 0 aumento da reatividade da cadeia de fornecimento
possibilitou a reducéo do lead time de desenvolvimento e langcamento de colecdes,
contribuindo com a assertividade através da conexdo com os comportamentos,
desejos e necessidades da cliente em cada momento do ano.

4 resultados 4T23
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Mensagem da
acministracée

Assim, foi possivel entregar um consistente desempenho operacional, com o
crescimento anual de vendas em mesmas lojas de vestuario de 9,9%, além de
expansao da margem bruta em 1,4 p.p. € margem EBITDA de 3,5p.p.. Executamos
um eficiente controle de despesas e do capital de giro o que possibilitou a
normalizagao do nivel de alavancagem financeira.

Importante ressaltar que este desempenho foi resultado do foco no nosso negdcio
de vestuario e evolucdao da maturagdo de projetos estruturantes implementados
desde o IPO da Companhia em 2019.

Na area de ASG, obtivemos importante conquista no dltimo trimestre do ano.
Passamos a integrar a carteira do Indice de Sustentabilidade Empresarial (ISE) da
B3 e pelo sexto ano consecutivo fomos a empresa brasileira que mais pontuou No
Indice de Transparéncia da Moda do Fashion Revolution. Também fomos a varejista
de moda mais bem posicionada no Ranking GPTW (Great Place to Work).

Ao longo do ano, também houve o fortalecimento da alta liderangca da empresa,
com a entrada de executivos com vasta experiéncia em moda e varejo, Laurence
Beltrdo Gomes como Vice-Presidente de Administracdo, Financas e de Relagcdes
com Investidores, Maria Carolina Borghesi como Vice-Presidente Presidente de
Gente, Cultura e ASG e a promogdo de Bruno Ferreira como Diretor Tl e
Transformacéo Digital.

O atual ambiente competitivo e o contexto macroecondémico nos estimulam a
fortalecer nossas competéncias e a estar mais proximos das nossas clientes,
aprimorando nossa oferta, a experiéncia de compra e potencializar a forca da
nossa marca.

Nossos avangos sequenciais dos resultados operacionais ao longo do ano, e
principalmente no 4723, fortalecem a confianca na continuidade da evolucao da
nossa competitividade em 2024 através de inteligéncia nos processos e uma
proposta de valor atrativa para nossas clientes.

Por fim, agradecemos imensamente o engajamento dos Nnossos associados, a
confianca e atengado das nossas clientes, a parceira com nossos fornecedores e o
suporte e apoio de Nnossos acionistas.

A Administragdo C&A Modas S.A.

5 resultados 4T23
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Desempenho Financeiro
Receita liguicla

No quarto trimestre, a receita liquida total atingiu R$ 2.293,1 milhdes, montante
17,7% superior ao do 4T22. A receita liquida de mercadorias foi de R$ 2.179,9
milhdes, com aumento de 16,0%, representando 951% do total e a receita de
produtos e servicos financeiros foi de R$ 103,3 milhdes, crescimento de 64,5%.

R$ milhdes 4123 4122 A 2023 2022 A
Receita de vestuario 1.957,6 1.647,5 18,8% 5.551,6 5.0211 10,6%
Receita de fashiontronics e beleza 2223 232,1 -42% 7851 883,4 -11,1%

Receita de mercadorias 2179,9 1.879,6 16,0% 6.336,7 5.904,5 7,3%

QOutras receitas 9,9 6,3 571% 26,0 21,7 19,8%

Receita de servigos financeiros 103,3 62,8 64,5% 356,6 257,4 38,5%

Receita liquida total 22931 19487 17,7% 6.719,3 6.183,6 8,7%

Vendas mesmas lojas (%) 4723 4722 A 2023 2022 A

Vendas mesmas lojas vestuario 18,5% 1,3% 17.2p.p. 9,9% 16,1%  -6,2p.p.

Vendas mesmas lojas fashiontronics e beleza -3,7% -13%  -24pp.  -11% 14,4%  -25,5p.p.

Vendas mesmas lojas (SSS)' (%) 15,8% 1,0% 14.8p.p. 6,7% 15,9%  -9,2p.p.

(1) SSS: Same Store Sale - Crescimento de vendas nas mesmas lojas. E composto pelas vendas das lojas ativas ha mais de 13 meses em relagéo ao
mesmo periodo do ano anterior, incluindo o e-commerce e todas as suas modalidades de vendas e entrega (100% online, vendas diretas, Ship from Store
e Cligue e Retire).

Vestuario

A receita liquida de vestuario apresentou
aumento de 18,8% e SSS de 18,5% no 4T23.

il 8RB

A boa aceitagcao das nossas colecdes de alto .
verao, aliada a gestdo do sortimento, aumentq de receita de
abastecimento e reposicao eficiente do parque vestuario vs. 4722

de lojas contribuiram para esta performance,
com destaque para o crescimento das divisdes
do feminino e masculino. Receita liquida de vestuario por m2 (R$ milhdes)

+18,7%
Observamos crescimento destacado de lojas

localizadas em pontos com perfil de clientes
com maior concentragdo das classes A/B,
resultado da estratégia de langcamento de
produtos versateis, alto valor percebido, atuais e
exposicao intuitiva em lojas.

No ano, a receita do vestuario cresceu 10,6% e
SSS atingiu 9,9%

4719 4720 4721 4722 4723

6 resultados 4T23
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Eletrénicos

A categoria € composta por aparelhos celulares e smartphones, reldgios e
acessorios. O desempenho da receita ficou 11,8% menor em relagdo ao 4722. A
demanda por aparelhos celulares e smartphones continua baixa dado o fraco
ambiente de consumo no Brasil. Além disso, a companhia tem concentrado sua
atencdo e foco nas categorias de Vestuadrio e Beleza e vem reduzindo sua
exposicao nesse segmento, até dezembro de 2023 foram fechados 27 quiosque
de eletrénicos.

Os produtos de beleza foram lancados no final de 2019 e atualmente o foco da
companhia € aumentar a participacdo deste segmento. O desempenho da
receita ficou 32,3% acima do 4T22.

Receita liquida de mercadorias

A receita liquida de mercadorias no trimestre ficou 16,0% acima do 4T22,
somando R$ 2.179,9 milhdes. O aumento dessa receita foi resultado do aumento

na venda de vestuario no trimestre. Em 2023, a receita de mercadorias cresceu
7.3% emrelacao a 2022.

No conceito de vendas de mercadorias mesmas lojas (Same Store Sales), houve
um aumento de 15,8% no 4T23 e 6,7% No ano.

Outras receitas

A linha de outras receitas aumentou 57,1% no 4723, ficando em R$ 9,9 milhdes,
principalmente em fungéo principalmente em fungdo da maior cobranca de
fretes do e-commerce.

Receita liquida de servigos financeiros

A receita de servigos financeiros no trimestre foi de R$ 103,3 milhdes,
apresentando aumento de 64,5%, principalmente em funcdo do crescimento da
operacao do C&A Pay.

Digital

R$ milhdes 4T23 4T22 A 2023 2022 A
Receita bruta digital total (GMV!1P+3P) 395,6 396,7 -03% 14646 1170,7 251%
Receita liquida digital 292,7 296,9 -1,4% 10775 8724 235%

% Receita liquida digital/ receita de

o 13,4%  158% -24pp. 17,0% 148% 2.2p.p.

1) GMV - Gross Merchandise Value: 1P - first party relationship ou vendas da C&A, 3P - third party relationship ou vendas do markeplace

Nossa receita bruta digital, ou GMV on-line, considerando nossas vendas pelo site,
aplicativo, vendas diretas - incluindo WhatsApp, e dos parceiros (sellers) em
nosso marketplace, ficou estavel e atingiu R$ 395,6 milhdes.

A receita liquida digital da C&A no 4T23 foi de R$ 292,7 milhdes, queda de 1,4%. A
participagdo em relagdo a venda total foi de 13,4% no 4723 e 17,0% no ano de 2023.

7 resultados 4T23
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Lucro bruto e
maigEmibRtita

R$ milhdes 4723 4722 A 2023 2022 A
Lucro bruto de vestuario 1.105,2 o11,2 21,3% 3.071,3 2.705,7 13,5%
Lucro bruto fashiontronics e beleza 55,4 51,6 7,4% 181,8 193,9 -6,2%

Lucro bruto de mercadorias 1.160,6 962,8 20,5% 3.2531 2.899,6 12,2%

Lucro bruto outras (42,5) (16,9) 151,5% (86,3) (49,4) 74,7%

Lucro bruto de servigos financeiros 103,0 62,5 64,8% 355,5 255,8 39,0%

Lucro bruto total 1.221,2 1.008,4 21,1% 35223 3.106,1 13,4%

% 47123 4722 A 2023 2022 A
Margem bruta do vestuario 56,5% 55,3% 1,2p.p. 55,3% 53,9% 1,4p.p.
Margem bruta de eletrénicos e beleza 24,9% 22,2% 2,7p.p. 23,2% 21,9% 1,3p.p.

Margem bruta de mercadorias 53,2% 51,2% 2,0p.p. 51,3% 49,1% 2,2p.p.

Margem bruta total 53,3% 51,7% 1,6p.p. 52,4% 50,2%  2,2p.p.

No 4723, o lucro bruto total acumulou R$ 1.221,2 milhdes, montante 21,1% superior
ao do 4T22. A margem bruta total no trimestre foi de 53,3%, uma expanséo de 1,6
p.p. em relacdo ao mesmo periodo de ano passado. A precificacéo dinamica de
precos do vestuario e menor participacéo de eletrénicos na venda contribuiu
para esta evolucdo. No ano, o lucro bruto aumentou 13,4%, totalizando $3.522,3
milhdes e a margem bruta total foi de 52,4% aumento 2,2 p.p. em relacdo ao
mesmo periodo de 2022.

A margem bruta de vestuario ficou em 56,5%, um aumento de 1,2 p.p. em funcéo
da boa receptividade da colecdo, maior giro dos estoques e do nosso modelo
proprietario de gestdo de margem comercial. Este modelo contempla desde
testes e pesquisas constantes de mercado até correcdes de pregcos mais velozes
a partir de algoritmos de precificagcdo dinamica. A continua captura do beneficio
da distribuicdo push-pull também foi um promotor da expansdo da margem
bruta. Em 2023, a margem bruta expandiu 1,4 p.p. e ficou em 55,3%.

Em Eashiontronics e Beleza, a margem no trimestre subiu 2,7 p.p. e atingiu 24,9%
devido ao aumento da participagao de beleza na categoria e representou 25% do
segmento. No ano, expandiu 1,3 p.p. e atingiu 23,2%.

A margem bruta de mercadorias ficou em 53,2%,

aumento de 2,0 p.p. em relagdo ao 4T22. Este .—1‘}@ @
oY [90[9

resultado € consequéncia da melhoria da margem
bruta das categorias de Vestuario e Fashiontronics e de margem bruta
Beleza. No ano, a margem bruta de mercadorias emrelacdao ao 4722

expandiu 2,2 p.p. e totalizou 51,3%.
8 resultados 4723 @
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Despesas
operacionals

R$ milhdes 4T23 4T22 A 2023 2022 A
Despesas com vendas (507,9) (476,9) 6,5% (1.726,4)  (1.815,4) -4,9%
Despesas gerais e administrativas (160,1) (139,7) 14,6% (535,8) (485,6) 10,3%
Despesas operacionais’ (667,9) (616,5) 8,3% (2262,2) (2.301,0) -1,7%
Outras (despesas) receitas operacionais 40,2 19,5 -66,4% 66,1 169,3 -61,0%
Despesas operacionais totais? (627,8) (497.1) 26,3% (2.196,1) (2.131,8) 3,0%

1)Exclui despesas de Depreciagdo e Amortizagao, inclusive a Depreciacdo Direito de Uso (Arrendamento), despesa com PDD e outras (despesas)
receitas operacionais para facilitar a analise. As informacgdes excluindo o impacto na norma IFRS16 estéo disponiveis na planilha de fundamentos no site
de Rl da C&A.

2)Inclui Outras (despesas) receitas operacionais

% 4T23 4T22 A 2023 2022 A
Despesas com vendas/receita liquida total 22,1% 245% -24p.p. 257% 29,4% -3,7p.p.
Despesas G&A/Receita liquida total 7,0% 72%  -0,2p.p. 8,0% 7,9% 0,1p.p.

Despesas Operacionais! / Receita liquida total 29,1% 31,6% -25p.p. 33,7% 372%  -3,5p.p.

1)Exclui despesas de Depreciagdo e Amortizagado, inclusive a Depreciagéo Direito de Uso (Arrendamento), despesa com PDD e outras (despesas)
receitas operacionais.

No quarto trimestre, as despesas operacionais totais, excluindo depreciacao e
perdas em crédito liquidas, somaram R$ 627,8 milhdes, montante 26,3% maior do
que o apresentado no 4T22 principalmente em fungdo da redugdo de outras
(despesas) receitas operacionais. O total de despesas com vendas e gerais e
administrativas cresceram 8,3% em relacdo ao 4722 e apresentou diluicdo de 2,5
p.p. em relagcdo ao mesmo periodo do ano passado, demonstrando melhora na
alavancagem operacional. Em 2023, a diluicdo foi de 3,5 p.p..

As despesas com vendas atingiram R$ 507,9 milhdes, aumento de 6,5% em
relacao ao 4722, com diluicdo de 2,4 p.p. Esse aumento reflete maiores despesas
com servigos de terceiros relacionado a maior venda do periodo e projetos de
tecnologia e digitalizagao, além de maiores investimentos em campanhas de
marketing.

As despesas gerais e administrativas subiram 14,6%, somando R$ 160,1 milhdes,
principalmente em funcdo do aumento na linha de pessoal, despesas com mao
de obra de terceiros devido ao maior volume de pecas manuseadas nos centros
de distribuicdo e maior nivel de despesas com projetos de tecnologia e
digitalizagao.

A linha de Outras (Despesas) Receitas Operacionais foi uma receita de R$ 40,2
milhdes, com queda de 66,4%, em funcdo da base mais alta de comparagéo do
4722, resultado do reconhecimento de créditos fiscais em 2022, referentes ao
transito em julgado no STJ (Supremo Tribunal Judicial) do processo para discutir o
direito de fruicdo da aliuota zero do PIS e da COFINS, prevista pela Lei n°
11.196/2005 (conhecida como “Lei do Bem”), para a venda a varejo de

smartphones produzidos no pais.
9 resultados 4T23
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Servigos ilhancelres

R$ milhdes 47123 4722 A 2023 2022 A
Parceria Bradescard 10,9 10,7 1,9% 419 123,2 -66,0%
C&A Pay (Private Label) 92,4 52,2 77,0% 314,7 1341 134,7%
Receita liquida de Impostos 103,3 62,8 64,5% 356,6 257,3 38,6%
Lucro bruto 103,0 62,5 64,8% 355,5 255,8 39,0%
(-) Perdas, Lig. das Recuperagdes (C&A Pay) (56,6) (30,0) 88,7%  (2239) (643) 24872%
(-) Despesas Totais' (56,3) (62,2) -95%  (212,0) (2114) 0,3%
(=) Resultado de Servigos Financeiros (9,9) (29,7) -66,7% (80,4) (19,9) 304,0%

1) Exclui depreciagdo e amortizag&o

A receita liquida de servicos financeiros no trimestre foi de R$ 103,3 milndes, 64,5%
superior ao 4722 em fungéo do bom desempenho do C&A Pay, No ano, a receita
de servicos financeiros atingiu R$ 356,6 milhdes, 38,6% acima do ano anterior.

A provisdo para perdas da operagdo do C&A Pay foi de R$ 56,6 milhdes no
trimestre, em fungao da evolugédo da carteira. As despesas totais atingiram R$ 56,3
milhdes, montante 9,5% inferior ao 4T22. Vale ressaltar que o C&A Pay completou
0 segundo ano de operacdo em dezembro/23 e ainda se encontra em fase de
formagao de safras. O detalhamento das despesas de servigos financeiros esta
disponivel na planilha de fundamentos no site de Rl da C&A - https://ri.cea.com.br.

Indicadores C&A Pay 4723 4722 A 2023 2022 A

Carteira ativa (milhdes) 963,0 562,6 71,0% 963,0 562,6 71,0%
Participagdo na venda do varejo 25% 16% 9p.p. 22% 13% 8p.p.
NUmero de cartées novos (mil) 830 608,0 36,4% 2.447 2.165,0 13,0%
NUmero de cartdes emitidos (mil) 5.012 25670 953% 5.012 25670 953%

Perdas, liquidas de recuperagdes sobre

carteira média do periodo (%) 6.7% 6,3% 0.4p.p. 29.3% 19.5% 9.8p.p.

O C&A Pay emitiu no trimestre mais de 830 mil novos cartdes digitais, atingindo
mais de 5,0 milhdes e representou 25% das vendas, um aumento de 9 p.p. Em
2023, a participacdo do C&A Pay nas vendas representaram 22%. Importante
ressaltar que a evolucdo dos modelos de concessao de crédito aponta para uma
performance significativamente melhor das novas safras originadas, o que tem
gerado seguranca em relacdo a qualidade da carteira e a expectativa no nivel de
inadimpléncia futura.

Na parceria com Bradescard, o nimero de cartdes novos emitidos no trimestre
foi de 28 mil e a participagdo do crédito oferecido de 3%, caindo 3 p.p.. Os
indicadores da parceria Bradescard estdo apresentadas no anexo do documento.

A participacdao do crédito oferecido tanto via C&A Pay como via parceria
Bradescard representou 28% das vendas no quarto trimestre. No ano, a
participacao do crédito na venda foi de 26%.

10 resultados 4723
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Servicos
fiNQNCEIROS

Modalidade de pagamento

Destaca-se o ganho de participacao do C&A Pay, refletindo a oferta assertiva e
execugao.

4T23 4T22
Pz

6%

16%

41% 45%
(1)

[l C&APay [l]l Bradescard| Cartdes de terceiros [l A vista

Evolugéo da participagcdo do C&A Pay na venda total.

6 p.p.

28%

4719 4720 4721 4722 4723

Il C&APay [l Bradescard

Vencimento de carteiras

C&A Pay (R$ mil)

A vencer vencida
Até 30 dias 236.208 18.514
De 31a 60 dias 158.185 15.665
De 61a 90 dias 117.484 21.336
De 91a 180 dias 158.440 66.174
Acima de 180 dias 56.237 114.777
Total 726.554 236.466
indice de Cobertura (vencidos ha mais de 90 dias): 101,9%

11 resultados 4T23
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Servicos
Mnanecelres

Cobertura sobre carteiras

C&A Pay (R$ mil)

Carteira PDD Cobertura %
Saldo carteira ativa (on balance) 963.020 184.232 19,1%
Estagio 1 721.415 18.582 2,6%
Estagio 2 47.684 5.321 1,2%
Estagio 31 193.921 160.329 82,7%
Saldo de limites concedidos e nao utilizados (off balance?) 748.247 147 0,02%
Total geral 1.711.267 184.379 10,8%
indice de cobertura (IFRS 9): 19,1%
indice de cobertura (vencidos ha mais de 90 dias IFRS 9): 95,1%

1) Atraso acima de 91dias
2)  Considera limites concedidos e nao utilizados

As rolagens apresentaram desde o inicio do 4T23 sinais de melhoria em todas as
faixas de atraso, indicando uma melhora prospectiva nos indices de
inadimpléncia. Além disso, as perdas liquidas sobre carteira média do periodo
reduziram 2,3 p.p. em relagdo ao 3T23 e o indice de cobertura atingiu 95,1%, 3,6

p.p. acima do 3T23. Vale destacar que o prazo médio da carteira (duration) do
C&A Pay é de 4,5 meses.

A carteira vencida no estagio 3 (atraso acima de 91 dias) atingiu 20,1% da carteira
total, uma melhora de 4,0 p.p. em relagéo ao 3T723. Lembrando que o C&A Pay

completou o segundo ano de operagdo em dezembro/23 e ainda se encontra
em fase de formacédo de safras.

Carteira vencida no estagio 3! Perdas liquidas sobre carteira indice de Cobertura
sobre o total da carteira média (vencidos ha mais de 90 dias IFRS 9):
24,1% 9,2% 9,0% 95,1%
21,9%

18,9%

20,1% 7,8% .
6,3% &7%
64,2

14,7%
, 963,0 590 2 56,6
702,5 724,8
562,6 5683 N
30,0
77,9%
4T22 1723 2723 3723 4T23 4T22 1T23 2723 3723 4723 4T22 1T23 2723 3T23 4723
EEE Carteira no final do periodo EE Perdas liquidas

== ndice de Cobertura (vencidos

- ha mais de 90 dias IFRS 9)
Estagio 3 = Perdas liquidas sobre carteira

média
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EBITDA
Ajustace

(PSs-IFRS 16)

R$ milhGes exceto margem 4723 47122 A 2023 2022 A
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 168,7 2129 -20,8% 2.3 0,8 187,5%
(+) Imposto sobre o lucro 76,7 93,6 -18,1% (36,6) 441 -17,0%
(+/-) Resultado financeiro liquido 12,2 45,7 145,5% 428,7 31,5 37,6%
(+) Depreciacéo e amortizagdo 179,3 129,0 39,0% 707.8 6419 10,3%
(=) EBITDA (p6s-IFRS16) 536,8 4813 1,5% 11023 910, 211%
% é)r%grnaaﬁsrzﬁt?ds a(SeSpesas) 6.0 134  -552% 102 311 -67.2%
(+) Receita financeira de fornecedores 4.8 2.5 92,0% 1,7 9,2 27.2%
(-) Recuperacao de créditos fiscais (46,2) (132,9) -652%  (76,3) (200,4) -619%
(=) EBITDA ajustado (p&s-IFRS 16)! 5015 3643  377% 10479 7501  397%

Margem EBITDA (p6s-IFRS 16)! ajustada

sobre receita liquida 21,9% 18,7% 3.2p.p. 15,6% 12,1% 3,5p.p.

1) EBITDA ajustado por: (i) outras receitas (despesas) operacionais liquidas; (ii) receita financeira de fornecedores; e (iii) recuperacéao de créditos fiscais.

O EBITDA ajustado pds-IFRS 16 no quarto .
trimestre de 2023 foi de R$ 501,5 milhdes, um EBITDA AJUStadO
aumento de 37,7% em relacédo ao 4722, com (pos IFRS16)

margem EBITDA ajustada pds-IFRS 16 de 21,9% @7 7
2 J 287/ o1/ 26

acima da margem de 18,7% do 4T722. No ano, o
EBITDA ajustado pds-IFRS 16 totalizou R$ 1.047,9 acima do 4722
milhdes, com margem de 15,6%.

R$ milhGes exceto margem 4723 47122 A 2023 2022 A

Resultado de Servigos Financeiros 9,9 29,7 -66,7% 80,4 19,9 304,0%

EBITDA ajustado (pés-IFRS 16)!
da operagdo de varejo

Margem EBITDA ajustado (pd&s-IFRS 16)!
da operagdo de varejo

511,4 394,0 29,8% 1.128.3 770,0 46,5%

22,3% 202% 21pp. 168%  125%  43pp.
1) EBITDA ajustado por: (i) outras receitas (despesas) operacionais liquidas; (i) receita financeira de fornecedores; e (iii) recuperagao de créditos fiscais.

No trimestre, o EBITDA ajustado (pds-IFRS16) da operacdo de Varejo foi de R$
511,4 milhdes, com margem de 22,3%, 2,1 p.p. acima do 4T22. Em 2023, o EBITDA
ajustado (pds-IFRS16) da operagdo de Varejo atingiu R$ 1.128,3 milhdes, com
margem de 16,8%, uma melhora de 4.3 p.p. acima de 2022.
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Resultado /nancaire

R$ milhOes exceto margem 4723 4722 A 2023 2022 A
Variagdo cambial 0,8 0,3 166,7% 2,0 0,3 566,7%
Total despesas financeiras (154,8) (171,9) -9,9% (636,5) (6013) 5,9%
Juros sobre empréstimos (57,6) (81,4) -29,2%  (2554) (2724) -6.2%
Juros sobre arrendamento (41,9) (40,2) 42% (160,1)  (156,5) 2,3%
Despesas financeiras de fornecedores AVP (31.5) (25,8) 22,1% (116,3)  (88.6) 31,3%
Juros com fornecedores Bradescard (17,0) (16,3) 4,3% (70,6) (54.3) 30,0%
Juros sobre impostos e contingéncias (5,5) (6,1 -9,8% (22,2) (21,7) 2,3%
Encargos com antecipagao de recebiveis 0,0 15)  -100,0% (4.1 1.5) 173,3%
Outras despesas financeiras 1.2) (0.,5) 140,0% (7.8) (6.2) 25,8%
Total receitas financeiras 37,8 125,9 -70,0% 198,7 289,6 -31,4%
Receitas com juros 10,5 84,2 -875% 82,0 168,6 -51,4%
Juros sobre aplicagdes financeiras 22,4 39,1 -427% 105,0 11,7 -6,0%
Receita financeira de fornecedor 4.8 2,5 92,0% M,7 9,2 27.2%
Outras receitas financeiras 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Resultado com titulos e valores mobilidrios 4,0 0,0 - 7.1 0,0 .
Resultado financeiro (112,2) (45,7) 1455% (428,7) (3115) 37,6%

No 4723, o resultado financeiro foi uma despesa de R$ 112,2 milhdes, 145,5% acima
do mesmo periodo do ano passado, principalmente em funcdo da queda de
receita financeira, que no 4T22 foi beneficiada pelo reconhecimento dos juros dos
créditos fiscais, principalmente do processo referente ao direito de aliquota zero
do PIS e da COFINS, prevista pela Lei n°® 11.196/2005 (conhecida como “Lei do
Bem?”), para a venda no varejo de smartphones produzidos no pais no valor de
cerca de R$ 40 milhdes.

Lucro licuice

R$ milhGes exceto margem 47123 4T22 A 2023 2022 A
Lucro (Prejuizo) Liquido 168,7 212,9 -20,8% 23 0,8 187,5%
Margem Liquida 7,4% 10,9% -3,5p.p. 0,0% 0,0% 0,0p.p.
Lucro (Prejuizo) Liquido Ajustado! 1449 731 98,2% (448) (184,7) -757%
Margem Liquida Ajustada 6,3% 3,8% 2.5p.p. -0,7% -3,0% 2,3p.p.

1) Exclui os efeitos dos crédito tributarios reconhecidos nos respectivos periodos

No 4T23, o lucro liquido atingiu R$ 168,7 milhdes. O lucro liquido ajustado, que
exclui principalmente o efeito dos créditos tributarios reconhecidos no
respectivos periodos, cresceu 98,2%. Em 2023, o lucro liquido totalizou R$ 2,3

milhdes.
14 resultados 4T23
ri.cea.com.br |



Fluxo de casa livire

Fluxo de caixa livre ajustado
R$ milhdes 4723 4722 A 2023 2022 A
Lucro (prejuizo) pré-IFRS16 antes do IR/CSLL 2481 310,3 -20,0% (13,6) 10,1 -234,7%

Depreciag&do e amortizagao 95,9 47,4 102,3% 367,7 295,1 24,6%
(+/-) Outros 155,8 (8,4) -1954,8% 5425 2235 142,7%
Ajustes sem efeito caixa 251,6 39,0 545,1% 910,1 518,5 75,5%

Imposto de renda e contribuig&o social pagos (2,5) (7.9) -68,4%  (27,5) (19,8) 38,9%

Capital de giro (1223) 5026 -1243% (236,2) 92,6 -355,1%
Contas a receber (837,9) (207,3) 304,2% (7259) (206,9) 250,8%
Estogues 95,8 1001 -4,3% (106,0)  (65,9) 60,8%
Fornecedores 3253 4143 -21,5% 248,5 145,5 70,8%
Outros 2945 195,5 50,6% 3473 219,9 57,9%
Caixa originado das atividades operacionais 375,0 844,0 -55,6% 632,8 6015 52%
(-) CAPEX (investimentos) (634) (830) -357% (234,4) (4716) -50,3%
(=) Fluxo de caixa livre ajustado 3215 760,9 -57,7% 398,4 129,9 206,7%

No quarto trimestre de 2023, o fluxo de caixa livre foi de R$ 321,5 milhdes.
Importante destacar que o capital de giro foi positivamente impactado, no 4722,
pelas iniciativas de aumento no ciclo de pagamento - junto a fornecedores diretos
e indiretos, e para reduzir o ciclo de recebimento - introdugao da parcela minima.
Em fungdo do bom resultado operacional no final ano, no 4723 nao foi realizada
operacdo de antecipacdo de recebiveis, ao contrario do 4722, quando foi foram
antecipados R$260 milhdes de recebiveis.

No ano de 2023, o fluxo de caixa livre atingiu R$ 398,4 milhdes.

Movimentagio de caixa 4723 e 2023

O saldo final de caixa do trimestre aumentou R$ 227,6 milhdes em relagdo a
setembro de 2023. As atividades operacionais geraram caixa no valor de R$ 375,0
milhdes. Além disso, tivemos a compensacao de créditos fiscais extemporéneos
de R$ 52,7 milhdes. Os investimentos totalizaram R$ 53,4 milhdes e as atividades
de financiamento consumiram R$ 94,0 milhdées. No ano, as atividades
operacionais geraram R$ 632,8 milhdes.

4723 2023

. -
375,0 o) ____

S Ee— 1.347,2
(53.4) [
1.119,6 (94,0)

(7253)

Saldo final 3723 Operacional Investimento  Financiamento  Saldo final 4723 1 Saldo final 2022  Operacional Investimento  Financiamento Saldo final 20231

1) Considera aplicagdes financeiras LFT
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Investimentos

R$ milhGes 4123 4T22 A 2023 2022 A

Novas lojas 3,3 16,0 -79,4% 30,0 108,4 -72,3%
Reformas e remodelagens 16,9 22,9 -26,2% 33,6 456 -26,3%
Cadeia de suprimentos 2,7 11,6 -76,7% 18,3 37,8 -51,6%
Digital e tecnologia 40,1 60,3 -33,5% 133,4 181,6 -26,5%
Total dos investimentos 1 63,0 110,8 -431% 215,3 3734 -42,3%

(1) O valor do investimento corresponde aos investimentos adquiridos no periodo, mas ndo necessariamente pagos. O montante pago (saida de
caixa) estd informado no fluxo de caixa das atividades de investimentos

O investimento no trimestre foi de R$ 63,0 milhdes. Do total, investimentos em
Digital e Tecnologia somaram R$ 40,1 milndes. A otimizac&o do valor investido &
resultado da priorizacdo de projetos e do foco em preservacao de caixa.

Sneiviclamente

R$ milhoes 2023 2022 A
Divida de curto prazo 512,1 746,4  -314%
Divida de longo prazo 1176,4 14048 -16,3%

Divida Bruta 1.688,5 21512 -215%
Recompra do direito de ofertar produtos e servicos financeiros (Bradescard) 539,9 469,3  15,0%
Divida bruta ajustada 2.2284 2.6205 -15,0%
(-) Caixa e Equivalentes de Caixa e Aplicagcdes Financeiras 13472 14228 -53%
(=) Caixa ou (Divida Liquida) (881,2) (1.197,7) -26,4%
EBITDA Ajustado pré-IFRS16 576,4 305,1 88,9%
Divida liquida total /EBITDA Ajustado pré-IFRS16' 1,5x 3,9% n/a

(1) Exclui o efeito da antecipagdo de recebiveis realizada em dezembro de 2022

No fim do ano, nossa divida liquida, incluindo o compromisso de pagamento com
o Bradescard, totalizou R$ 881,2 milhdes. A relagao divida liquida/EBITDA Ajustado
pré IFRS 16 foi 1,5%, uma melhora em relacédo ao 3,9x do ano anterior.

Cronograma de Amortizagdo da Divida Bancaria (rR$ milhses)

665.6 Além dos valores apresentados
no cronograma de amortizagado
480,0 2356 da divida, em 2025, também

teremos o compromisso de

£y pagamento de principal de R$

30,0 2131 2131 415  milhdes, o qual foi

125,0 125,0 881 negociado entre C&A e

28,8 88 1 88 1 Bradescard, conforme acordo

firmado para recompra do

2024 2025 2026 2027 2028 direito de oferta de produtos e

Cédula de Crédito Bancario  [J] 1° Emisséo Debentures SerViQOS financeiros e estd

[l Notas Comerciais - 1° emiss&o Notas Comerciais - 3° emisséo registrado na |iﬁha
B 2° Emissao Debentures Notas Comerciais - 2° emisséo fornecedores do balango.

O cronograma de amortizag&o refere-se apenas ao principal, sem incluir]@os. resultados 4T23
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Mercado
cle capitals

A C&A estreou na B3 dia 28 de outubro de 2019 como empresa do Novo
Mercado e o preco da oferta inicial das agdes foi de R$ 16,50. O volume médio
didrio de negociacédo foi de R$ 26 milhdes no 4723 e as agdes valorizaram 42,7%.
No ano de 2023, as a¢gdes valorizaram 241,9% e, em 31 de dezembro de 2023, o
valor de mercado da Companhia atingiu R$ 2,4 bilhdes.

CEAB3!

Preco final (31/12/2023)

Maior prego do 4723
Menor prego do 4723

Valorizagdo/Desvalori

zacgdo 4723

NUmero total de acdes
Market Cap (31/12/2023)
Média didria de liquidez do 4723

1) Fonte: Enfoque, data base 31/12/2023

CEAB3 x Ibovespa (31

/12/2022a 31/12/2023)

R$7,83
R$8,79

R$4,71

42,7%
308.245.068
R$ 2.4 bilhdes
R$26 milndes

500
400
300

200
100 i,

0 « T
dez-22  jan-23 ma

r-23  abr-23 mai-23  jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23

——CEAB3 —IBOV

nov-23 dez-23

O capital da Companhia totaliza 308.245.068 acdes ordinarias e o free float é de
33,5%. Nossos principais acionistas e o free float da Companhia, com base em
31/12/2023, estdo descritos no quadro a seguir:

Composicao acionaria N° de agdes (ON) % do total
Acionista controlador 201.319.336 65,3%
Administragéo 899.686 0,3%
Tesouraria 2.650.500 0,9%
Outros 103.375.546 33,5%
Total 308.245.068 100,0%
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Anexos

EBITDA Ajustado Total (pré-IFRS 16)

R$ milhdes 4T23 4122 A 2023 2022 A
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 168,7 2129 -20,8% 2.3 0,8 187,5%
(+) Imposto sobre o lucro 76,7 936  -181% (36,6) (441) -17.0%
(+/-) Resultado financeiroliquido 12,2 457  1455% 4287 315  37.6%
(+) Depreciagao e amortizagao 1793 1290 39,0% 7078 6419  10,3%

(=) EBITDA (p6s-IFRS16) 536,8 4813 11,5% 11023 9101 21,1%

(+/-) Outras receitas (despesas) operacionais liquidas 6.0 13,4 -552% 10,2 311 -67.2%
(+) Receita financeira de fornecedores 4.8 25 92,0% 17 972 27.2%
(-) Recuperagédo de creéditos fiscais (462) (1329) -652% (76,3) (2004) -619%
(=) EBITDA ajustado (p6s-IFRS 16)' 5015 3643 37,7% 10479 7501 397%
(=) Arrendamento Mercantil (18,6) (16,2) 21%  (4715) (4450) 6,0%

(=) EBITDA ajustado (pré-IFRS 16)! 3829 2482 543% 5764 3051 88,9%
Margem EBITDA (pre-IFRS 16) 16,7%  12,7% 40pp. 8,6% 49%  3,7p.p.

1) EBITDA ajustado por: (i) outras receitas (despesas) operacionais liquidas; (i) receita financeira de fornecedores; e (iii) recuperagado de créditos fiscais.
O EBITDA Ajustado pré IFRS16 n&o considera os efeitos da norma contabil IFRS16.

Indicadores parceriaBradescard

R$ milhGes 4123 4122 A 2023 2022 A
Parceria Bradescard (modelo antigo)
Contas a receber (milndes) 23 26 115% 2.4 28 14,3%
% venda 2% 6% -4p.p. 4% 8% -4p.p.
NuUmero de cartdes novos (mil) - 93 - 99 365 -72,9%
NUmero de cartdes ativos (mil) 1,6 21 _23.8% 16 23 -30,4%
Bl e e e e
Parceria Bradescard (modelo novo)
% da venda 1% _ _ _ _ _
NUmero de cartdes novos (mil) 28 - - 1517 - -
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C&A Modas S.A.

Balangos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliarios
Contas a receber
Derivativos
Partes relacionadas
Estoques
Tributos a recuperar
Outros ativos

Total do ativo circulante

Na&o circulante
Realizavel a longo prazo
Titulos e valores mobilirios - FIDC
Tributos a recuperar
Tributos diferidos
Depdsitos judiciais
Partes relacionadas
Outros ativos
Total do ativo realizavel a longo prazo

Investimento

Imobilizado

Direito de uso — arrendamento
mercantil

Intangivel

Total do ativo nao circulante

Total do ativo

Nota Controladora Consolidado
Explicativa 2023 2022 2023 2022

6 1.130.245 1.627.977 1.155.588 1.674.091
7 - 8.735 191.587 8.735
8 1.054.599 1.065.961 1.778.421 1.278.206
32.4 721 1.371 721 1.371
9 323 4.335 92 95
11 875.238 852.224 875.155 852.033
12 379.126 898.651 388.451 899.433
13 51.785 39.200 51.827 39.259
3.492.037 4.498.454 4.441.842 4.753.223
7 791.352 - - -
12 1.197.839 937.371 1.197.839 937.371
14 535.488 423.049 535.959 423.049
25.3 47.641 61.290 47.668 61.290
9 19 76 19 76
13 3.219 2.528 3.219 2.528
2.575.558 1.424.314 1.784.704 1.424.314
15 118.249 48.655 - -
16 763.401 865.545 763.401 865.545
19 1.462.945 1.565.447 1.462.945 1.565.447
17 964.493 1.020.702 964.764 1.021.065
5.884.646 4.924.663 4.975.814 4.876.371
9.376.683 9.423.117 9.417.656 9.629.594
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C&A Modas S.A.

Balangos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Nota Controladora Consolidado
Explicativa 2023 2022 2023 2022
Passivo e patrimonio liquido
Circulante
Arrendamentos 19 501.642 513.238 501.642 513.238
Fornecedores 20 1.172.988 1.466.548 1.189.225 1.478.387
Obrigacdes de risco sacado 21 364.709 386.266 364.709 386.266
Empréstimos e debéntures 22 511.427 582.558 511.427 746.015
Derivativos 32.4 1.392 1.756 1.392 1.756
Obrigacdes trabalhistas 23 230.098 198.732 231.364 198.732
Partes relacionadas 9 79.760 48.567 71.661 43.592
Tributos a recolher 24 277.772 245,954 287.249 248.041
Qutros passivos 20.571 29.733 41.462 63.704
Total do passivo circulante 3.160.359 3.473.352 3.200.131 3.679.731
Nao circulante
Arrendamentos 19 1.209.781 1.275.974 1.209.781 1.275.974
Fornecedores 20 551.248 12.570 551.248 12.570
Empréstimos e debéntures 22 1.176.427 1.404.817 1.176.427 1.404.817
Obrigacdes trabalhistas 23 18.740 7.370 18.740 7.370
Provisdo para riscos tributarios, civeis
e trabalhistas 25 183.791 182.750 184.989 182.847
Tributos a recolher 24 12.410 15.863 12.410 15.863
Outros passivos 51.211 50.226 51.211 50.226
Total do passivo ndo circulante 3.203.608 2.949.570 3.204.806 2.949.667
Total do passivo 6.363.967 6.422.922 6.404.937 6.629.398
Patriménio liquido
Capital social 26 1.847.177 1.847.177 1.847.177 1.847.177
Acdes em tesouraria (8.498) (6.778) (8.498) (6.778)
Reserva de capital 49.879 37.641 49.879 37.641
Reserva de lucros 1.124.744 1.122.409 1.124.744 1.122.409
Resultados abrangentes (586) (254) (586) (254)
Total participagdo de controladores 3.012.716 3.000.195 3.012.716 3.000.195
Participacdo dos acionistas ndo
controladores - - 3 1
Total do patrimdnio liquido 3.012.716 3.000.195 3.012.719 3.000.196
Total do passivo e do patrimdnio liquido 9.376.683 9.423.117 9.417.656 9.629.594

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragfes contabeis.
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C&A Modas S.A.

Demonstracdes dos resultados

Exercicios findos em 31 dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto o resultado por agcéo)

Receita liquida
Venda de mercadorias e servi¢cos
Produtos e servigos financeiros

Custo das mercadorias vendidas e dos servigos

prestados
Venda de mercadorias e servi¢cos
Produtos e servicos financeiros

Lucro bruto

(Despesas) e receitas operacionais:
Gerais e administrativas
Vendas
Perdas em créditos, liquida
Equivaléncia patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais,
liquidas
Lucro antes do resultado financeiro

Resultado de variagdo cambial

Despesas financeiras

Receitas financeiras

Resultado FIDC C&A Pay

Resultado com titulos e valores mobiliarios
Resultado financeiro

Prejuizo antes dos impostos sobre o lucro
Impostos sobre o lucro

Lucro liquido do exercicio

Atribuivel aos acionistas:

Nao controladores
Controladores

Lucro basico por agdo — em R$
Lucro basico por acao diluido - em R$

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracfes contabeis.
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Nota Controladora Consolidado

Explicativa 2023 2022 2023 2022
28 6.481.200 6.081.265 6.719.317 6.183.550
6.376.470 5.926.749 6.362.725 5.926.177
104.730 154.516 356.592 257.373
29 (3.196.478) (3.076.995) (3.197.049) (3.077.441)
(3.196.073) (3.076.408) (3.195.966) (3.075.909)
(405) (587) (1.083) (1.532)
3.284.722 3.004.270 3.522.268 3.106.109
29 (783.776) (676.045) (786.065) (682.646)
29 (2.106.144) (2.178.333) (2.183.983) (2.260.266)
8.5 - - (223.878) (64.271)
15 (5.590) (52.667) - -
29 66.362 170.287 66.106 169.254
455.574 267.512 394.448 268.180
1.980 324 1.980 324
(678.660) (599.947) (636.476) (601.339)
184.087 288.304 198.745 289.559
(4.648) - - -
- - 7.068 -
30 (497.241)  (311.319)  (428.683)  (311.456)
(41.667) (43.807) (34.235) (43.276)
14 44.002 44.638 36.572 44,105
2.335 831 2.337 829
2 (2
2.335 831
2.337 829
35 0,0076 0,0027
35 0,0076 0,0027



C&A Modas S.A.

Demonstracoes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Lucro liquido do exercicio 2.335 831 2.337 829
QOutros resultados abrangentes:
Resultados com derivativos (286) 9) (286) 9)
Outros resultados abrangentes (143) - (143) -
Efeitos tributarios 97 3 97 3
Total de resultado abrangente a ser reclassificado
para resultado do exercicio em periodos
subsequentes, liquidos dos tributos (332) (6) (332) (6)
Total do resultado abrangente 2.003 825 2.005 823
Atribuivel aos acionistas:
N&o controladores - 2 )
Controladores - 2.003 825
2.005 823

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragfes contabeis.
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C&A Modas S.A.

Demonstracdes das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$)

QOutros
resultados
Reserva de capital Reserva de lucro abrangentes
Participa-
Acdes Re_servas Reserva ) Lucros ¢cdo de
) em Reservas de incen-  para Ajustes de acumulados Total nao ToFaI do_
Nota Capital tesou- Reserva Acdes Reserva delucrosa tivos investi- avaliacédo controla-  contro- patriménio
explicativa _ social raria___de capital outorgadas legal realizar fiscais mento patrimonial dores ladores liguido
Saldos em 31 de dezembro de 2021 1.847.177 (1.362) 10.516  17.345 65.050 75.720 11.552 969.256 (248) - 2.995.006 3 2.995.009
Instrumentos patrimoniais outorgados
— Remuneracéo baseada em ac¢des 10 - - - 9.780 - - - - - - 9.780 - 9.780
Recompra de agdes - (5.416) - - - - - - - - (5.416) - (5.416)
Destinagéo do resultado:
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - - 831 831 2) 829
Reserva legal - - - - 42 - - - - (42) - - -
Reservas de incentivos fiscais 24.8 - - - - - - 789 - - (789) - - -
Outros resultados abrangentes - - - - - - - - (6) - (6) - (6)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.847.177  (6.778) 10.516  27.125  65.092 75.720 12.341 969.256 (254) - 3.000.195 1 3.000.196
Instrumentos patrimoniais outorgados
— Remuneragéo baseada em agoes 10 - - - 12.238 - - - - - - 12.238 - 12.238
Recompra de agbes - (1.720) - - - - - - - - (1.720) - (1.720)
Destinagao do resultado: - - - - - - - - - - - - -
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - - 2.335 2.335 2 2.337
Reserva legal - - - - 116 - - - - (116) - -
Reservas de incentivos fiscais 24.8 - - - - - - 2219 - - (2.219) - - -
Outros resultados abrangentes - - - - - - - - (332) - (332) - (332)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.847.177  (8.498) 10.516  39.363  65.208 75.720 14.560  969.256 (586) - 3.012.716 3 3.012.719

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.
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C&A Modas S.A.

Demonstracoes dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais - R$)

Atividades operacionais
Prejuizo antes dos impostos sobre a renda

Ajuste para reconciliar o resultado antes dos impostos com

o fluxo de caixa:
Constituigdo (Reversao) de proviséo para perdas de crédito
esperadas
Ajuste a valor presente do contas a receber, estoques e
fornecedores
Despesas com remuneracao baseado em agdes
Constituicdo de provisdo para perda nos estoques
Ganho/Reconhecimento de processos tributarios, incluindo
atualizacdo monetaria
Equivaléncia patrimonial
Depreciacdo e amortizagéo
Constituigao (Reversao) de proviséo para redugdo ao valor
recuperavel do imobilizado, intangivel e direito de uso
Perda na venda ou baixa do imobilizado e intangivel
Amortizacdo do direito de uso
Baixa de arrendamento
Juros sobre arrendamentos
Juros sobre empréstimos
Amortizacdo custos de transacao de empréstimos
Constituigdo (Reversao) de provisdo para riscos tributarios,
civeis e trabalhistas
Atualizagdo de depositos judiciais
Rendimento de aplicagdo em titulos e valores mobiliarios
Variacdes nos ativos e passivos:
Contas a receber de clientes
Partes relacionadas
Estoques
Tributos a recuperar
Outros créditos
Titulos e valores mobiliarios
Depésitos judiciais
Fornecedores
Obrigag6es de risco sacado
Obrigag6es trabalhistas
QOutros passivos
Provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas
Tributos a pagar
Impostos de renda e contribuicao social pagos
Fluxo de caixa originado das atividades operacionais
Atividades de investimento
Agquisicdo de imobilizado
Agquisicao de intangivel
Aumento de capital em controlada
Reducéo de capital em controlada
Recebimento por vendas de ativos imobilizados
Fluxo de caixa aplicado em atividades de investimento
Atividades de financiamento
Novos empréstimos e emisséo de debéntures
Custos de transacao de empréstimos/debéntures
Pagamento do principal dos empréstimos
Pagamento de juros sobre empréstimos
Pagamento do principal e juros de arrendamentos
Recompra de agles

Fluxo de caixa originado das (consumido pelas) atividades

de financiamento

Aumento (reduc¢éo) liquido(a) de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo

Nota

8.5

10
11.3

12.2.1.5

15.2

16.3e17.3

18.2

19.4
19.4
19.4
22.4
22.4

Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
(41.667) (43.807) (34.235) (43.276)
2.155 4582 233.482 68.527
(3.815) (480) (3.815) (480)
12.238 9.780 12.238 9.780
78.027 63.139 78.027 63.139
(67.821) (225.271) (67.821) (225.271)
5.590 52.667 - -
367.559 294.967 367.653 295.060
(3.816) (6.141) (3.816) (6.141)
9.411 8.594 9.411 8.594
373.419 381.532 373.419 381.532
(2.582) (6.577) (2.582) (6.577)
173.079 165.719 173.079 165.719
255.421 272.449 255.421 272.449
4.389 2.777 5.188 4.247
27.100 42.047 28.201 42.144
(9.590) (10.972) (9.590) (10.972)
(322) (959) 1.286 (959)
17.021 68.349 (725.883) (206.909)
35.264 (14.572) 28.129 (14.959)
(105.932) (66.094) (106.040) (65.903)
326.878 77.830 318.335 77.400
(13.276) (5.804) (13.259) (5.852)
(782.295) - (184.138) -
15.579 785 15.551 785
265.630 134.722 270.028 145.501
(21.557) - (21.557) -
42.736 44.957 44.002 44.957
(8.359) 10.739 (21.578) 44.377
(18.399) (17.989) (18.399) (17.989)
(13.918) 89.032 (12.965) 91.221
(26.055) (18.822) (27.521) (19.770)
892.092 1.307.179 960.251 1.090.374
(74.161) (193.203) (74.161) (193.203)
(161.803) (278.765) (161.805) (278.765)
(135.828) (70.000) - -
60.500 - - -
1.543 380 1.543 380
(309.749) (541.588) (234.423) (471.588)
250.000 850.000 381.372 1.291.249
(4.183) (6.104) (4.983) (7.574)
(452.500) (295.000) (745.429) (590.042)
(352.648) (195.503) (354.547) (194.323)
(519.024) (488.840) (519.024) (488.840)
(1.720) (5.416) (1.720) (5.416)
(1.080.075) (140.863) (1.244.331) 5.054
(497.732) 624.728 (518.503) 623.840
1.627.977 1.003.249 1.674.091 1.050.251
1.130.245 1.627.977 1.155.588 1.674.091

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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C&A Modas S.A.

Demonstracdes dos valores adicionados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e servigos 8.513.173 7.918.641 8.759.522 8.034.803
Outras receitas operacionais 69.012 202.980 63.210 202.980
Provisao/reversao de perda crédito esperada 1.478 31 (222.399) (64.240)
8.583.663 8.121.652 8.600.333 8.173.543
Insumos adquiridos de terceiros
Custos prod. merc. e serv. vendidos (3.087.933) (3.003.603) (3.087.825) (3.003.105)
Materiais, energia, serv. de terceiros e outros (936.568) (1.017.627) (990.650) (1.053.989)
Perda/recuperacgéo de valores ativos (91.108) (49.593) (91.108) (49.593)
(4.115.609) (4.070.823) (4.169.583) (4.106.687)
Valor adicionado bruto 4.468.054 4.050.829 4.430.750 4.066.856
Depreciacdo e amortizagdo (367.559) (294.967) (367.653) (295.060)
Depreciacao do direito de uso (373.419) (381.531) (373.419) (381.531)
Retenc¢des (740.978) (676.498) (741.072) (676.591)
Valor adicionado liquido produzido 3.727.076 3.374.331 3.689.678 3.390.265
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial (5.590) (52.667) - -
Receitas financeiras 202.514 327.142 232.247 328.464
196.924 274.475 232.247 328.464
Valor adicionado total a distribuir 3.924.000 3.648.806 3.921.925 3.718.729
Distribuicdo do valor adicionado
Pessoal e encargos 901.293 883.831 924.225 937.891
Remuneracao direta 657.645 655.465 680.168 700.699
Beneficios 147.664 152.471 148.041 152.471
F.G.T.S. 55.496 55.855 55.811 55.855
Outros 40.488 20.040 40.205 28.866
Impostos, Taxas e contribui¢8es 2.133.020 1.935.891 2.150.410 1.950.370
Federais 681.127 646.994 702.526 658.880
Estaduais 1.386.849 1.231.856 1.381.046 1.232.202
Municipais 65.044 57.041 66.838 59.288
Remuneracgao de capitais de terceiros 887.352 828.253 844.953 829.641
Aluguéis 207.370 211.212 207.370 211.212
Despesas financeiras 679.982 617.041 637.583 618.429
Remuneracéo de capitais proprios 2.335 831 2.337 827
Lucros retidos 2.335 831 2.335 829
Participac@o dos ndo-controladores nos lucros
retidos - - 2 2
Distribuicao do valor adicionado 3.924.000 3.648.806 3.921.925 3.718.729

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A C&A Modas S.A. (doravante denominada “Companhia” ou “Controladora”) tem sua sede social
localizada na Alameda Araguaia, n°® 1.222 - Barueri - Sdo Paulo - Brasil. A Companhia é uma
sociedade an6nima de capital aberto e possui 33,54% das a¢Ges negociadas na B3 (Sdo Paulo -
Brasil) sob o cédigo de negociacao “CEAB3” e sua controladora final € a COFRA Holding AG, sediada
na Suica.

A C&A Modas e suas controladas, referidas conjuntamente como "Grupo” ou "Consolidado",
desempenham atividades preponderantes que englobam:

Comercializacédo no Varejo:
. Venda de produtos, tanto em lojas fisicas quanto no mercado eletrdnico. O portfdlio inclui vestuario,
calcados, acessorios, aparelhos celulares, relégios, bijuterias, cosméticos e outros itens.

Servicos Financeiros:

. Prestacéo de servigos de intermediacdo para concessao de crédito destinado ao financiamento de
compras.

. Emissao de cartbes de crédito (private label) e oferta de empréstimos pessoais.

. Intermediag&o no agenciamento e promog¢ao para a distribuicdo de seguros, titulos de capitalizagédo
e produtos correlatos de sociedades seguradoras e terceiros detentores desses produtos.

. Realizacéo das atividades préprias de uma instituicdo de pagamento, envolvendo processamento
de transac0es financeiras e servicos relacionados.

O Grupo realiza suas vendas por meio de 334 lojas (332 lojas em 31 de dezembro de 2022),
abastecidas por 6 operacdes logisticas e 3 centros de distribuicdo nos Estados de Sdo Paulo, Rio de
Janeiro e Santa Catarina. O Grupo também comercializa seus produtos por meio de servico de e-
commerce.

Os dados ndao financeiros incluidos nestas demonstra¢des contabeis individuais e consolidadas, tais
como numero de lojas e centros de distribuicdo, entre outros, ndo foram objeto de auditoria ou reviséo
por parte de nossos auditores independentes.

2. Base de elaboracgéo

As demonstracdes contabeis individuais e consolidadas do Grupo referentes aos exercicio findo em
31 de dezembro de 2023 e 2022 foram preparadas de acordo com as préaticas contdbeis adotadas
no Brasil, que compreendem o0s pronunciamentos contabeis, orientagfes e interpretacées emitidas
pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”), aprovados pelo Conselho Federal de
Contabilidade (“CFC”) e pela Comissao de Valores Mobiliarios (“CVM”), que estdo em conformidade
com as normas internacionais de relatorio financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting
Standards Board — IASB.

Todas as informacdes relevantes proprias das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas,

e somente elas, estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administracdo em sua
gestdo das atividades do Grupo, conforme Orientacdo Técnica OCPCO07.
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C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A emissdo das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2023 foi autorizada pelo Conselho de Administragdo em 28 de fevereiro de 2024.

2.1. Base de mensuracgéo e pressuposto de continuidade

As demonstracbes contdbeis individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo
histérico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos,
e com base na premissa de continuidade operacional das operacdes das sociedades consolidadas.

A Administracdo avaliou a capacidade da Companhia e de suas controladas de continuarem
operando normalmente e esta convencida de que elas possuem recursos para dar continuidade aos
seus negocios no futuro. Adicionalmente, a Administracdo ndo tem conhecimento de nenhuma
incerteza material que possa gerar dlvidas significativas sobre a sua capacidade de continuarem
operando. Assim, estas demonstracdes contdbeis foram preparadas com base no pressuposto de
continuidade.

2.2. Moeda funcional e de apresentacéao

As demonstragdes contabeis séo apresentadas em milhares de Reais (R$), que é a moeda funcional
e de apresentacdo da Companhia e de suas controladas. As transagfes em moeda estrangeira sao
inicialmente registradas a taxa de cambio da moeda funcional em vigor na data da transacao. Os
ativos e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira sao convertidos a taxa de cambio
da moeda funcional em vigor nas datas dos balangos. Todas as diferengas sdo registradas na
demonstracéo do resultado.

2.3. Demonstracédo do Valor Adicionado - DVA

A apresentac@o da Demonstracé@o do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida
pela Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 09 — Demonstracao do Valor Adicionado - aplicavel
as companhias abertas. As IFRS nado requerem a apresentacdo dessa demonstracdo. Como
consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracdo estd apresentada como informacdo suplementar,
sem prejuizo do conjunto das demonstracdes contédbeis. A finalidade da DVA é evidenciar a riqgueza
criada pelo Grupo durante o exercicio, bem como demonstrar sua distribuicdo entre os diversos
agentes.

2.4. Alteragdo em quadros e notas explicativas

Durante a preparacdo de suas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas relativas ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, o Grupo identificou a necessidade de reclassificar
determinados valores e, visando atender ao conceito de comparabilidade trazido pelo CPC 00 (R2)
Estrutura Conceitual para Relatério Financeiro, refletiu estas reclassificacdes sobre os saldos
correspondentes de 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, conforme apresentado
abaixo. Estas reclassificagbes ndo modificam os valores totais e resultados anteriormente
divulgados, assim como néo afeta as demonstra¢des contabeis:
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C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.4.1. — Composicéo dos saldos de Fornecedores e Obrigacdes de risco sacado

Apbs a emissdo das demonstracdes contabeis referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2022, a Administracdo visando melhorar a forma de apresentacdo sobre as operacdes de risco
sacado, revisou o formato de apresentacdo e passou a demonstrar em uma rubrica e em nota
separada com a homenclatura “Obrigacdes de risco sacado” e nao mais em “Fornecedores”.

Controladora Consolidado
Como Como

anteriormente anteriormente

reportado em Reclassi- Saldo em reportado em  Reclassi- Saldo em
Nota 20 - Fornecedores 31/12/2022 ficagdo 31/12/2022 31/12/2022 ficacao 31/12/2022
Composic¢ao dos Fornecedores
Fornecedores de mercadorias 706.318 - 706.318 706.318 - 706.318
Fornecedor Bradescard 469.328 - 469.328 469.328 - 469.328
Fornecedores de materiais, ativos e servigos 324.069 - 324.069 335.908 - 335.908
Obrigagdes de Risco Sacado 386.266 (386.266) - 386.266 (386.266) -
Ajuste a valor presente (20.597) - (20.597) (20.597) - (20.597)

1.865.384 (386.266) 1.479.118 1.877.223 (386.266) 1.490.957

Passivo circulante 1.852.814 (386.266) 1.466.548 1.864.653 (386.266) 1.478.387
Passivo néo circulante 12.570 - 12.570 12.570 - 12.570
Nota 21 — Obrigag6es de risco
sacado
Obrigagdes de Risco Sacado
ObrigagGes de Risco Sacado - 386.266 386.266 - 386.266 386.266
Passivo circulante - 386.266 386.266 - 386.266 386.266

3. Base de consolidacéo

O exercicio social das controladas é coincidente com o da Controladora e as praticas contabeis foram
aplicadas de maneira uniforme para as controladas. Quando necessario, séo efetuados ajustes nas
demonstracBes contabeis das controladas para alinhar suas politicas contabeis com as politicas
contabeis da Companhia. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de
caixa do mesmo grupo relacionados com transagfes entre membros do mesmo grupo econémico
séo totalmente eliminados na consolidacao.

A variacdo na participacdo societaria da controlada, sem perda de exercicio de controle, é
contabilizada como transacgao patrimonial.

Nas demonstracdes contabeis individuais, os investimentos da Companhia em suas controladas sao
contabilizados com base no método da equivaléncia patrimonial.

As demonstracdes contabeis consolidadas incluem as operacbes da Companhia e de suas
controladas diretas, Orion Instituicho de Pagamento S.A., Moda Lab Ltda e C&A Pay Holding
Financeira Ltda, e indireta, C&A Pay Sociedade de Crédito Direto S.A. O Grupo também consolida
as demonstracdes financeiras do FIDC C&A Pay, tendo em vista que a C&A Modas € a titular de
todas as quotas subordinadas e esta exposta a maioria dos riscos e beneficios do fundo. Na
consolidacdo do FIDC C&A Pay, sdo eliminados todos os ativos e passivos, ganhos e perdas das
operacdes entre o Grupo e o FIDC C&A Pay.
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C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Participacéo

Controladas Diretas 2023 2022
Orion Instituicdo de Pagamento S.A. 99,99% 99,99%
Moda Lab Ltda. 99,00% 99,00%
C&A Pay Holding Financeira Ltda. 99,99% 99,99%

Controlada Indireta
C&A Pay Sociedade de Crédito Direto S.A. 99,99% 99,99%

Fundo de Investimento
C&A Pay Fundo de Investimento em Direitos Creditérios 100%

3.1. Orion Instituicdo de Pagamento S.A.

A Orion InstituicAo de Pagamento S.A tem como objeto social a realizacdo das atividades de
instituicdo de arranjos de pagamento, prestacdo de servicos de pagamento nas modalidades de
emissor de moeda eletrdnica, emissor de instrumento de pagamento pés-pago, credenciador,
subcredenciador e iniciador de transacéo de pagamento, entre outras atividades relacionadas a uma
instituicdo de pagamento.

3.2. Moda Lab Ltda.

Em 05 de maio de 2022 foi constituida a empresa Moda Lab Ltda., cujo objeto social tem como
atividade principal a confecgéo de artigos de vestuarios fabricados exclusivamente por terceiros, em
suas proprias dependéncias, por encomenda e mediante remessa de insumos, moldes, matrizes ou
modelos. As vendas da Moda Lab Ltda., séo realizadas exclusivamente para sua controladora.

3.3. C&A Pay Holding Financeira Ltda

Em 27 de dezembro de 2022 foi constituida a Empresa C&A Pay Holding Financeira Ltda, cujo objeto
social é a participacdo societaria em instituicdes financeiras e demais instituicdes autorizadas a
funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN). Ela é controladora direta final da C&A Pay
Sociedade de Crédito Direto S.A., a qual recebeu autorizacdo em 30 de dezembro de 2022 do
BACEN para atuar na oferta de crédito aos seus consumidores finais, portanto, estando sujeita as

regras deste 6rgao regulador.

3.4. C&A Pay Sociedade de Crédito Direto S.A.
Em 30 de dezembro de 2022 a C&A Pay Sociedade de Crédito Direto S.A. recebeu autorizacéo do

BACEN para atuar na oferta de crédito aos seus consumidores finais, portanto, estando sujeita as
regras deste 6rgao regulador. Esta Companhia passou a operar em 02 de maio de 2023.

29



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3.5. C&A Pay Fundo de Investimento em Direitos Creditérios ndo padronizados

Em 02 de maio de 2023 foi iniciada a operacdo de um FIDC (C&A Pay Fundo de Investimento em
Direitos Creditorios ndo padronizados), em que a C&A Modas é a Unica cotista. O FIDC adquiriu
inicialmente a carteira do C&A Pay que estava na Orion Instituicdo de Pagamento. A partir de
maio/23, a gestdo e concessao de crédito do C&A Pay foram transferidas para a SCD C&A Pay, que
passou a originar os ativos e ceder para o FIDC.

4. Politicas contabeis

As politicas contdbeis adotadas na elaboracdo dessas demonstracdes contdbeis, individuais e
consolidadas, estdo apresentadas nas respectivas notas explicativas.

4.1. Pronunciamentos emitidos, mas ainda nao vigentes

As normas e interpretacdes novas e alteradas emitidas, mas ndo ainda em vigor até a data de
emissdo das demonstra¢des contabeis do Grupo, estdo descritas a seguir. O Grupo pretende adotar
essas normas e interpretagdes novas e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.

a) _AlteracOes ao IFRS 16: Passivo de Locagdo em um Sale and Leaseback (Transacéo de
venda e retroarrendamento)

Em setembro de 2022, o IASB emitiu alteragbes ao IFRS 16 (equivalente ao CPC 06 -
Arrendamentos) para especificar os requisitos que um vendedor-arrendatario utiliza na mensuracao
da responsabilidade de locacéo decorrente de uma transacéo de venda e arrendamento de volta, a
fim de garantir que o vendedor-arrendatario ndo reconhecga qualquer quantia do ganho ou perda que
se relaciona com o direito de uso que ele mantém.

As alteracBes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anuais que se iniciam em ou
apés 1 de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente a transacdes sale and
leaseback celebradas ap6s a data de aplicacao inicial do IFRS 16 ( CPC 06). A aplicacdo antecipada
é permitida e esse fato deve ser divulgado.

A nova norma néo deve ter impacto nas demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo.

b) _Alteracdes ao IAS 1: Classificacdo de Passivos como Circulante ou Nao Circulante

Em janeiro de 2020 e outubro de 2022, o IASB emitiu alteragcfes aos paragrafos 69 a 76 do IAS 1
(equivalente ao o CPC 26 (R1) — Apresentagdo das demonstra¢des contabeis) para especificar os
requisitos de classificagéo de passivos como circulante ou ndo circulante. As alteracfes esclarecem:
* O que se entende por direito de adiar a liquidagao.

* Que o direito de adiar deve existir no final do periodo das informacgdes financeiras.

* Que a classificagdo nao é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de adiar.
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* Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversivel for ele proprio
um instrumento de patrimdnio, os termos de um passivo ndo afetardo sua classificagéo.

Além disso, foi introduzida uma exigéncia de divulgacdo quando um passivo decorrente de um

contrato de empréstimo é classificado como ndo circulante e o direito da entidade de adiar a
liquidacdo depende do cumprimento de covenants futuros dentro de doze meses.

As altera¢Bes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anuais que se iniciam
em ou apos 1 de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente.

O Grupo avaliou as altera¢des na norma e concluiu que n&o ha impacto na pratica atual. Os acordos
de empréstimo existentes também n&o exigem renegociacao.

c) Acordos de financiamento de fornecedores - Alteracées ao IAS 7 e IFRS 7

Em maio de 2023, o IASB emitiu altera¢des ao IAS 7 ( equivalente ao CPC 03 (R2) — Demonstragfes
do fluxo de caixa) e ao IFRS 7 ( equivalente ao CPC 40 (R1) - Instrumentos financeiros: evidenciacéo)
para esclarecer as caracteristicas de acordos de financiamento de fornecedores e exigir divulgacdes
adicionais desses acordos. Os requisitos de divulgacao nas alterages tém como objetivo auxiliar os
usuéarios das demonstragdes financeiras a compreender os efeitos dos acordos de financiamento
com fornecedores nas obrigacdes, fluxos de caixa e exposi¢do ao risco de liquidez de uma entidade.
As alteracBes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anuais que se iniciam em ou
apos 1 de janeiro de 2024. A adocao antecipada é permitida, mas deve ser divulgada.

As alteragBes terdo impacto nas divulgacdes do Grupo, mas ndao na mensuracéo e reconhecimento

de itens nas demonstragdes financeiras.

4.2. Pronunciamentos novos ou revisados e aplicados pela primeira vez em 2023

A Administracdo avaliou as normas, orientacdes e pronunciamentos contabeis que passaram a
vigorar pela primeira vez a partir do exercicio iniciado em 1° de janeiro de 2023 e concluiu que nao
apresentam impacto significativo nas demonstra¢des contabeis. O Grupo decidiu ndo adotar
antecipadamente nenhuma norma, interpretacéo ou alteracdo que tenham sido emitidas.

a) IFRS 17 - Contratos de Seguro

O IFRS 17 (equivalente ao CPC 50 Contratos de Seguro) € uma nova norma de contabilidade
com alcance para contratos de seguro, abrangendo o reconhecimento e mensuracgdo,
apresentacédo e divulgacdo. O IFRS 17 ( CPC 50) substitui o IFRS 4 - Contratos de Seguro
(equivalente ao CPC 11).

O IFRS 17 ( CPC 50) se aplica a todos os tipos de contratos de seguro (como de vida, ramos

elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidades que os
emitem, bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com caracteristicas de
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participacao discricionaria; algumas excecfes de escopo se aplicardo. O objetivo geral do
IFRS 17 (CPC 50)é fornecer um modelo de contabilidade abrangente para contratos de
seguro que seja mais util e consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos
contabeis relevantes. O IFRS 17 (CPC 50)é baseado em um modelo geral, complementado
por:

* Uma adaptacao especifica para contratos com caracteristicas de participacdo direta (a
abordagem de taxa variavel)

* Uma abordagem simplificada (a abordagem de alocacéo de prémios) principalmente para
contratos de curta duragéo

A nova norma nao teve impacto nas demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo.

b) Definicdo de Estimativas Contabeis - Alteracfes ao IAS 8

As alteracgfes ao IAS 8 (equivalente ao CPC 23 - politicas contabeis, mudancga de estimativa
e retificacdo de erro) esclarecem a distincdo entre mudancas em estimativas contabeis,
mudancas em politicas contabeis e correcéo de erros. Elas também esclarecem como as
entidades utilizam técnicas de mensuragao e inputs para desenvolver estimativas contabeis.

As altera¢cBes nao tiveram impacto nas demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo.

c) Divulgacéo de Politicas Contébeis - Alteracdes ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2

As alteragBes ao IAS 1 ( equivalente ao CPC 26 (R1) — Apresentacdo das demonstragdes
contabeis) e o IFRS Practice Statement 2 fornecem orientacdo e exemplos para ajudar as
entidades a aplicar julgamentos de materialidade as divulgacdes de politicas contabeis. As
alteracdes visam ajudar as entidades a fornecer divulgacdes de politicas contabeis mais Uteis,
substituindo o requisito para as entidades divulgarem suas politicas contabeis “significativas”
por um requisito para divulgar suas politicas contabeis “materiais” e adicionando orientagao
sobre como as entidades aplicam o conceito de materialidade ao tomar decisdes sobre
divulgacdes de politicas contabeis.

As alterag@es tiveram impacto nas divulgacdes de politicas contabeis do Grupo, mas néo na

mensuracgdo, reconhecimento ou apresentacdo de itens nas demonstragdes financeiras do
Grupo.

d) Imposto Diferido relacionado a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transacao

- Alteragbes ao IAS 12

As alteragbes ao IAS 12 Income Tax (equivalente ao CPC 32 — Tributos sobre o lucro)
estreitam o0 escopo da excecao de reconhecimento inicial, de modo que ela ndo se aplique
mais a transagdes que gerem diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis iguais, como
arrendamentos e passivos de desativacao.
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As alteragbes né&o tiveram impacto nas demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo.

e) Reforma Tributéria Internacional - Regras do Modelo do Pilar Dois - Alteracdes ao IAS 12

As alteractes ao IAS 12 ( equivalente ao CPC 32 — Tributos sobre o lucro) foram introduzidas
em resposta as regras do Pilar Dois da OCDE (Organizagdo para Cooperacao e
Desenvolvimento Econdmico) sobre BEPS (Erosédo da Base Tributaria e Transferéncia de
Lucros) e incluem:

» Uma excecao temporaria obrigatéria ao reconhecimento e divulgacao de impostos diferidos
decorrentes da implementacéo jurisdicional das regras do modelo do Pilar Dois; e

* Requisitos de divulgacdo para entidades afetadas, a fim de ajudar os usuéarios das
demonstragBes financeiras a compreender melhor a exposicdo de uma entidade aos
impostos sobre a renda do Pilar Dois decorrentes dessa legislacédo, especialmente antes da
data efetiva.

A excecdo temporaria obrigatéria - cujo uso deve ser divulgado - entra em vigor
imediatamente.

Os demais requisitos de divulgacéo se aplicam aos periodos de relatério anuais que se
iniciam em ou ap6s 1° de janeiro de 2023, mas nado para nenhum periodo intermediario que
termine em ou antes de 31 de dezembro de 2023.

As alteracfes ndo tiveram impacto nas demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo,
pois 0 Grupo ndo esta sujeito as regras do modelo do Pilar Dois ja que ndo detém
participacdes em entidades controladas residentes em paises membros da Unido Europeia
ou em outras jurisdi¢es que anunciaram ou ja implementaram as regras de Pilar Dois.

33



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

As estimativas contdbeis envolvidas na preparacdo das demonstracdes contabeis foram baseadas
em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administracdo para determinacéo do
valor adequado a ser registrado nas informagdes contébeis. A liquidacdo das transa¢bes envolvendo
essas estimativas podera resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas
demonstracdes contdbeis devido ao tratamento probabilistico inerente ao processo de estimativa.
Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem:

a) determinacao de vida util do ativo imobilizado e intangivel;

b) analise de recuperagéo dos valores do ativo imobilizado e intangivel;

c) provisdes para perdas esperadas de créditos;

d) provisado para perdas nos estoques;

e) realizacdo do imposto de renda e contribuigdo social diferidos;

f) taxas e prazos aplicados na determinacéo do ajuste a valor presente de ativos e passivos;

g) provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas;

h) determinag&o do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos;

i) provisdo para restauragéo de lojas a sua condicao original;

j) participacdo nos lucros;

k) pagamentos com base em agfes; e

[) determinacdo das taxas de juros incrementais e prazo dos contratos a serem utilizadas para
efetuar a contabilizacéo dos fluxos de caixa de passivos de arrendamento.

A mensuracao da provisdo para os processos massificados civeis e trabalhistas é obtida através da

aplicacdo do percentual histérico de valores gastos e percentual de perda, considerando a
classificacdo de risco indicada pelos assessores juridicos do Grupo.
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6. Caixa e equivalentes de caixa

6.1. Politica contabil

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de
curto prazo e ndo para investimento ou outros fins. O Grupo considera equivalentes de caixa uma
aplicacao financeira de conversibilidade imediata, sendo resgatavel com a prépria entidade emissora,
em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de valor.
Por conseguinte, um investimento normalmente se qualifica como equivalente de caixa quando tem
vencimento de curto prazo, por exemplo, trés meses ou menos, a contar da data da transacéo.

Os equivalentes de caixa sdo mensurados, apds o reconhecimento inicial, ao custo amortizado para

0 gue é mantido até o vencimento e ao valor justo para o que é disponivel para venda, acrescido dos
rendimentos auferidos até as datas dos balancos.

6.2. Composicédo de caixa e equivalentes de caixa

Remuneracéo Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Caixa 5.040 4.426 5.040 4.426
Bancos 65.943 53.930 72.713 56.621
Equivalente de caixa:
Conta remunerada 2% a 10% do CDI 51.758 49.283 52.697 49.283
Certificado de deposito bancério 98% a 103,9% do CDI 1.007.504 1.520.338 1.025.138 1.563.761

1.130.245 1.627.977 1.155.588 1.674.091

7. Titulos e valores mobiliarios

7.1. Politica contabil
As aplicagdes financeiras ndo enquadradas como equivalentes de caixa sdo aquelas sem garantias

de recompra pelo emissor no mercado primario, com liquidez apenas no mercado secundario e sao
mensuradas de acordo com a intenc&o de uso do Grupo.
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7.2. Composicao dos titulos e valores mobiliarios

Indexador Taxa

Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
LFT - Letras Financeiras do Tesouro (a) SELIC 100% - 8.735 145.068 8.735
FIDC — C&A Pay 100% 791.352 - - -
Fundo de investimento renda fixa 98,46% - - 46.519 -
791.352 8.735 191.587 8.735
Ativo circulante - 8.735 191.587 8.735
Ativo ndo circulante 791.352 - - -

(@) O Grupo possui aplicagfes financeiras em LFTs (Letras Financeiras do Tesouro), titulos publicos indexados a varia¢éo
da taxa do Sistema Especial de Liquidacédo e Custédia — SELIC, no montante de R$ 83.983 que estdo vinculadas a

garantia no processo de aumento de capital da SCD C&A Pay.

7.3. FIDC C&A Pay

Em 02 de maio de 2023, foram iniciadas as operac¢des do FIDC C&A Pay, constituido como um fundo
de investimento em direitos creditérios, ndo padronizados, sob a forma de condominio fechado, de
modo que as cotas somente serdo resgatadas ao término do prazo de duragdo da respectiva série
ou em caso de liquidacdo do Fundo. O Fundo é regido por regulamento interno e regulado pela
Instrucdo da Comissédo de Valores Mobiliarios (CVM) n°® 356/2001, pela Instru¢do CVM n° 444/2006
e demais disposi¢fes legais regularmente aplicaveis, . Em 31 de dezembro de 2023 a totalidade das

cotas emitidas pelo fundo sao de titularidade e da C&A.

A seguir esta representada a estrutura de patriménio do FIDC C&A Pay, em 31 de dezembro de

2023:
Série Unica % PL do Quantidade Valor da Valor
Fundo cota
31/12/2023 100% 978.706 0,8452 827.251
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Em 31 de dezembro de 2023, o balanco patrimonial do FIDC C&A Pay estd demonstrado abaixo:

2023

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 4.817

Aplicacdes financeiras 54.102

Contas a receber 805.156

Outros créditos 50
Total do ativo 864.125
Passivo e patrimdnio liquido

Contas a pagar 36.874

Patriménio liquido 827.251
Total do passivo e do patriménio liquido 864.125

Conciliacdo Patrimoénio liquido do FIDC x Patrimoénio liguido FIDC consolidado

2023
Patriménio liqguido FIDC 827.251
Ajustes de IFRS: (35.105)
Perda esperada de crédito (21.097)
Ajuste a valor presente (14.008)
Reconhecimento de juros (794)
Patrimdnio liqguido FIDC - Consolidado 791.352

O resultado do FIDC é contabilizado de acordo com a Instrucdo Normativa n° 489, de 14 de janeiro
de 2011, da CVM, aplicaveis aos fundos de investimento em direitos creditérios. Para as
demonstracBes contabeis consolidadas, a apuracdo de receita e perdas de créditos estao sendo
apuradas de acordo com as normas do IFRS/CPC e politicas contabeis do Grupo.

37



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Contas areceber

8.1. Politica contabil

As contas a receber englobam os valores devidos pela venda de mercadorias aos clientes, realizadas
por meio de cartbes de crédito de terceiros e cartdo digital préprio através do C&A Pay. Também
incluem os montantes a serem recebidos em relacdo as parcerias comerciais. Esses valores sao
apresentados a valores de realizacao, liquidos do ajuste a valor presente e das perdas esperadas.

As operacgdes de venda a prazo séo trazidas ao seu valor presente na data das transa¢cdes com base
em taxas relacionadas com o perfil de crédito do cliente. As taxas médias utilizadas em 31 de
dezembro de 2023 foram 0,93% a.m. (1,12% em 31 de dezembro de 2022), sendo que a realizacdo
€ registrada como receita de vendas. A perda de crédito esperada foi constituida em montante
considerado suficiente pela Administracdo para fazer face as perdas esperadas na realizagdo dos
créditos.
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8.2. Composicéo das contas a receber

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Operadoras de cartdo 958.344 733.956 958.344 733.956
Cartdo C&A Pay — partes relacionadas 60.511 308.796 - -
Cartdo C&A Pay — terceiros - - 963.020 562.632
Ajuste a valor presente (13.935) (21.749) (27.944) (21.749)
Perdas de crédito esperadas (2.955) (4.841) (187.334) (69.279)
Contas a receber clientes 1.001.965 1.016.162 1.706.086 1.205.560
QOutras contas a receber 64.730 61.895 84.431 84.742
Perdas de crédito esperadas (12.096) (12.096) (12.096) (12.096)
Outras contas a receber 52.634 49.799 72.335 72.646
Total do contas a receber 1.054.599 1.065.961 1.778.421 1.278.206

8.3. Antecipacdo de recebiveis

O Grupo antecipou junto as adquirentes, referente ao exercicio de 2023, o montante de R$705.127
(R$259.112 em 2022), relacionado aos seus recebiveis de cartdo de crédito. Essa transagéo
acarretou um custo de R$4.110 no exercicio de 2023 (R$1.532 em 2022), correspondente a uma
taxa de 1% a 1,2% ao més (1,19% ao més em 2022), sendo contabilizado como despesa financeira
- antecipacao de recebiveis (consulte a nota 30).

Ao longo do exercicio de 2023, a C&A Modas adiantou seus recebiveis com sua controlada C&A Pay
SCD, totalizando R$ 1.491.030, com um custo de R$ 43.358. Essa operacao envolveu uma taxa de
0,96% a 1,80%, sendo reconhecida como despesa financeira na empresa C&A Modas e como receita
financeira na empresa C&A Pay SCD. Essas transacdes foram eliminadas durante a consolidacao
do Grupo (ver nota 30).
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8.4. Carteirade crédito C&A Pay por faixa de atraso

FIDC C&A Pay
2023 2022
A vencer:
Até 30 dias 236.208 127.055
De 31 a 60 dias 158.185 85.049
De 61 a 90 dias 117.484 58.792
De 91 a 180 dias 158.440 107.183
Acima de 180 dias 56.237 66.426
726.554 444,505
Vencidos:
Até 30 dias 18.514 10.381
De 31 a 60 dias 15.665 10.293
De 61 a 90 dias 21.336 15.454
H& mais de 90 dias 180.951 81.999
236.466 118.127
Total 963.020 562.632

8.5. Movimentagao da provisdo para perdas de crédito esperadas

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Saldo em 31 de dezembro (16.937) (16.968) (81.375) (17.461)
(Provisédo)/Reversao (2.155) (4.582) (233.482) (68.853)
Perda 4.041 4.613 115.427 4.939
Saldo em 31 de dezembro (15.051) (16.937) (199.430) (81.375)

Provisdo de perda C&A Pay - - (184.379) (64.438)
Provisdo para outras perdas (15.051) (16.937) (15.051) (16.937)

Para as contas a receber de clientes, o Grupo adota a metodologia do IFRS-9/CPC-48 e utiliza uma
abordagem simplificada no célculo das perdas de crédito esperadas. Essa abordagem néo requer o
acompanhamento das altera¢des no risco de crédito, mas reconhece uma proviséo para perdas com
base nas expectativas de perda de crédito ao longo da vida em cada data de relato. As operacées
de crédito abrangem tanto os saldos no balanco (carteira ativa) quanto os fora do balanco (limites
concedidos e ndo utilizados). Essas operacgfes sdo registradas como prejuizo quando ndo ha mais
perspectivas de recuperar os saldos vencidos, resultando na reversdo das provisbes de perdas
esperadas.

Os trés estagios apresentados a seguir, sdo utilizados como componentes de calculo de perda
esperada de carteira de crédito.
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Estagio 1

Estagio 2 Estagio 3

Em dia e até 30 dias de atraso

Estagio 1
Estagio 2
Estagio 3
Saldo carteira ativa (on balance)
Saldo de limites concedidos e néo utilizados (off balance)
Total Geral
indice de cobertura sobre carteira de crédito

9. Partes relacionadas

As transacles entre partes relacionadas, realizadas para auxiliar as opera¢des do Grupo, sé&o
efetuadas de acordo com os precos especificos pactuados entre as partes. Durante os exercicios
houve necessidade de reconhecimento de provisao

findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 néao

Atraso de 31 até 90 dias

Atraso acima de 90 dias

FIDC C&A Pay
2023

Carteira Provisao % Cobertura
721.415 18.582 2,58%
47.684 5.321 11,16%
193.921 160.329 82,68%
963.020 184.232 19,13%
748.247 147 0,02%
1.711.267 184.379 10,77%
19,15%

para perdas esperadas de créditos nas contas a receber de partes relacionadas.

A relagdo que o Grupo possui com as partes relacionadas é como segue:

Controladora direta

Associada, sem influéncia significativa

COFRA Investments
Incas SARL

C&A Services
C&A Sourcing

Controladora indireta final

COFRA Latin America

COFRA AG

Instituto C&A

Controlada direta

Orion Instituicdo de Pagamento S.A.
Moda Lab Ltda.
C&A Pay Holding Financeira Ltda

Associada sob influéncia direta

Cyamprev Soc. Previd. Privada

Cotista fundo de investimento

Controlada indireta

C&A Pay Fundo de Investimento em Direitos Creditérios

C&A Pay Sociedade de Crédito Direto S.A.
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Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os saldos em aberto e transa¢cdes com as partes relacionadas
S840 como segue:

9.1. Transacfes nos balangos patrimoniais

Ativo Controladora Consolidado
Natureza do
saldo 2023 2022 2023 2022
Contas areceber
. i i Compartilhamento
Instituto C&A de Desenvolvimento Social de despesas 27 28 27 28
. . Compartilhamento ) 10 8 10
COFRA Latin America de despesas
. Compartilhamento
Orion Inst. Pagamento de despesas 6 4.240 - -
. . . OperagGes de 187
C&A Pay Sociedade de Crédito Direto cartdes ) . .
Holding 38 - - -
266 4,278 35 38
Despesas antecipadas
C&A Service Pagto de licencas 76 133 76 133
Total do ativo com partes relacionadas 342 4.411 111 171
Ativo circulante com partes relacionadas 323 4.335 92 95
Atlvo_ ndo circulante com partes 19 76 19 76
relacionadas
Passivo Controladora Consolidado
Natureza do saldo 2023 2022 2023 2022
Contas a pagar
. Fornecimento de
C&A Sourcing mercadoria 69.638 41.713 69.638 41.713
. : Contribuicdo mensal
Cyamprev Soc. Previd. Privada previdéncia 1.974 1.879 2.021 1.879
Instituto C&A de Desenvolvimento Social 2 - 2
Orion Inst. Pagamento Reembolso de despesas - 4.975 -
Valores a repassar por
FIDC C&A Pay recebimento de faturas 4.355 - -
C&A Pay Sociedade de Crédito Direto Reembolso de despesas 3.791 - - -
79.760 48.567 71.661 43.592
Passivo circulante com partes relacionadas 79.760 48.567 71.661 43.592
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9.2. Transac¢8es nas demonstracfes do resultado do periodo

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Reembolso pelo compartilhamento de
despesa
Cyamprev Soc. Prev. Privada 203 1.003 203 1.003
COFRA Latin America 79 79 79 79
Orion Inst. Pagamento 80 33.082 - -
362 34.164 282 1.082
Despesas de servicos financeiros
Orion Inst. Pagamento (143) (3.478) - -
C&A Pay Sociedade de Crédito Direto (7.538) - - -
(7.681) (3.478) - -
Antecipacéo de recebiveis
C&A Pay Sociedade de Crédito Direto (43.358) - - -
Compras de mercadorias
C&A Sourcing (336.756) (338.562) (336.756) (338.562)
Moda Lab - (2.799) - -
(336.756) (341.361) (336.756) (338.562)
Compras de servigos
C&A Services (1.786) (1.706) (1.786) (1.706)
COFRA Latin America (231) (216) (231) (216)
(2.017) (1.922) (2.017) (1.922)
ContribuicBes previdenciarias
Cyamprev Soc. Prev. Privada (6.099) (7.851) (6.099) (7.851)

9.3. Remuneracédo dos membros da Diretoria Executiva e Conselho de Administragao

As despesas (pagas e a pagar) relativas a remuneracao da Administracao nos exercicios findos em
31 de dezembro de 2023 e 2022 foram como segue:

Controladora e Consolidado

2023 2022
Remuneracao fixa 14.026 12.579
Remuneracéo variavel 4.292 3.170
ContribuigBes planos pés empregaticios 93 264
Incentivo de longo prazo 4.967 4.280
Cessagéo do cargo 2.163 -
Total sem encargos 25.541 20.293
Encargos estimados 10.358 3.561
Total com encargos 35.899 23.854

Em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria de 28 de marco de 2023, foi aprovada a
remuneragdo global anual dos membros do Conselho de Administragcdo e da Diretoria, para o
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exercicio social de 2023, determinada no valor total sem encargos de até R$35.457 (R$31.645 para
0 exercicio de 2022).

10. Plano de remuneracao baseado em acdes

O Grupo conta atualmente com Plano de Opc¢ao de Compra de Ac¢des aprovado em Assembleia
Geral ordinéria realizada em 02 de outubro de 2019, do qual derivam programas aprovados em
Conselho de Administracao e respectivas outorgas para as pessoas elegiveis. Até o momento foram
realizadas outorgas no ambito de programas aprovados nos anos de 2019, 2021, 2022 e 2023
(“Outorgas 2019”,“Outorgas 2021”, “Outorgas 2022” e “Outorgas 2023”, respectivamente).

Outorgas 2019

Em reunido do Conselho de Administracéo realizada em 21 de outubro de 2019 foi aprovado o
primeiro programa de remuneracdo baseada em ag¢des, nos termos do Plano de Opc¢éao de Compra
da Companhia. Com a outorga de opcdes de compra de agdes, foram aprovadas 1.148.148 opcdes
concedidas a alta administracédo, divididos em trés lotes distintos.

Em reunido do Conselho de Administracéo realizada no dia 18 de fevereiro de 2020 foi aprovada a
alteracd@o de algumas das condi¢Bes das outorgas de opgdes vigentes.

Em 22 de dezembro de 2021 foi realizada reunido do Conselho de Administracdo em que foi
aprovada uma nova alteracdo das condi¢cdes das outorgas de 1.062.037 opcdes das 1.148.148
concedidas. Essas op¢des passaram a seguir as mesmas regras das “Outorgas 2021”, e por este
motivo passaram a ser divulgadas em conjunto. A seguir sdo descritas as regras das outorgas
remanescentes de 86.111, atualmente vigente do programa “Outorgas 2019”.

A titularidade das opc¢des de conversao de acdes sera adquirida pelos participantes em proporcdes
idénticas de 33,33%, em cada aniversario do plano ao longo do exercicio de trés anos apés a data
da outorga.

A transferéncia, que sera realizada independente do participante se manter como empregado ou
administrador do Grupo, é sujeita a verificacdo da seguinte condi¢do: o preco médio por Acdo na
bolsa de valores do Brasil (B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcdo) durante os 22 (vinte e dois) pregdes
imediatamente anteriores a cada data de exercicio das Opcdes Vestidas devera ser igual ou superior
ao preco por Acao pago pelos investidores na oferta publica inicial da Companhia (IPO), corrigido de
acordo com o indice IPCA/IBGE, reduzido pelo valor por Acao distribuido a titulo de distribuices e
juros sobre capital proprio e ajustado para refletir eventuais bonificacbes, desdobramentos ou
grupamentos de a¢des ocorridos entre a Data de Outorga e a data do exercicio das Opc¢des Vestidas.

O preco do exercicio global a ser pago pelos executivos pelas op¢des vestidas em cada aniversario
€ de R$1,00. As opcdes vestidas possuirdo trés anos de restricdo apés cada data de transferéncia.

A vigéncia contratual média ponderada remanescente para as opcdes de acao restantes em 31 de
dezembro de 2023 é de 1,81 anos. O valor justo médio ponderado das opcdes outorgadas durante
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0 exercicio é de R$9,05 do programa original e R$1,91 fair value (valor justo) incremental para as
opcbes pos substituicdes, conforme procedimento de célculo previsto pelo CPC 10. O preco de
exercicio sera ajustado sempre que houver pagamento de dividendos, agrupamento ou
desdobramento de ac¢oes.

Outorgas 2021

Em reunido do Conselho de Administragdo realizada em 24 de fevereiro de 2021, foi aprovado o
programa de Performance Share Units. Foram aprovadas 1.412.194 opg¢fes outorgadas a alta
administracdo contempladas em um anico lote. Em reunido do Conselho de Administracdo em 21 de
dezembro de 2021 foi aprovada a uniformizacdo das regras de 1.062.037 op¢Oes da Outorga 2019
em linha com as Outorgas 2021.

O recebimento pelo valor das acdes se dard em uma Unica parcela (100% do lote), ao fim do exercicio
de trés anos de caréncia apés a data da outorga.

O preco do exercicio global a ser pago pelos executivos pelas op¢des vestidas no aniversario é de
R$1,00. As opc¢des vestidas nao terdo restricao apos a data de transferéncia.

A vigéncia contratual remanescente para as op¢des de acao restantes em 31 de dezembro de 2023
é de 0,15 anos. O valor justo das opc¢des outorgadas durante o exercicio de 2023 é de R$12,45.

Outorgas 2022

Em reunido do Conselho de Administracdo realizada em 03 de maio de 2022, foi aprovado o
programa de Performance Share Units. Foram aprovadas 3.619.618 opg¢fes outorgadas a alta
administracdo contempladas em um Unico lote.

O recebimento pelo valor das a¢des se dard em uma Unica parcela (100% do lote), ao fim do exercicio
de trés anos de caréncia apds a data da outorga.

O preco do exercicio global a ser pago pelos executivos pelas op¢des vestidas no aniversario € de
R$1,00. As opgdes vestidas ndo terdo restricdo apos a data de transferéncia.

A vigéncia contratual remanescente para as opc¢des de acdo restantes em 31 de dezembro de 2023
é de 1,23 anos. O valor justo das opc¢des outorgadas durante o exercicio de 2023 € de R$2,66.

O preco de exercicio sera ajustado sempre que houver pagamento de dividendos, agrupamento ou
desdobramento de acgoes.

Outorgas 2023

Em reunido do Conselho de Administracdo realizada em 10 de maio de 2023, foi aprovado o
programa de Performance Share Units. Foram aprovadas 4.712.639 opc¢bes outorgadas a alta
administracdo contempladas em um unico lote.
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O recebimento pelo valor das a¢des se dard em uma Unica parcela (100% do lote), ao fim do exercicio

de trés anos de caréncia apds a data da outorga.

O preco do exercicio global a ser pago pelos executivos pelas op¢des vestidas no aniversario é de

R$1,00. As opc¢des vestidas nao terdo restricao apos a data de transferéncia.

A vigéncia contratual remanescente para as opc¢des de acédo restantes em 31 de dezembro de 2023

€ de 2,36 anos. O valor justo das opg¢des outorgadas durante exercicio de 2023 é de R$5,29.

O preco de exercicio sera ajustado sempre que houver pagamento de dividendos, agrupamento ou

desdobramento de acgoes.

Movimentacao:

Outorgas 2019

Programa Outorgas 2019 transferidas para Outorgas Outorgas Outorgas
22 substituicdo  Outorga 2021 2021 2022 2023 Total
Saldo em 31/12/2021 86.111 1.062.037  1.463.569 - - 2.611.717
Outorgadas - - 68.836 3.619.618 - 3.688.454
Prescritas - - (177.730)  (199.829) - (377.559)
Saldo em 31/12/2022 86.111 1.062.037  1.354.675 3.419.789 - 5.922.612
Outorgadas - - - - 4712639 4.712.639
Prescritas (28.709) - (160.787) (542.946) (142.959) (875.401)
Saldo em 31/12/2023 57.402 1.062.037  1.193.888 2.876.843 4.569.680 9.759.850
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Premissas:
Outorgas 2019
Qutorgas 2019 (adicional da (substituicéo Outorgas Outorgas
substituicao) dez21) 2021 2022

Lote 1 Lote 2 Lote 3 Lote Unico Lote Unico  Lote Unico
Modelo de precificagcdo Monte Carlo Monte Carlo Monte Carlo Monte Carlo Monte Carlo  Monte Carlo
Rendimento dos
dividendos 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Taxa livre de risco 5,63% 5,95% 6,20% 10,92% 6,395% 12,785%
Preco da acéo
considerado 16,89 16,89 16,89 6,59 11,63 2,51
Prazo de vida esperado
das opcdes 21/10/2023 21/10/2024 21/10/2025 24/02/2024 24/02/2024 23/03/2025
Valor justo na data da
mensuracao 4,46 3,11 1,37 4,39 12,45 2,66
Volatilidade anualizada
esperada 36,64% 37,79% 37,10% 58,69% 53,92% 57,58%

Outorgas 2023
Lote Unico

Modelo de precificacéo Monte Carlo
Rendimento dos dividendos 0,00%
Taxa livre de risco 12,97%
Preco da acdo considerado 4,98
Prazo de vida esperado das op¢des 10/05/2026
Valor justo na data da mensuracédo 5,36
Volatilidade anualizada esperada 66,50%

Reconhecimento de despesas

As despesas de pagamentos baseados em ag0es, liquidaveis em instrumentos patrimoniais sé&o
registradas como despesa de pessoal, administrativa e de vendas, e tem como contrapartida a conta
reserva de capital — agbes outorgadas. As despesas reconhecidas durante os exercicios de 2023 e
2022 e a reconhecer sdo como segue:

Despesas reconhecidas

Periodo Outorgas Outorgas Outorgas Outorgas Total
2019 2021 2022 2023
2022 1.055 7.091 1.634 - 9.780
2023 - 5.910 2.493 3.835 12.238

Despesas a reconhecer

Ano Outorgas Outorgas Outorgas Total
2021 2022 2023

2024 1.094 2.782 7.053 10.929

2025 - 623 7.034 7.657

2026 - - 2.506 2.506
1.094 3.405 16.593 21.092
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11. Estoques

11.1. Politica contabil

Os estoques sdo mensurados ao menor valor entre o custo médio de aquisicado e o valor realizavel
liquido. Incluem os custos de transporte até os centros de distribuicdo, custos incorridos na
preparagcdo dos despachos das mercadorias nos centros de distribuicdo para as lojas, e impostos
nédo recuperaveis. Sao deduzidos de bonificacdes recebidas de fornecedores e do ajuste a valor
presente da compra de mercadorias a prazo, o qual é realizado de acordo com o giro do estoque ha
conta de custo da mercadoria vendida. O custo de mercadoria importada considera o ganho ou perda
de hedge de fluxo de caixa. O valor realizavel liquido corresponde ao preco de venda estimado no
curso normal dos negécios, deduzido dos custos adicionais estimados necessarios para a realizacao
da venda.

A provisdo para perda nos estoques € estimada com base nas perdas histéricas do Grupo,
determinadas por meio de inventarios fisicos realizados pelo menos anualmente.

Os custos de frete para transporte de mercadorias dos centros de distribuicdo para as lojas sdo

contabilizados diretamente como despesas de vendas no resultado do exercicio, no momento em
gue ocorrem.

11.2. Composicao dos estoques

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Mercadorias para revenda 881.760 871.063 881.677 870.872
Mercadorias vendidas em transito para
entrega aos clientes 1.195 681 1.195 681
Adiantamento a fornecedor de matéria-prima 387 811 387 811
Ajuste a valor presente (22.179) (17.289) (22.179) (17.289)
Provisdo para perdas (41.768) (37.258) (41.768) (37.258)
819.395 818.008 819.312 817.817
Importagbes em andamento 55.843 34.216 55.843 34.216
875.238 852.224 875.155 852.033
11.3. Movimentacéao da proviséo para perdas
Movimentagéo do periodo:
2023 2022
Saldo em 31 de dezembro 37.258 45.961
Provisdo 78.027 63.139
Reversao por utilizagéo (73.517) (71.842)
Saldo em 31 de dezembro 41.768 37.258
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O Grupo realiza inventérios periodicos de produtos com alto risco de perda ao longo do ano e,
anualmente, realiza inventarios completos de todos os itens. Durante esses inventarios, 0s ajustes
identificados sdo considerados como perdas efetivadas, utilizando as provisées para perdas de
inventario registradas para esse fim. Essa provisao, juntamente com as perdas efetivadas, é refletida
na demonstracdo do resultado, na linha de "custo das mercadorias vendidas".

12. Tributos arecuperar

12.1. Politica contabil

S&o considerados tributos a recuperar:

os tributos gerados nas operacdes usuais do Grupo e que poderdo ser compensados e/ou
restituidos por ela,

e, em conformidade com o CPC 25 - Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes,
tributo derivado de acdo judicial em que for praticamente certo que ocorrera uma entrada de
beneficios econbmicos e puder ser mensurado com razoavel certeza.

12.2. Composicao dos tributos a recuperar

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Crédito extemporaneo de PIS /
COFINS (12.2.1) 664.919 1.363.664 664.919 1.363.664
PIS/COFINS 654.855 164.489 654.864 164.498
ICMS 182.440 182.883 182.444 182.887
IRPJ/CSLL 33.052 39.060 40.503 39.456
IRRF 31.349 28.365 33.205 28.735
IPI 366 328 366 328
Outros(a) 9.984 57.233 9.989 57.236

1.576.965 1.836.022 1.586.290 1.836.804
Ativo circulante 379.126 898.651 388.451 899.433
Ativo ndo circulante 1.197.839 937.371 1.197.839 937.371

(2) Durante o ano de 2023 a Companhia compensou créditos previdenciarios no valor de R$61.980, com tributos
que tinha a recolher
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12.2.1 Crédito extemporaneo de PIS/COFINS

12.2.1.1. ICMS na base de calculo do PIS e da COFINS

A Companhia possui duas acdes judiciais sobre o tema que transitaram em julgado em 28/02/2019
e 23/02/2022, respectivamente, com decisdes favoraveis. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo do
crédito extemporaneo atualizado € de R$532.397 (R$1.073.148 em 31 de dezembro de 2022).

A Companhia tem expectativa de que a realizacdo ocorra dentro dos prazos prescricionais,
considerando os débitos fiscais gerados em suas operagcdes normais.

12.2.1.2 Crédito Acao Judicial Zona Franca de Manaus (ZFM)

Em 30 de novembro de 2020 ocorreu o transito em julgado favoravel a Companhia, em que foi
reconhecido o direito em equiparar as vendas realizadas na ZFM a exportagcdo e, portanto, em
reconhecer a ndo incidéncia do PIS e da COFINS sobre as receitas geradas na ZFM, bem como o
direito de fruicdo do beneficio do REINTEGRA. Em 31 de dezembro de 2023, os saldos atualizados
dos créditos correspondem ao montante de R$158.925 (R$148.583 em 31 de dezembro de 2022).

12.2.1.3 Crédito Acao Judicial Lei do Bem

Em 18 de marco de 2023, houve o transito em julgado do processo no ambito do Supremo Tribunal
Federal (STF), com decisdo favoravel a Companhia, convalidando o direito ja reconhecido pelo
Superior Tribunal de Justica (STJ) em 27 de outubro de 2022, reconhecendo o direito de usufruir do
beneficio de reducéo a zero das aliquotas do PIS e da COFINS, prevista pela Lei n°® 11.196/2005
(conhecida como “Lei do Bem”), para a venda a varejo de smartphones produzidos no pais até 31
de dezembro de 2018. Em 31 de dezembro de 2023 seu saldo atualizado é de R$153.597
(R$141.933 em 31 de dezembro de 2022).

12.2.1.4 Medida proviséria n° 1202 e a realizacdo dos créditos extemporaneos de PIS e
COFINS

Em 29 de dezembro de 2023 foi publicada a Medida Proviséria n® 1.202 a qual limita a compensacéo
de créditos tributarios confirmados por deciséo transitada em julgado.

A Administracdo avaliou essa norma e ndo espera impacto em seu fluxo de caixa para o ano de
2024 em razdo da existéncia de saldo do crédito de PIS e COFINS gerado na operacao, 0s quais
serdo utilizados mensalmente nas apuragoes.

Devido as incertezas das novas decisdes, a Administra¢do considera prematura qualquer estimativa
de utilizacdo do saldo remanescente.
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12.2.1.5 Movimentacdes dos Créditos extempordneo de PIS e COFINS, nos exercicios findos
em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

2023 2022
Saldo em 31 de dezembro 1.363.664 1.521.074
Compensacdes (766.566) (382.681)
Reconhecimento do principal - 99.487
Reconhecimento dos juros e atualiza¢des sobre 67.821 125.784
créditos extemporaneos
Saldo em 31 de dezembro 664.919 1.363.664
12.2.2 Créditos relativos ao ICMS
12.2.2.1. Crédito Acdo Judicial Aliguota do ICMS sobre o fornecimento de energia elétrica

Em dezembro de 2021 o Supremo Tribunal Federal (STF), em sede de repercusséo geral (Recurso
Extraordinario 714.139/SC), fixou o entendimento pela aplicagéo da aliquota geral, em detrimento da
aliguota majorada, relativa ao ICMS incidente sobre a energia elétrica e servigos de telecomunicacao.
Assim, embora sem o transito em julgado em suas acdes distribuidas entre os anos de 2015 e 2016,
a Companhia reconheceu contabilmente sua melhor estimativa como praticamente certo a entrada
de beneficios econdmicos. O saldo atualizado em 31 de dezembro de 2023 é de R$81.794 (R$75.382
em 31 de dezembro de 2022).

12.2.2.2. Crédito Acao Judicial DIFAL — venda consumidor final ndo contribuinte do ICMS

Em 30/03/2022, houve o transito em julgado do leading case (RE 1287019), referente ao Tema 1093,
julgado pelo STF em sede de repercussédo geral, que declarou inconstitucional a cobranga da
Diferenga de Aliquotas do ICMS — DIFAL nas operagfes interestaduais envolvendo consumidores
finais ndo contribuintes do imposto, até que fosse editada lei complementar a este respeito. Diante
deste cenario a Companhia reconheceu contabilmente os valores, cujo saldo atualizado é de
R$16.198 (R$14.317 em 31 de dezembro de 2022).

O Grupo obteve decisfes favoraveis transitadas em julgado em 5 ag¢fes judiciais proprias, perante

os Estados de Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Parand, Minas Gerais e Rio de Janeiro, bem como
esta seguindo os procedimentos necessarios para a realizacdo da compensacéao dos valores.
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13. Outros ativos

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Despesas antecipadas 48.779 36.367 48.780 36.426
Baixa de passivo de arrendamento (iméveis a
devolver) 4.016 - 4.016 -
I.P.T.U. - 670 - 670
Empréstimo e adiantamentos a funcionarios 1.634 1.928 1.675 1.928
Outros 575 2.763 575 2.763

55.004 41.728 55.046 41.787
Ativo circulante 51.785 39.200 51.827 39.259
Ativo ndo circulante 3.219 2.528 3.219 2.528

14. Imposto de renda e contribuicao social

14.1. Politica contabil

Ativos e passivos tributérios correntes do ultimo exercicio e de anos anteriores sdo mensurados ao
valor recuperavel esperado ou a pagar para as autoridades fiscais.

A provisdo para o imposto de renda e a contribuicdo social sdo calculados com base nas aliquotas
de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$240 para imposto de
renda e de 9% sobre o lucro tributavel para Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), e
consideram a compensacao de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a
30% do lucro tributavel apurado em cada exercicio, ndo havendo prazo de prescrigcdo para sua
compensagao.

O imposto de renda e a contribui¢cdo social relativos a itens reconhecidos diretamente no patriménio
liquido sdo também reconhecidos no patriménio liquido. A Administracdo periodicamente avalia a
posicao fiscal das situacBes nas quais a regulamentacao fiscal requer interpretacdo e estabelece
provisdes quando apropriado.

As antecipacdes ou os valores passiveis de compensacdo sdo demonstrados no ativo circulante ou
nao circulante, de acordo com a expectativa de sua realizacgéo.

Tributo diferido é gerado quando existem diferencas temporarias na data do balanco entre as bases
fiscais de ativos e passivos e seus valores contabeis. Créditos tributarios diferidos séo reconhecidos
somente na extensdo em que seja provavel que haja lucro tributavel disponivel para permitir a
utilizacao de prejuizos fiscais e bases negativas existentes e contra o qual as diferencas temporarias
possam ser utilizadas.

Julgamento significativo da Administracéo é requerido para determinar o valor do imposto diferido

ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo provavel e nivel de lucros tributaveis futuros,
juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuras. Ao final de cada exercicio € avaliada a
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recuperabilidade dos tributos diferidos e baixado na extensdo em que nao € mais provavel que lucros

tributaveis estarao disponiveis para permitir sua utilizacdo.

14.2.

Composicdo e movimentacao dos tributos diferidos

Do Exercicio:

Prejuizos fiscais e bases negativas

Diferengas temporarias:
Proviséo para riscos tributérios, civeis e
trabalhistas
Proviséo para perda de estoques e contas
a receber
Proviséo perda de imobilizado e ativo de
direito de uso
Provisao para participacdo no lucro
Arrendamentos CPC 06 (R2)/IFRS16
Perdas de creditos esperadas FIDC
Ajuste a valor presente FIDC
Outras

Ativo fiscal diferido

Créditos extemporaneos

Ajustes a valor presente

Passivo fiscal diferido

Saldo liquido de ativo fiscal diferido

Prejuizos fiscais e bases negativas

Diferencas temporarias:
Proviséo para riscos tributarios, civeis e
trabalhistas
Proviséo para perda de estoques e contas
a receber
Provisdo perda de imobilizado e ativo de
direito de uso
Proviséo para participacdo no lucro
Arrendamentos CPC 06 (R2)/IFRS16
Perdas de creditos esperadas FIDC
Ajuste a valor presente FIDC
Outras

Ativo fiscal diferido

Créditos extemporaneos

Ajustes a valor presente

Passivo fiscal diferido

Saldo liquido de ativo fiscal diferido

Controladora

Aumento / (Reduc¢ao)

no

Saldo em patrimdnio Saldo em

31/12/2022 no resultado liguido 31/12/2023
412.633 (30.221) - 382.412
94.806 2.958 - 97.764
20.160 1.200 - 21.360
6.411 (1.298) - 5.113
22.401 (363) - 22.038
80.613 7.014 - 87.627
- 7.173 - 7.173
- 4.763 - 4.763
73.086 4.046 97 77.229
710.110 (4.728) 97 705.479
(276.650) 119.047 - (157.603)
(10.411) (1.977) - (12.388)
(287.061) 117.070 - (169.991)
423.049 112.342 97 535.488

Consolidado
Aumento / (Reduc¢ao)
no

Saldo em patrimdnio Saldo em

31/12/2022 no resultado liquido 31/12/2023
412.633 (31.066) - 381.567
94.806 3.365 98.171
20.160 2.109 - 22.269
6.411 (1.298) - 5.113
22.401 (363) - 22.038
80.613 7.014 - 87.627
- 7.173 - 7.173
- 4.763 - 4.763
73.086 4.046 97 77.229
710.110 (4.257) 97 705.950
(276.650) 119.047 - (157.603)
(10.411) (1.977) - (12.388)
(287.061) 117.070 - (169.991)
423.049 112.813 97 535.959
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Controladora
Aumento / (Reduc¢ao)

no
Saldo em patriménio Saldo em
31/12/2021 no resultado liquido 31/12/2022

Prejuizos fiscais e bases negativas 364.017 48.616 - 412.633
Diferencas temporarias:

Proviséo para riscos tributérios, civeis e

trabalhistas 86.626 8.180 - 94.806

Proviséo para perda de estoques e contas

a receber 21.534 (1.374) - 20.160

Proviséo perda de imobilizado e ativo de

direito de uso 8.498 (2.087) - 6.411

Provisao para participacdo no lucro 19.176 3.225 - 22.401

Arrendamentos CPC 06 (R2)/IFRS16 62.451 18.162 - 80.613

Outras 70.062 3.021 3 73.086
Ativo fiscal diferido 632.364 77.743 3 710.110
Créditos extemporaneos (252.091) (24.559) - (276.650)
Ajustes a valor presente (1.908) (8.503) - (10.411)
Passivo fiscal diferido (253.999) (33.062) - (287.061)
Saldo liquido de imposto diferido Ativo 378.365 44.681 3 423.049

Consolidado
Aumento / (Reducgéo)
no
Saldo em patriménio Saldo em
31/12/2021 no resultado liquido 31/12/2022

Prejuizos fiscais e bases negativas 364.017 48.616 - 412.633
Diferengas temporarias:

Provisdo para riscos tributarios, civeis e

trabalhistas 86.626 8.180 - 94.806

Provis&o para perda de estoques e contas

a receber 21.972 (1.812) - 20.160

Provisdo perda de imobilizado e ativo de

direito de uso 8.498 (2.087) - 6.411

Proviséo para participagao no lucro 19.176 3.225 - 22.401

Arrendamentos CPC 06 (R2)/IFRS16 62.451 18.162 - 80.613

Outras 70.062 3.021 3 73.086
Ativo fiscal diferido 632.802 77.305 3 710.110
Créditos extemporaneos (252.091) (24.559) - (276.650)
Ajustes a valor presente (1.908) (8.503) - (10.411)
Passivo fiscal diferido (253.999) (33.062) - (287.061)
Saldo liquido de imposto diferido Ativo 378.803 44.243 3 423.049
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14.3. Previsdo de realizacado dos tributos diferidos ativos em 31 de dezembro de 2023

O Grupo revisa a cada trimestre as projecdes de resultado, e estima que realizara os tributos diferidos
ativos nos seguintes exercicios:

Ano Controladora Consolidado
2024 95.707 95.974
2025 58.773 58.977
2026 113.951 113.951
2027 127.464 127.464
De 2028 a 2030 269.341 269.341
De 2031 a 2033 38.946 38.946
Apos 2033 1.297 1.297
705.479 705.950

14.4. Conciliacdo da taxa efetiva

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Prejuizo antes dos impostos (41.667) (43.807) (34.235) (43.276)
Despesa de imposto de renda e contribuicdo social a
aliquotas nominais — 34% 14.167 14.894 11.640 14.714
Ajustes para obtencéo da aliquota efetiva
Equivaléncia patrimonial (2.937) (17.842) - -
Resultado néo realizado nos estoques
Doacdes ndo dedutiveis (2.838) (2.610) (2.838) (2.610)
PAT e Lei de incentivo a cultura 2.071 2.071
Ajustes de transfer pricing (1.164) (1.456) (1.164) (1.456)
Brindes e multas ndo dedutiveis (642) (718) (642) (718)
Subvencao para Investimento 4.723 4.629 4.723 4.629
IR e CS de exercicios anteriores (101) 2.272 (101) 1.738
Indébito Tributéario 29.699 45.469 29.727 45.469
Prejuizo Operacional - - (661) (1.026)
Imposto diferido ndo constituido sobre diferencas
temporarias (*) - - (6.255) (16.635)
Imposto calculado sobre a parcela isenta do
adicional de 10% 24 - 72 -
Imposto de renda e contribui¢&o social sobre o
lucro 44.002 44.638 36.572 44.105
Corrente (68.340) (43) (76.241) (138)
Diferido 112.342 44.681 112.813 44,243
44.002 44.638 36.572 44.105
Aliquota efetiva 106% 102% 107% 102%

(*) Nao estdo sendo constituidos tributos diferidos na Controlada Orion, porque suas atividades foram transferidas para
a C&A Pay Sociedade de Crédito Direto durante o ano de 2023, portanto, ndo ha expectativa de utiliza¢@o dos prejuizos
fiscais no curto prazo.

55



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Investimento

15.1. Politicas contabeis

O investimento da Companhia em suas controladas & contabilizado com base no método da
equivaléncia patrimonial nas demonstracdes contabeis individuais.

ApoOs a aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial, a Companhia determina se é necessario
reconhecer perda adicional do valor recuperavel sobre os investimentos em suas controladas. A
Companhia determina, em cada data de fechamento do balango patrimonial, se h& evidéncia objetiva
de que o investimento nas controladas sofreu perda por reducéo ao valor recuperavel. Se assim for,
a Companhia calcula o montante da perda por reducao ao valor recuperavel como a diferenca entre
o valor recuperavel das controladas e o valor contabil e reconhece a perda na demonstragdo do
resultado.

15.2. Combinagdes de negocios

15.2.1. Politica contabil

Combinacgbes de negdécios sdo contabilizadas aplicando o método de aquisicdo. O custo de uma
aquisicdo é mensurado pela soma da contraprestacao transferida, que € avaliada com base no valor
justo na data de aquisi¢éo, e o valor de qualquer participagdo de ndo controladores na adquirida.
Para cada combinag&o de negdcio, a adquirente deve mensurar a participacao de ndo controladores
na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participacdo nos ativos liquidos identificados na
adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisicdo sdo contabilizados como despesa quando
incorridos.

O Grupo determina que adquiriu um negdécio quando o conjunto adquirido de atividades e ativos
inclui, no minimo, um input - (entrada de recursos) e um processo substantivo que juntos contribuam
significativamente para a capacidade de gerar output - (saida de recursos). O processo adquirido é
considerado substantivo se for essencial para a capacidade de desenvolver ou converter o input -
(entrada de recursos) adquirido em outputs - (saidas de recursos), e 0s inputs - (entradas de
recursos) adquiridos incluirem tanto a forgca de trabalho organizada com as habilidades,
conhecimentos ou experiéncia necessarios para executar esse processo; ou for fundamental para a
capacidade de continuar a produzir outputs e é considerado Unico ou escasso ou nao pode ser
substituido sem custo, esfor¢o ou atraso significativos na capacidade de continuar produzindo
outputs - (saida de recursos).

Ao adquirir um negécio, o Grupo avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo
de classifica-los e aloca-los de acordo com o0s termos contratuais, as circunstancias econdémicas e
as condi¢Bes pertinentes na data de aquisicao, o que inclui a segregacao, por parte da adquirida, de
derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida.

Qualquer contraprestacdo contingente a ser transferida pela adquirente sera reconhecida ao valor
justo na data de aquisicdo. AlteracBes subsequentes no valor justo da contraprestacado contingente
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considerada como um ativo ou como um passivo deverdo ser reconhecidas de acordo com o CPC
48 na demonstracao do resultado.

15.3 Informagdes sobre investimento em controladas
2023
Controladas Participagéo Acervo Receita Lucro/(Prej Valor contabil do Equivaléncia
Diretas acionaria Ativo Passivo  liquido bruta uizo) investimento patrimonial
99,99% 13.240 (3.774) 9.466 81.329  (18.831) 9.465 (18.833)
Orion
C&A Pay Holding 99,999%  211.276 (102.448) 108.828  10.040 13.189 108.827 13.188
Moda Lab 99,00% 40 - 40 - (53) (43) (53)*
Total 118.249 (5.698)

* A diferenca entre o prejuizo da Moda Lab e a equivaléncia patrimonial se refere ao resultado ndo realizado nos estoques.

2023
Controlada  Participacao Acervo Receita Lucro/(Prej Valor contabil do Equivaléncia
Indireta acionaria Ativo Passivo  liquido  bruta uizo) investimento patrimonial
C&A Pay SCD 100% 183.749  (83.443) 100.306  10.040 12.983 100.306 12.983
2022
Controladas Participacédo Acervo Receita Valor contabil do Equivaléncia
diretas acionaria Ativo Passivo  liguido  bruta Prejuizo investimento patrimonial

Orion 99,99% 563.045  (514.247) 48.798 119.640 (52.477) 48.798 (52.474)
Moda Lab 99,00% 49 - 49 2.801 ) (143) (193y*
Total 48.655 (52.667)

* A diferencga entre o prejuizo da Moda Lab e a equivaléncia patrimonial se refere ao resultado néo realizado nos estoques.

154 Movimentacgao do investimento
C&A pay

Orion holding Moda Lab Total

Saldo de investimento em 31 de dezembro de 2021 31.272 - - 31.272
Equivaléncia patrimonial (52.474) - 2) (52.476)
Adiantamento para futuro aumento de capital 70.000 - - 70.000
Aumento de capital - - 50 50
Resultados néo realizados nos estoques - - (191) (191)
Saldos de investimentos em 31 de dezembro de 2022 48.798 - (143) 48.655
Equivaléncia patrimonial (18.833) 13.188 (53) (5.698)
Outros resultados abrangentes - (144) - (144)
Aumento de capital 40.000 95.783 45 135.828
Reducéo de capital (60.500) - - (60.500)
Resultados néo realizados nos estoques - - 108 108
Saldos de investimentos em 31 de dezembro de 2023 9.465 108.827 (43) 118.249
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16. Imobilizado

16.1. Politica contébil

Registrado ao custo de aquisicdo, formacdo ou construgdo dos bens, deduzidos dos impostos
recuperaveis. Sao acrescidos da contrapartida da provisdo para restauracdo de loja nos casos em
que elas ndo estejam incluidas em direitos de uso, reduzidos por depreciacao e provisdo para perda
de ativo ndo financeiro (impairment). A depreciacdo dos bens é calculada pelo método linear e leva
em consideracao o tempo de vida til estimada dos bens.

Ao inicio de cada exercicio, a vida util estimada, o custo para restauracdo e os métodos de
depreciacdo sdo revisados, e caso sejam alterados, o efeito de quaisquer mudancgas nas estimativas
€ contabilizado prospectivamente.

Para avaliacdo da vida util é levada em consideragdo a expectativa de utilizacdo dos ativos, o
planejamento das reformas das lojas e quaisquer evidéncias de que o ativo possa ter uma vida Util
diferente da originalmente registrada. Essa avaliacdo é documentada mediante laudo e elaborada
por especialistas do Grupo.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico futuro
for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado
como sendo a diferenca entre o valor liquido da venda e o valor contabil do ativo) s&o incluidos na
demonstragéo do resultado no exercicio em que o ativo for baixado.

16.2. Composicéo do ativo imobilizado (Controladora e Consolidado)
Depreciagao Provisdo de 31 de dezembro
Imobilizado Custo acumulada impairment de 2023
Méaquinas e equipamentos 201.405 (119.650) (2.272) 80.483
Mdveis e utensilios 562.526 (363.248) (1.606) 197.672
Equips. Informética 274.692 (214.179) (276) 60.237
Veiculos 470 (470) - -
Benfeitorias 1.455.525 (1.025.050) (11.884) 418.591
Terrenos 126 - - 126
Imobilizado em andamento 4.728 - - 4.728
Custo estimado de devolugédo de lojas 2.970 (1.406) - 1.564
2.502.442 (1.724.003) (15.038) 763.401
Depreciacgao Provisdo de 31 de dezembro
Imobilizado Custo acumulada impairment de 2022
Maquinas e equipamentos 234.113 (139.508) (1.303) 93.302
Méveis e utensilios 555.481 (325.043) (1.931) 228.507
Equips. Informatica 284.440 (196.765) (387) 87.288
Veiculos 534 (533) - 1
Benfeitorias 1.381.956 (927.774) (14.365) 439.817
Terrenos 126 - - 126
Imobilizado em andamento 14.787 - - 14.787
Custo estimado de devolugdo de lojas 2.880 (1.163) - 1.717
2.474.317 (1.590.786) (17.986) 865.545

O Grupo néo possui bens do ativo imobilizado dados em garantia.
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16.3. Movimentacédo do imobilizado (Controladora e Consolidado)
Taxamédia Saldo em 31 A Reverséo Saldo em 31
de de dezembro  Adic0es (iii) Depreciagdo Baixas Transferéncias Transferéncias (proviséo) de dezembro
depreciacéo € ¢ P § para intangivel Aproy
aa de 2022 impairment de 2023
Maquinas e equiptos 6,5% 93.302 - (12.411) (98) (341) - 31 80.483
Moveis e utensilios 10,8% 228.507 8.659 (40.562) (3.086) 3.830 - 324 197.672
Equip. informética 20,3% 87.288 6.872 (32.906) (1.124) 637 (640) 110 60.237
Veiculos 20,0% 1 - 1) - - - - -
Benfeitorias (i) 9,4% 439.817 100 (78.100) (3.041) 57.333 - 2.482 418.591
Terrenos - 126 - - - - - - 126
Imobilizado em andamento - 14.787 51.400 - - (61.459) - - 4,728
Custo estimado de devolugéo
de lojas (ii) - 1.717 90 (243) - - - - 1.564
Total 865.545 67.121 (164.223) (7.349) - (640) 2.947 763.401
Taxadr:edla Saldo em 31 o o ) o Transferéncias Reve_rs:Elo Saldo em 31de
depreciagio de dezembro  Adic0es (iii) Depreciagdo Baixas Transferéncias para intang/vel _(proylsao) dezembro de
aa. de 2021 impairment 2022
Magquinas e equiptos 7,7% 98.864 255 (9.685) (2.838) 3.236 - 3.470 93.302
Mbveis e utensilios 14,5% 229.769 21.500 (33.007) (1.087) 11.145 - 187 228.507
Equip. informatica 20,2% 89.808 23.227 (30.816) (460) 5.271 - 258 87.288
Veiculos 20,0% 14 - (13) - - - - 1
Benfeitorias (i) 10,5% 397.914 5 (63.433) (2.775) 107.282 - 824 439.817
Terrenos - 126 - - - - - - 126
Imobilizado em andamento - 18.291 123.430 - - (126.934) - - 14.787
Custo estimado de devolucédo
de lojas - 1.483 450 (216) - - - - 1.717
Total 836.269 168.867 (137.170) (7.160) - - 4.739 865.545

(i) As benfeitorias incluem ativos diversos como obras civis, luminosos, sistema de incéndio, geradores etc. A taxa de depreciacéo é definida pela vida util desses bens ou prazo
do contrato de aluguel, dos dois 0 menor.

(i) O Grupo possui 29 contratos de arrendamentos com pagamentos totalmente variaveis. A estes contratos estéo vinculadas provisdes para desmantelamento e devolucao.

(iii) Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, o Grupo adquiriu R$67.121 de ativos imobilizados, dos quais R$13.324 encontram-se como contas a pagar registradas
em fornecedores (R$19.364 durante o mesmo periodo de 2022) e R$19.364 foram desembolsados em 2023 referente aquisi¢cdes ocorridas anteriormente a 31 de dezembro
2022 (no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 foram desembolsados R$43.700 referente aos anos anteriores).
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16.4. Revisao de vida util

Durante o ano 2022 o Grupo efetuou, com o auxilio de consultoria especializada, a revisdo da vida
util de seus ativos em consonéncia ao pronunciamento CPC 27 Ativo Imobilizado. A reviséo refletiu
a estratégia atual de investimentos e reformas do Grupo. A metodologia aplicada no estudo consistiu
na realizacao de pesquisas, analises técnicas e documentais que indicassem determinados intervalos
de vida util, levando em consideracgéo a tipologia, natureza de cada bem, aplicacdo na operacéo do
Grupo, condi¢des de operacdo e manutencao do ativo.

A seguir, demonstramos 0s novos prazos de vida util, para as classes de ativos que sofreram
alteracdo em 2022:

Vida util média (anos)

Classes Contabeis 2023 2022 2021
Maquinas e Equipamentos 15 15 13
Moveis e Utensilios 9 9 7
Benfeitorias 11 11 9
17. Intangivel
17.1. Politica contabil

Ativos intangiveis com vida Gtil definida (softwares e fundo de comércio) séo registrados ao custo,
deduzido da amortizagdo acumulada e perdas de seu valor recuperavel. A amortizagéo é reconhecida
linearmente com base na vida Util estimada dos ativos. A vida (til estimada e o método de amortizagéo
sdo revisados ao final de cada exercicio e o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas €
contabilizado prospectivamente. A amortizagdo € calculada pelo método linear e leva em
consideracédo o tempo de vida Gtil estimada dos bens.

Para ativos intangiveis com vida util indefinida sdo performados testes de recuperabilidade
anualmente.
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17.2. Composicéao do intangivel
2023 2022
Controladora Amortizagdo Proviséo de Saldo Amortizacdo Provisédo de Saldo
Custo acumulada impairment  Contabil Custo acumulada impairment Contabil
Sistemas de informética 1.289.459 (778.548) - 510.911 1.136.302 (578.031) (119) 558.152
Fundo de comércio 71.107 (51.028) - 20.079 72.211 (50.977) (750) 20.484
Direito de explorag&o de 415.000 - - 415.000 415.000 - - 415.000
servigos financeiros
Intangivel em 18.503 - - 18.503 27.066 - - 27.066
andamento
Total 1.794.069 (829.576) - 964.493 1.650.579 (629.008) (869) 1.020.702
Consolidado Amortizacdo Provisao de Saldo Amortizacdo Provisao de Saldo
Custo acumulada impairment  Contabil Custo acumulada impairment Contabil
Sistemas de informéatica 1.289.921 (778.741) - 511.180 1.136.765 (578.131) (119) 558.515
Fundo de comércio 71.107 (51.028) - 20.079 72.211 (50.977) (750) 20.484
Direito de exploragéo de 415.000 - - 415.000 415.000 - - 415.000
servigos financeiros
Intangivel em 18.505 - - 18.505 27.066 - - 27.066
andamento
Total 1.794.533 (829.769) - 964.764 1.651.042 (629.108) (869) 1.021.065
17.3. Movimentacdao intangivel
Controladora
T - Saldo em = Saldo em
axa média 31 d - Reversédo
o e o o x . - Transferéncias de o 31lde
amortizagao d Adigoes(i) Amortizagédo Baixas  Transferéncias o (provisao)
o ezembro Imobilizado ) ; dezembro
(a.a.%) de 2022 impairment de 2023
Sistemas de informética 18,5% 558.152 (200.371) (855) 153.226 640 119 510.911
Fundo de comércio 10,0% 20.484 (2.965) (1.750) 3.560 750 20.079
Direito de exploragdo de - 415.000 - - - - 415.000
servigos financeiros
Intangivel em andamento - 27.066 148.223 - (156.786) - - 18.503
Total 1.020.702 148.223 (203.336) (2.605) - 640 869 964.493
- Saldo em = Saldo em
Taxa media 31lde Transferéncias de Reversdo 31de
amortizacéo d Adicbes Amortizacao Baixas  Transferéncias - (provisao)
o ezembro Imobilizado : : dezembro
(a.a.%) de 2021 impairment de 2022
Sistemas de informatica 18,5% 364.375 (155.061) (126) 348.920 44 558.152
Fundo de comércio 10,0% 19.633 (2.736)  (1.688) 5.264 11 20.484
Direito de exploragédo de - - - - - 415.000
servigos financeiros 415.000
Intangivel em andamento - 176.231 205.019 - - (354.184) - 27.066
Total 975.239 205.019 (157.797) (1.814) - 55 1.020.702
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Consolidado

. .. Saldoem = Saldo em
Taxamédia 3lde Transferéncias Reversdo 3lde
amortizagéo d AdicGes(i) Amortizagdo Baixas Transferéncias e (provisao)
o ezembro de Imobilizado . ) dezembro
@a%) 4o 2022 impairment " 5023
Sistemas de informatica 558.515 - (200.465) (855) 153.226 640 119 511.180
Fundo de comércio 20.484 - (2.965)  (1.750) 3.560 - 750 20.079
Direito de exploragédo de 415.000 - - - - 415.000
servigos financeiros
Intangivel em andamento 27.066 148.225 - - (156.786) - 18.505
Total 1.021.065 148.225 (203.430) (2.605) - 640 869 964.764
.- Saldo em = Saldo em
Taxa média 31 d P Reverséo
. e i o a . - Transferéncias - x 31de
amortizacédo dezembro Adigbes Amortizagdo  Baixas  Transferéncias de Imobilizado _(prov_lsao) dezembro
(a.a. %) de 2021 impairment de 2022
Sistemas de informética 18,5% 364.831 - (155.154) (126) 348.920 44 558.515
Fundo de comércio 10,0% 19.633 - (2.736)  (1.688) 5.264 11 20.484
Direito de exploragédo de - - - - 415.000
servigos financeiros 415.000
Intangivel em andamento 176.231 205.019 - - (354.184)
Total 975.695 205.019 (157.890) (1.814) - 55  1.021.065

(i) Durante o exercicio de 2023, o Grupo adicionou R$148.225 a conta de intangiveis dos quais R$16.775 encontram-se como
contas a pagar registradas em fornecedores e R$30.355 foram desembolsados em 2023 referente aquisicdes ocorridas
anteriormente a 31 de dezembro de 2022.

18. Reducéo do Valor Recuperavel (Impairment)

18.1. Politica contabil

A Administracéo revisa ao final de cada exercicio o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo
de avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econdmicas, operacionais ou tecnologicas, que
possam indicar deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas
e tendo o valor contabil liquido excedido o valor recuperavel, € constituida provisdo para
desvalorizacdo (impairment) ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. O valor
recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior
entre o valor em uso e o valor liquido de venda. Cada loja é definida como uma unidade geradora de
caixa. A Companhia considera como indicativo de perda de valor recuperavel lojas que apresentam
ao final do exercicio store contribution menor que 5% sobre as vendas liquidas e/ou lojas que
apresentaram impairment no ano anterior. As lojas devem ter mais de trés anos, que é a idade para
ser considerada uma loja madura na Companhia.

A Companhia baseia sua avaliagdo de reducdo ao valor recuperavel com base nas previsdes e
orcamentos financeiros detalhados, os quais séo elaborados separadamente pela Administracédo
para cada unidade geradora de caixa as quais os ativos estejam alocados. Uma taxa média de
crescimento de longo prazo é calculada e aplicada aos fluxos de caixa futuros.
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Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados s&o descontados ao seu
valor presente, utilizando uma taxa de desconto depois dos tributos que reflita o custo médio
ponderado de capital para a industria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor justo liquido
das despesas de venda é determinado com base em transacdes recentes de mercado entre partes
conhecedoras e interessadas com ativos semelhantes. Na auséncia de transacfes observaveis neste
sentido, uma metodologia de avaliacdo apropriada € utilizada.

A perda por desvalorizacdo do ativo € reconhecida no resultado de forma consistente com a fungéo
do ativo sujeito a perda.

Uma perda por redugéo ao valor recuperavel de um ativo previamente reconhecida € revertida apenas
se tiver havido mudanca nas estimativas utilizadas para determinar o valor recuperavel do ativo desde
a ultima perda por desvalorizacao que foi reconhecida. A reversao € limitada para que o valor contabil
do ativo ndo ultrapasse o valor contabil que teria sido determinado (liquido de depreciacao e
amortizacdo), caso nenhuma perda por desvalorizacao tivesse sido reconhecida para o ativo em anos
anteriores. Esta reversao € reconhecida no resultado.

A Companhia também registra provisdo para reducdo ao valor recuperavel de fechamento de lojas
guando séo aprovados pela Administragcdo. A provisédo é feita no montante estimado de baixas de
ativos, a qual é revertida no momento da baixa efetiva.

18.2. Premissas

A Companhia utilizou proje¢cdes de fluxo de caixa, depois do imposto de renda, baseadas em
or¢camentos financeiros aprovados pela Administracéo observando a consisténcia com os resultados
apresentados no passado. Para a elaboracéo do fluxo de caixa descontado foram consideradas as
premissas abaixo:

0] Receitas: projetadas até o prazo final do contrato de aluguel da loja;

(i) Custos e despesas: projetados no mesmo exercicio das receitas corrigidos por uma inflagéo
estimada de 3,98% a.a. para 2024 e 3,55% para os periodos subsequentes, baseadas em estimativa
do Banco Central; e

(iii) Taxa de desconto: calculada levando em consideracao taxa livre de risco, o risco do negdcio,
a taxa cobrada pelo capital de terceiros e a estrutura de capital da Companhia. A taxa de desconto
utilizada foi de 13,48% a.a.. Para o calculo da taxa de desconto, a Companhia considera o passivo
de arrendamento como parte da atividade de financiamento.

Na data base 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia mantinha provisdo para reducédo ao
valor recuperavel de seus ativos conforme demonstrado na tabela abaixo:

63



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Reforma e encerramento
Natureza Teste de recuperabilidade de lojas Total
2023 2022 2023 2022 2023 2022
Imobilizado (15.038) (15.974) - (2.012) (15.038) (17.986)
Intangivel - (119) - (750) - (869)
Total (15.038) (16.093) - (2.762) (15.038) (18.855)

19. Arrendamentos

19.1. Politica contabil

O Grupo reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio do
arrendamento. O ativo de direito de uso € mensurado inicialmente pelo custo e subsequentemente
pelo custo menos qualquer depreciagdo acumulada e perdas ao valor recuperavel, e ajustado por
certas remensuragfes do passivo de arrendamento. A depreciagéo é calculada pelo método linear
pelo prazo remanescente dos contratos. O Grupo utilizou, como componente do custo, os valores de
pagamentos de arrendamento fixos ou fixos em esséncia, que seriam o0s pagamentos minimos
acordados em contratos com pagamentos variaveis de acordo com atingimento de receitas, bruto de
PIS e COFINS. Aos montantes de ativo por direito de uso também sao adicionados pagamentos
antecipados de arrendamentos e provisdes para restauracdo de lojas e sdo deduzidos incentivos
recebidos de arrendadores. Os valores de pagamentos especificamente variaveis sao reconhecidos
mensalmente como despesas operacionais.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos de
arrendamento que néo foram pagos na data de inicio do contrato, descontados usando a taxa de
juros incremental, que é definida como a taxa de juros nominal (com inflagcdo) equivalente ao que o
Grupo teria ao contratar um empréstimo por prazo semelhante e com garantia semelhante.

O Grupo aplicou julgamento para determinar 0 prazo de arrendamento de alguns contratos,
considerando o disposto na Lei n°® 8.245 (Lei do Inquilinato), que concede ao arrendatario o direito de
renovagles contratuais quando determinadas condi¢cdes forem atendidas, bem como préticas
passadas referente ao sucesso do Grupo na renovacao de seus contratos. A avaliacdo se o Grupo
esta razoavelmente certa de exercer essas opg¢des tem impacto no prazo do arrendamento, o0 que
afeta significativamente o valor dos passivos de arrendamento e dos ativos de direito de uso
reconhecidos. Baseado no histérico das ultimas renovagfes, nos quais, 0s prazos e valores
negociados diferem substancialmente dos contratos vencidos, o Grupo considera as renovactes
como um novo contrato, portanto ndo considera renovagao no prazo.

Efeitos da adoc¢ao das Orientacdes Contidas no Oficio Circular/CVM/SNC/SEP/n° 01/2020
Com a emisséao do referido Oficio e elucidagdo de alguns pontos controversos relacionados a adogao

da nova norma, o Grupo revisou suas premissas de calculo do ativo de direito de uso e do passivo
de arrendamento e passou a considerar os fluxos de pagamentos futuros brutos dos potenciais
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créditos de PIS e COFINS potencial e passou a desconti-los a uma taxa de juros incremental
nominal. Essa metodologia est4 de acordo com o0 CPC06 (R2)/IFRS16. Os efeitos dessa alteracdo
foram considerados prospectivamente como remensuracdo na movimentacdo dos saldos de
arrendamentos.

19.2 Beneficios relacionados a COVID-19 concedidos para Arrendatarios em
contratos de arrendamento

Baseado na Revisao de Pronunciamentos Técnicos - N.° 16/2020 que apresenta esclarecimentos no
Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2)/IFRS16, referentes a beneficios relacionados a COVID-19
concedidos para Arrendatarios em contratos de arrendamento, o Grupo avaliou os acordos obtidos
com seus parceiros arrendadores e concluiu que as negociacdes nos aluguéis decorrentes da
COVID-19 ndo compreendem uma alteracdo contratual, logo, sem impacto de remensuracdo dos
arrendamentos. O montante de desconto liquidos de impostos obtido nas negocia¢des durante o
periodo de janeiro a marco de 2022 foi de R$6.440, registrados no resultado do periodo sob a rubrica
despesa de ocupacao. O periodo abrangido por esse pronunciamento se encerrou em 30 de junho
de 2022, portanto, ndo houve valores a serem registrados no ano de 2023.

19.3 Taxa de juros incremental

O Grupo chegou as suas taxas de juros incrementais com base nas taxas de juros livres de risco
observadas no mercado brasileiro, para 0s prazos de seus contratos, ajustadas a realidade do Grupo
(“spread” de crédito). Os spreads foram obtidos a partir dos spreads observados em dividas emitidas
por companhias do mesmo risco e setor (debéntures). As taxas sdo atualizadas para cada novo
contrato de aluguel.

Taxas incrementais por prazos de contrato praticadas nos exercicios de 2023 e 2022:

2023 2022
Taxa Real Taxa Nominal Taxa Real Taxa Nominal
Prazos dos contratos (% a.a) (% a.a.) (% a.a) (% a.a.)
de 0 a 3 anos 6,1 12,3 8,0-10,6 14,9 -16,4
de 3 a5 anos 6,5-8,0 12,1-14,5 7,3 13,4
de 5 a 6 anos 3,5-59 79-123 40-8,1 9,1-14,7
de 6 anos a 10 anos (ou mais) 32-77 6,8-14,8 32-7,7 6,8-14,3
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19.4

Movimentacgéo de saldos do ativo de direito de uso e do passivo de

arrendamento (Controladora e Consolidado)

Ativo por direito de uso Passivo de

Imoveis Equipamentos Total arrendamento

Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.541.306 24.141 1.565.447 (1.789.212)
Amortizacao (i) (368.422) (4.997) (373.419) -
Encargos financeiros - - - (173.079)
Pagamentos realizados - - - 519.024
Provisdo para custos de desmontagem 180 - 180 -
Contratos novos/renovados/encerrados (ii) 131.821 3.403 135.224 (132.643)
Remensuracao (iii) 135.170 343 135.513 (135.513)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.440.055 22.890 1.462.945 (1.711.423)
Passivo circulante (501.642)
Passivo nao circulante (1.209.781)

(i) Montante apresentado nesta tabela ndo se apresenta deduzido dos créditos de PIS/COFINS sobre o pagamento de
arrendamentos no valor de R$46.207 e sobre os juros no valor de R$12.960, que foram registrados diretamente em resultado

como redutores da despesa de amortizagdo e de juros.

(i) Refere-se a entrada de 9 contratos novos, 17 renovados e 3 encerrados.
(iii) Refere-se a revisdo anual de reajuste inflacionario sobre os pagamentos minimos de arrendamento previstos em contratos

e renovagoes de aluguel;

Ativo por direito de uso Passivo de

Imdveis Equipamentos Total arrendamento

Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.635.512 4.778 1.640.290 (1.814.148)
Amortizagao (378.210) (3.322) (381.532) -
Encargos financeiros - - - (165.719)
Pagamentos realizados - - - 488.840
Proviséo para custos de desmontagem 990 - 990 -
Pagamentos antecipados (410) - (410) -
Reducéo ao valor recuperavel 1.347 - 1.347 -
Contratos novos/renovados/encerrados (ii) 72.622 22.277 94.899 (88.322)
Remensuracao 209.455 408 209.863 (209.863)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.541.306 24.141 1.565.447 (1.789.212)
Passivo circulante (513.238)
Passivo ndo circulante (1.275.974)

a) Comparacdo de projecdes de arrendamentos entre 0s cenarios

Atendendo a orientagdo da CVM e com o objetivo de proporcionar ao mercado uma visao
completa dos diversos efeitos que surgem com a aplicacdo de modelos com e sem inflacdo
no fluxo de pagamentos minimos dos arrendamentos, usando uma mesma taxa de juros
incremental para desconto (3,2% a 14,8%), sdo apresentados a seguir os saldos
comparativos do passivo do arrendamento do direto de uso, da despesa financeira e da
despesa de amortizacdo do atual exercicio social de acordo com 0s seguintes cenarios:

Cenério Taxa incremental Fluxo de pagamentos futuros
1 Nominal Com projecéo da inflagdo
2 Nominal Sem projecao da inflagéo
(contabilizado)
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O cenario 2 foi o adotado pelo Grupo para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023,
conforme determina o CPC06(R2) / IFRS16, apresentamos abaixo os saldos comparativos do

passivo de arrendamento:

Passivo de arrendamento

Cenario 1

Cenario 2 (contabilizado)

Encargos Financeiros
Cenério 1
Cenario 2 (contabilizado)

Despesa de Depreciagao
Cenario 1
Cenério 2 (contabilizado)

Total de Despesa
Cenério 1

Cenério 2 (contabilizado)

2023 2022

1.814.047 2.033.448

1.711.423 1.789.212
178.564 87.981
173.079 165.719
356.700 435.603
373.419 381.532
535.264 523.584
546.498 547.251

b) Pagamentos futuros minimos e direito potencial do PIS e da COFINS (Controladora e

Consolidado)

Os pagamentos futuros minimos a titulo de arrendamento, nos termos dos arrendamentos
mercantis, juntamente com o valor justo dos pagamentos minimos de arrendamento, sdo 0s

seguintes:
2023 2022
Direito Direito
Potencial de Potencial de
Com vencimento Pagamentos PIS/COFINS Pagamentos PIS/ COFINS
Menos de um ano 500.406 (44.693) 513.238 (44.118)
De um a cinco anos 1.308.062 (116.387) 1.391.273 (125.785)
Mais de cinco anos 497.441 (43.441) 475.322 (41.983)
Total dos pagamentos minimos 2.305.909 (204.521) 2.379.833 (211.886)
Desconto ao valor presente dos pagamentos (594.486) 52.731
minimos (590.621) 52.979
Valor presente dos pagamentos minimos 1.711.423 (151.790) 1.789.212 (158.907)
Passivo Circulante 501.642 513.238
Passivo Nao circulante 1.209.781 1.275.974

O direito potencial de PIS/COFINS refere-se ao montante que o Grupo terd direito a se recuperar
caso 0s pagamentos futuros previstos de arrendamentos se concretizem.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a despesa relativa aos 20 contratos de
arrendamento variavel foi de R$5.858 (19 contratos no mesmo periodo de 2022 foi de R$5.336).
As despesas relativas a arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor totalizaram
R$16.418 (R$20.631 no exercicio findo de 31 de dezembro de 2022), e se referem a aluguéis de
impressoras e empilhadeiras. Devido a baixa relevancia, ndo estdo sendo apresentados o
compromisso futuro dos pagamentos minimos dos arrendamentos de ativos de baixo valor e
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contratos de curto prazo, bem como as despesas projetadas e a andlise de sensibilidade dos
arrendamentos variaveis.
O Grupo ndo fornece iméveis em garantia para nenhuma de suas operagoes.

¢) Reducdo ao valor recuperavel

Os ativos de direito de uso também s&o sujeitos ao teste de valor recuperavel. A metodologia
€ a mesma que do imobilizado (Nota 18).

20. Fornecedores

20.1 Politica contabil

Fornecedores representam as obrigag6es do Grupo decorrentes da compra de produtos, servicos,
gastos com ocupacao, imobilizado e intangivel. As opera¢des de compras a prazo sao ajustadas ao
valor presente na data das transacgdes e sua reversdo tem como contrapartida o resultado financeiro,
pela fruicdo de prazo.

20.2 Composicao dos saldos

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Fornecedores de mercadorias 829.269 706.318 829.270 706.318
Fornecedor Bradescard 539.898 469.328 539.898 469.328
Fornecedores de materiais, ativos e servigos 376.558 324.069 392.794 335.908
Ajuste a valor presente (21.489) (20.597) (21.489) (20.597)

1.724.236 1.479.118 1.740.473 1.490.957
Passivo circulante 1.172.988 1.466.548 1.189.225 1.478.387
Passivo nédo circulante 551.248 12.570 551.248 12.570

Fornecedor Bradescard

O Grupo adquiriu o balcdo Bradesco no valor de R$415 milhdes, que esta registrado sob a
rubrica de fornecedores de longo prazo.O montante € atualizado mensalmente e o resultado da
corregcado monetaria é registrado contra as despesas financeiras no subgrupo “juros com
fornecedores” (nota 30). Em 31 de dezembro de 2023 o valor corrigido é de R$540 milhdes.

As condi¢des do contrato original foram renegociadas e, entre outras alteracdes, a liquidac&o
gue estava prevista para janeiro de 2023 foi postergada para julho de 2025. Este novo contrato
também possui clausula restritiva (“covenants”), com as mesmas condicdes mencionadas no
item 23.5 Clausulas contratuais restritivas (“covenants”) para empréstimos e debéntures.
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Ajuste a valor presente

O Grupo efetua o desconto a valor presente do saldo de fornecedores considerando taxas de
juros que se aproximam das praticadas no mercado. As taxas de juros mensais utilizadas para
o calculo a valor presente dos fornecedores em aberto em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
foram de 0,93% e 1,12%, respectivamente. A contrapartida do ajuste a valor presente é
efetuada contra os estoques e a recomposi¢ao dos juros € registrada pro rata die e lancada na
conta de despesa financeira.

21. Obrigacdes de risco sacado

21.1. Politica contabil

O Grupo possibilita que seus fornecedores, mediante assinatura de termos de adeséo, antecipem
seus recebiveis com um desconto sobre o valor de face. Essa operagéo pode ser feita diretamente
com o Grupo e, também, através de convénios com instituicdes financeiras.

Nesses convénios, conforme acordado, as instituicbes financeiras antecipam um determinado
montante para o fornecedor e recebem, na data de vencimento, o montante devido pelo Grupo.
A decisdo de aderir a essa operacao € unica e exclusivamente do fornecedor. O convénio nao
altera as caracteristicas das condigbes comerciais, prazos e precos anteriormente estabelecidos
entre o Grupo e seu fornecedor, e, por este motivo, os saldos a pagar foram considerados como
passivos operacionais.

21.2. Composicéo dos saldos

Controladora e Consolidado

2023 2022
Obrigagdes de Risco Sacado 364.709 386.266
Passivo circulante 364.709 386.266

O Grupo recebeu com essa opera¢cao uma comissao no montante de R$12.911 referente ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (R$9.255 durante o mesmo periodo de 2022). No
exercicio findo em 2023 a taxa de desconto ficou entre 1,23% a.m. a 1,89% a.m. (ante 1,08%
a.m. a 2,04% a.m. durante 0 mesmo periodo de 2022).

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 foram antecipados R$43.361 pelos
fornecedores diretamente com o Grupo e a receita foi de R$329 registrada como receita
financeira, liquida do custo de captacdo (durante o mesmo periodo de 2022 foram antecipados
R$84 e a receita foi de R$1).
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22. Empréstimos e debéntures

22.1. Politica contabil

Os empréstimos e debéntures sdo reconhecidos inicialmente a valor justo e, em seguida, passam a
ser mensurados pelo custo amortizado conforme previsto em contrato. Todos os demais custos de
empréstimos sao registrados em despesa no periodo em que séo incorridos. Custos de empréstimo
compreendem juros e outros custos incorridos pelo Grupo relativos ao empréstimo.

O Grupo também considera as operacgfes de empréstimos com terceiros como atividades de
financiamento.

22.2. Composicdo dos empréstimos e debéntures

Controladora Consolidado
Descricdes Taxas a.a. Vencimento 2023 2022 2023 2022
Nota Promissorias 100% CDI+ 1,09% 2023 - 506.881 - 506.881
CCB (i) 100% CDI+ 2,79% 2024 63.746 106.694 63.746 106.694
Debéntures 12 Emisséo série Unica (ii) 100% CDI+ 2,15% 2024 a 2025 507.519 508.661 507.519 508.661
Notas Comerciais escriturais — série
Unica, 12 emissao (iii) 100% CDI + 2,45% 2026 a 2027 259.947 260.951 259.947 260.951
Debéntures 22 Emissdo 12 série (iv) 100% CDI + 2,10% 2025 251.749 252.368 251.749 252.368
Debéntures 22 Emissédo 22 série (iv) 100% CDI + 2,40% 2025 a 2028 358.685 359.571 358.685 359.571
Notas Comerciais escriturais — série
Unica, 22 emissao (v) 100% CDI+ 2,10% 2024 51.193 - 51.193 -
Notas Comerciais escriturais — série
Unica, 32 emissao (vi) 100% CDI+ 2,70% 2024 a 2025 202.560 - 202.560 -
Conta Garantida (vii) 100% CDI+2,10% 2023 - 163.457
(-) Custo de transacéo a apropriar (7.545) (7.751) (7.545) (7.751)
Total 1.687.854 1.987.375 1.687.854 2.150.832
Passivo circulante 511.427 582.558 511.427 746.015
Passivo néo circulante 1.176.427 1.404.817 1.176.427 1.404.817

i. Em 30 de setembro de 2020, o Grupo realizou a emisséo de duas CCBs, sendo:

e a primeira no valor de R$230.000, com remuneracédo equivalente a 100% da variacao
acumulada das taxas médias diarias dos DI, acrescida de uma sobretaxa de 2,95% ao
ano, com pagamento de juros semestrais em 6 parcelas e a amortizacdo do principal na
data de vencimento em 2023. Em 14 de dezembro de 2022, a Companhia liquidou
antecipadamente essa CCB cujo vencimento original era 30 de junho de 2023.

e a segunda no valor de R$120.000, com remuneracdo equivalente a 100% da varia¢ao
acumulada das taxas médias diarias dos DI, acrescida de uma sobretaxa de 2,90% ao
ano, com pagamento em 6 parcelas de R$20.000, sendo o primeiro vencimento em
janeiro de 2022 e o final em julho de 2024. A Companhia repactuou o contrato. A parcela
com vencimento em janeiro de 2022 foi postergada para julho de 2024 e a remuneracgéo
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foi alterada para o equivalente a 100% da variacdo acumulada das taxas médias diarias
dos DI, acrescida de uma sobretaxa de 2,79% ao ano.

Os custos incorridos com as emissdes das CCBs (12 e 22 emisséo), incluindo taxas,
comissdes e outros custos, totalizaram R$3.647 e estao sendo registrados como redutores
no passivo e apropriados ao resultado mensalmente durante o periodo da divida. O valor
apropriado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 é de R$232 (R$463 no ano de
2022).

. Em 20 de maio de 2021, a Companhia realizou a 12 emissdo de debéntures simples, ndo

conversiveis em acoes, da espécie quirografaria, em série Unica, para distribuicdo publica
com esforgos restritos de distribuicdo (CVM” n° 476), no montante de R$500.000, com
remuneracdo de 100% do DI, acrescida de uma sobretaxa de 2,15% ao ano, com vigéncia
de 4 (quatro) anos, sendo amortizado anualmente, em 2 (duas) parcelas, a partir do terceiro
ano (inclusive), contado da data de emisséao das debéntures, sendo a primeira parcela, 50%
do valor nominal unitario, em 20 de maio de 2024 e, a Gltima, na data de vencimento, em 20
de maio de 2025. Os custos incorridos com a 12 emissdo de debéntures, incluindo taxas,
comissdes e outros custos, totalizaram R$3.619 e estao sendo registrados como redutores
no passivo e apropriados ao resultado mensalmente durante o periodo da divida. O valor
apropriado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 é de R$905 (R$905 no ano de
2022).

Em 18 de marco de 2022, a Companhia realizou a 12 (primeira) emiss@o de notas comerciais
escriturais (“Notas Comerciais” e “Emissao”), para distribuicdo publica, com esforgos
restritos de colocacado, nos termos da Lei n® 14.195, de 26 de agosto de 2021, conforme
alterada (“Lei 14.195"), e da Instrugdo CVM 476, no montante de R$250.000, com
remuneragdo de 100% do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 2,45% ao ano e prazo de
liguidacéo previsto para 18 de marco de 2027. Os recursos liquidos captados por meio da
Emisséo serdo destinados a refor¢o de caixa e alongamento do prazo médio das dividas da
Emitente. Os custos incorridos com a primeira emisséo de notas comerciais, incluindo taxas,
comissdes e outros custos, totalizaram R$1.528 e estao sendo registrados como redutores
no passivo e apropriados ao resultado mensalmente durante o periodo da divida. O valor
apropriado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 é de R$306 (R$229 no ano de
2022).

Em 08 de abril de 2022, a Companhia realizou a segunda emissdo de debéntures simples,
ndo conversiveis em acgbes, da espécie quirografaria, em duas séries, para distribuicdo
publica com esforgos restritos de distribuigdo da Companhia, no montante de R$600.000
(seiscentos milhdes) dos quais, R$247.500 (duzentos e quarenta e sete milhdes e
guinhentos mil reais) sdo referentes as debéntures da primeira série e R$352.500 (trezentos
e cinquenta e dois milhdes e quinhentos mil reais) séo referentes as debéntures da segunda
Série. A primeira série com remuneracao de 100% do CDI acrescida de uma sobretaxa de
2,10% ao ano e a segunda série com remuneracdo de 100% do CDI acrescida de uma
sobretaxa de 2,40% ao ano. As debéntures da primeira série terdo prazo de vigéncia de 42
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Vi.

(quarenta e dois) meses a contar da data de emissdo, vencendo, portanto, em 13 de
novembro de 2025 (“data de vencimento das debéntures da primeira série”), e as debéntures
da segunda série terdo prazo de vigéncia de 72 (setenta e dois) meses a contar da data de
emissao, vencendo, portanto, em 13 de maio de 2028 (“data de vencimento das debéntures
da segunda série”). Os custos incorridos, incluindo taxas, comissées e outros custos,
totalizaram R$4.521 e estao sendo registrados como redutores no passivo e apropriados ao
resultado mensalmente durante o periodo da divida. O valor apropriado no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2023 é de R$963 (R$641 no ano de 2022).

Em 25 de abril de 2023, a Companhia realizou a 22 (segunda) emissao de notas comerciais,
para distribuicdo publica, em rito de registro automético, nos termos da Lei do Mercado de
Valores Mobiliarios, da lei 14.195 e da resolu¢gdo CVM 160, no montante de R$50.000, com
remuneracdo de 100% do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 2,10% ao ano e prazo de
liguidacé@o previsto para 25 de abril de 2024. Os recursos liquidos captados por meio da
emissdo serdo integralmente destinados a reforco de caixa e alongamento do prazo das
dividas da Emitente. Os custos incorridos com a segunda emissdo de notas comerciais,
incluindo taxas, comissdes e outros custos, totalizaram R$536 e estdo sendo registrados
como redutores no passivo e apropriados ao resultado mensalmente durante o periodo da
divida. O valor apropriado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 é de R$402.

Em 22 de maio de 2023, a Companhia realizou a 32 (Terceira) emissdo de notas comerciais
escriturais, em série Unica, para distribuigcdo publica, em rito de registro automatico, (“Termo
de Emissao”, “Notas Comerciais” e “Emissao”, respectivamente, nos termos do artigo 45 e
seguintes da Lei n°® 14.195, de 26 de agosto de 2021 (“Lei 14.195 e com a Resolugéo da
CVM n° 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada (“Resolugao CVM 160”), no montante
de R$200.000, com remuneracdo de 100% do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 2,70%
ao ano e prazo de liquidacao previsto para 25 de maio de 2025. Os recursos liquidos
captados por meio da Emissdo serdo integralmente destinados para o capital de giro da
emitente. Os custos incorridos com a segunda emissdo de notas comerciais, incluindo taxas,
comissdes e outros custos, totalizaram R$3.331 e estdo sendo registrados como redutores
no passivo e apropriados ao resultado mensalmente durante o periodo da divida. O valor
apropriado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 é de R$1.110.

Desde 01 de dezembro de 2021, o Grupo, realizava captacfes através da sua controlada
Orion InstituicAo de Pagamentos cujo objetivo era liquidar as linhas de financiamento das
carteiras de parcelado com juros, atraso, saque e refinanciamento da operagdo do novo
cartdo C&A Pay. Em 02 de maio de 2023, o Grupo liquidou os contratos de contas garantidas
no valor de R$201.500.

Todos os recursos acima foram captados para refor¢co do capital de giro, sem concessao de
garantia por parte do Grupo.
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22.3. Previséo de pagamentos

A seguir a previsédo de pagamentos dos empréstimos em 31 de dezembro de 2023:

Controladora e

Vencimentos Consolidado
2024 511.427
2025 663.508
2026 212.359
2027 212.588
2028 87.972

1.687.854

22.4. Movimentacdo dos empréstimos

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Saldo em 31 de dezembro 1.987.375 1.358.756 2.150.832 1.374.826
Novos empréstimos/debéntures 250.000 850.000 381.372 1.291.249
Juros 255.421 272.449 255.421 272.449
Juros repassado e a repassar (*) - - (1.899) 1.180
Custo de captacao (4.183) (6.104) (4.983) (7.574)
Amortizacdo dos custos 4.389 2,777 5.188 4.247
Pagamento de principal (452.500) (295.000) (745.429) (590.042)
Pagamento dos juros (352.648) (195.503) (352.648) (195.503)
Saldo em 31 de dezembro 1.687.854 1.987.375 1.687.854 2.150.832

(*) Refere-se a operacgéo de clausula mandato que foi liquidada em 02/05/2023.

22.5. Clausulas contratuais restritivas “covenants”

Com base nas clausulas dos contratos vigentes, o Grupo deve cumprir com os seguintes “covenants”
financeiros, cuja mensuracao é anual, em 31 de dezembro, conforme demonstrado a seguir:

e Manutencédo da razdo entre Divida Liquida (composta por empréstimos e debéntures mais ou
menos o saldo de derivativos menos caixa e equivalentes de caixa e aplicacéo financeira) e
EBITDA Ajustado (composto pelo EBITDA mais receita com desconto de fornecedores menos
os resultados ndo operacionais, definidos como venda de ativos, provisdes/reversdes de
contingéncias, impairment e despesas de reestruturacdo), em patamar igual ou inferior a 3,0
vezes, que serdo calculados anualmente sobre as demonstracfes financeiras consolidadas.
Para tal célculo considera-se o EBITDA Ajustado dos ultimos 12 (doze) meses e desconsidera
os efeitos trazidos pela ado¢édo do CPCO6/IFRS16.

O Grupo monitora periodicamente os indicadores financeiros que podem impactar os covenants. As
restricbes impostas séo usuais em operacoes dessa natureza e ndo limita a capacidade do Grupo de
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conduzir seus negocios até o momento. Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia cumpria com

todas as clausulas de covenants.

23. Obrigac0des trabalhistas

Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
Salarios a pagar 35.039 32.934 35.227 32.934
13° salério, férias e participacéo nos lucros 160.647 143.350 161.352 143.350
Encargos sociais (i) 53.152 29.818 53.525 29.818

248.838 206.102 250.104 206.102
Passivo circulante 230.098 198.732 231.364 198.732
Passivo ndo circulante 18.740 7.370 18.740 7.370

(i) R$ 20.718 refere-se aos encargos sobre incentivos de longo prazo (Plano de remuneragéo baseado em a¢bes
nota 10) de dez/23 (R$ 2.418 em dez/22).

24. Tributos arecolher

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

ICMS 154.009 151.788 154.009 151.788
PIS/ COFINS 61.600 100.039 62.323 101.170
ISS 1.040 4,991 2.591 5.482
IR/ CSLL 68.339 - 76.247 -
Outros 5.194 4.999 4.489 5.464

290.182 261.817 299.659 263.904
Passivo circulante 277.772 245,954 287.249 248.041
Passivo nao circulante 12.410 15.863 12.410 15.863

25. Provisao parariscos tributarios, civeis e trabalhistas e depdsitos judiciais

25.1. Politica contabil

O Grupo é parte em diversos processos judiciais e administrativos de natureza tributéria, civel e
trabalhista. Provisbes sdo constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais
para os quais é provavel que uma saida de recursos seja feita para liquidar a contingéncia e uma
estimativa razoavel possa ser feita. A avaliacdo da probabilidade de perda inclui a avaliagdo das
evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisbes mais
recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos
advogados externos. As provisdes sdo revisadas e ajustadas para levar em conta alteragbes nas
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circunstancias, tais como prazo de prescricdo aplicavel, conclusdes de inspec¢fes fiscais ou
exposi¢cdes adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.
Nos casos em que a provisao possui um deposito judicial correspondente e o Grupo tem a intencao

de liquidar o passivo e realizar o ativo simultaneamente, os valores sdo compensados para fins de
apresentacdo nas demonstracfes contabeis.

25.2. Saldos e movimentag8es das provisfes parariscos tributarios, civeis e trabalhistas

A Administracéo, baseada no parecer de seus assessores juridicos, constitui provisdes para cobrir
perdas provaveis e razoavelmente estimaveis, com perspectiva de futura saida de recurso financeiro
pelo Grupo.

Controladora

Constituicéo

31/12/2022 = Pagamentos  Atualizacao 31/12/2023
(reversao)
Tributarias 245.782 (7.932) (632) 16.281 253.499
Trabalhistas 23.2 (iv) 29.371 11.548 (12.845) 3.081 31.155
Civeis 3.688 3.907 (4.922) 215 2.888
Provisdo para riscos tributarios, civeis e
trabalhistas 278.841 7.523 (18.399) 19.577 287.542
Depésitos judiciais com passivo
correspondente (96.091) - - (7.660) (103.751)
Provisédo liquida de depositos judiciais 182.750 7.523 (18.399) 11.917 183.791
Consolidado

31/12/2022 C(c: 232:2%%"’)10 Pagamentos  Atualizacéo 31/12/2023
Tributarias 245.782 (7.932) (632) 16.281 253.499
Trabalhistas 23.2 (iv) 29.371 11.548 (12.845) 3.081 31.155
Civeis 3.785 5.008 (4.922) 215 4.086
Proviséo para riscos tributérios, civeis e
trabalhistas 278.938 8.624 (18.399) 19.577 288.740
Depositos judiciais com passivo
correspondente (96.091) - - (7.660) (103.751)
Proviséo liquida de depésitos judiciais 182.847 8.624 (18.399) 11.917 184.989

Controladora
31/12/2021 ~ CONSUWICA0 oo omentos  Atualizagio  31/12/2022
(reversao)

Tributarias 220.978 9.128 - 15.676 245.782
Trabalhistas 23.1 (iv) 30.095 5.955 (10.544) 3.865 29.371
Civeis 3.710 7.017 (7.445) 406 3.688
Proviséo para riscos tributarios, civeis e
trabalhistas 254.783 22.100 (17.989) 19.947 278.841
Dep6sitos judiciais com passivo
correspondente (85.257) (2.361) - (8.473) (96.091)
Proviséo liquida de depositos judiciais 169.526 19.739 (17.989) 11.474 182.750
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Consolidado

Constituicdo

31/12/2021 X Pagamentos  Atualizacao 31/12/2022
(reversao)

Tributérias (i, ii e iii) 220.978 9.128 - 15.676 245.782
Trabalhistas (iv) 30.095 5.955 (10.544) 3.865 29.371
Civeis (iv) 3.710 7.114 (7.445) 406 3.785
Proviséo para riscos tributérios, civeis e

trabalhistas 254.783 22.197 (17.989) 19.947 278.938
Depositos judiciais com passivo

correspondente (85.257) (2.361) - (8.473) (96.091)
Provisédo liquida de dep6sitos judiciais 169.526 19.836 (17.989) 11.474 182.847

As provisdes tributarias referem-se, substancialmente, as discussdes relativas aos seguintes tributos:

(i) PIS/COFINS: Glosa de direito ao crédito de PIS e COFINS em (i) insumos utilizados na atividade
fim e de (ii) créditos de COFINS Importacéo;

(ii) ICMS: Glosa de direito ao crédito de ICMS sobre (i) encargos vinculados as operagfes com energia
elétrica e (ii) créditos de fornecedores declarados inidoneos;

(iii) Outras Tributarias: discussao acerca da exclusao do ICMS e ISS da base de calculo da CPRB-
Contribuicdo Previdenciaria sobre Receita Bruta

(iv) Civeis e trabalhistas:

A mensuracao da provisdo para disputas trabalhistas é obtida através da aplicacdo do percentual
historico de perdas sobre o valor total da causa (que representa a exposi¢do maxima a que o Grupo
esta sujeita), informada para cada processo pelos assessores juridicos do Grupo. Essa mensuragéo
€ revisada semestralmente, sendo a revisdo mais recente no més de setembro de 2023. J4 a
mensuragdo da provisdo das disputas civeis considera a média histdrica global de éxito e de
pagamentos, e a avaliagdo individual de casos de valores relevantes.

Depositos judiciais com passivo correspondente

A companhia mantém depdsitos judiciais com passivo correspondente para os temas relacionados a
(i) COFINS Importacao e (ii) exclusdo do ICMS e ISS da Base de calculo da CPRB; (iii) Contribuicao
Social sobre o adicional de 10% sobre o FGTS.

25.3. Depositos judiciais
O Grupo esta contestando o pagamento de certos impostos, contribuicbes e obrigacdes trabalhistas
e efetuou depdsitos judiciais para garantir o prosseguimento dos processos judiciais, conforme

requerido pelos tribunais, e/ou efetuados por decisédo estratégica de Administracdo para protecao de
seu caixa. Assim, 0 montante atualizado dos depdsitos judiciais € no total, atualizado, como segue:
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Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
Tributarios 20.522 32.893 20.522 32.893
Trabalhistas e Civeis 27.119 28.397 27.146 28.397
Total 47.641 61.290 47.668 61.290

Para os depdsitos judiciais mencionados, ndo ha provisdo
Administracdo, suportada pelos seus assessores legais.

25.4. Contingéncias nao provisionadas

constituida devido a avaliagdo da

Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo possui 0 montante atualizado de R$379.235 (R$362.640 em
31 de dezembro de 2022), relativo a demandas judiciais e/ou administrativas com expectativa de
perda avaliada como possivel, raz&o pela qual ndo sédo efetuadas provisdes contabeis de acordo com

as praticas contabeis vigentes.

Abaixo estdo sumariadas as principais demandas, com valores do principal acrescido de multa e
juros, e cuja perda é possivel na avaliacdo de nossos assessores juridicos:

PIS e COFINS - Aliquota zero na venda de eletrénicos (a)
PIS/COFINS - Glosa de créditos (b)

PIS/COFINS - Compensagdes ndo homologadas (c)
Tributos de Importagéo sobre Royalties (d)

INSS - Compensag8es ndo homologadas e outros (e)
ICMS - Glosa de créditos e outros (f)

Outras demandas (g)

Controladora e Consolidado

2023 2022
- 191.472
146.647 26.373
51.314 41.259
30.685 18.794
66.796 38.297
47.850 29.681
35.943 16.764
379.235 362.640

(a) Discussao relativa a beneficio fiscal oriundo da Lei n°® 11.196/05, relativo a venda de produtos

eletroénicos.

(b) PIS/COFINS - Glosa de créditos relativos as despesas utilizadas como insumos.
(c) PIS/COFINS - Processos administrativos em que discute a ndo homologacgéo das

compensacoes.

(d) PIS/COFINS - Importagéo - Discussao sobre a ndo inclusdo de Royalties pagos por uso de

marcas licenciadas.

(e) INSS - Processos administrativos em que discute a ndo homologacéo de pedidos de

compensacao de créditos previdenciarios.
(f) ICMS - Glosa de créditos de ICMS

(g) IRPJ - Processos administrativos em que discute a ndo homologacéo das compensacoes.
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Com relagédo as causas civeis e trabalhistas, o Grupo informa que as provisdes séo revisadas
periodicamente e constituidas para os processos com expectativa de perda provavel levando em
consideracéo a evolucdo dos processos e o histdrico de valores efetivamente liquidados.

Em decorréncia de fatores externos, ndo sob controle do Grupo, ndo € praticavel a determinagéo da
época de desembolso, se houver, das discussées judiciais e administrativas que o Grupo venha a
perder.

26. Patrim6nio liquido
26.1. Politica contabil
O capital social esta4 representado por acgdes ordinarias. Os gastos incrementais diretamente

atribuiveis a emissdo de agbes sdo apresentados como dedugdo do patrimoénio liquido, como
transacdes de capital, liquido de efeitos tributérios.

26.2. Capital social

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social no valor de R$1.847.177 é representado por
308.245.068 acdes ordindrias totalmente integralizadas (308.245.068 em 31 de dezembro de 2022),
das quais a quantidade de a¢bes em circulagdo € de 103.375.546 acOes ordinarias (104.150.035
acoes ordinarias em 31 de dezembro de 2022).

A composicao acionaria em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é apresentada como segue:

2023 2022
Quantidade de % Quantidade de %
acdes acoes
COFRA Investment SARL 100.363.049 32,56% 100.363.049 32,56%
Incas SARL 100.939.166 32,75% 100.939.166 32,75%
COFRA Latin America 17.121 0,01% 17.121 0,02%
Administragdo 899.686 0,29% 805.797 0,26%
Tesouraria 2.650.500 0,86% 1.969.900 0,64%
Acdes em circulacédo 103.375.546 33,54% 104.150.035 33,79%
Total 308.245.068 100% 308.245.068 100%

Conforme o estatuto social, a Companhia esta autorizada a aumentar o capital social em até
135.000.000 de novas acdes ordindrias e, portanto, até o limite de 443.245.068 ag¢fes ordinarias,
independentemente de reforma estatutéria, na forma do artigo 168 da Lei n° 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Agbes").

O aumento do capital social, nos limites do capital autorizado, seré realizado por meio da emissdo de
acoes, debéntures conversiveis em a¢des ou bdnus de subscricdo mediante deliberacédo do Conselho
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de Administracdo, a quem competira estabelecer as condigdes da emissao, inclusive preco, prazo e
forma de sua integralizacdo. Ocorrendo subscricdo com integralizacdo em bens, a competéncia para
0 aumento de capital sera da Assembleia Geral, ouvido o Conselho Fiscal.

26.3. AcOes em tesouraria

Em 12 de novembro de 2021, foi comunicado ao mercado a aprovacao, em Reunido do Conselho da
Administracdo (RCA), do Programa de Recompra de a¢des, com duracdo de 18 meses, iniciando na
data desse comunicado e terminando em 11 de maio de 2023. Em RCA de 11 de maio de 2023 foi
comunicado o encerramento do Programa.

Custo
Quantidade médio | . \(qlor valor de
~ . historico mercado
por acéo
Saldo em 31 de dezembro de 2021 214.500 6,35 1.362 1.319
Recompra de agbes 1.755.400 3,09 5.416 5.416
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.969.900 3,44 6.778 4511
Recompra de agbes 680.600 2,53 1.720 1.720
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.650.500 3,21 8.498 20.753

26.4. Reservade capital —acOes outorgadas

Refere-se a reserva constituida para as op¢des outorgadas de acordo com o plano de remuneracao
baseado em ac¢fes. Para maiores detalhes, verificar na Nota 10.

26.5. Reservalegal

O estatuto social da Companhia prevé que do lucro liquido anual serdo deduzidos 5% para
constituicdo de reserva legal, a qual ndo podera exceder 20% do capital social. O montante destinado
a reserva legal em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 65.208 (R$ 65.092 em 31 de dezembro de
2022).

26.6. Reservade lucros arealizar
Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia destinou R$ 75.720 para a reserva de lucros a realizar.
A realizacdo deste lucro estd condicionada a utilizagdo dos créditos de PIS/Cofins da 22 agéo, os

guais ainda estdo pendentes de utilizacao, e por este motivo permanecem nesta reserva (R$75.720
em 31 de dezembro de 2022).
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26.7. Reserva parainvestimento

Essa reserva tem por finalidade e objetivo reforgar o capital de giro do Grupo e o desenvolvimento
de suas atividades, observado que seu saldo, somado aos saldos de outras reservas de lucros,
excetuadas reservas para contingéncia, reservas de incentivos fiscais e reservas de lucros a realizar,
ndo podera ultrapassar o montante de 100% (cem por cento) do capital social. Uma vez atingido esse
limite, a Assembleia Geral deliberara, nos termos do artigo 199 da Lei 11.638/07, sobre 0 excesso,
devendo aplica-lo na integralizagédo, no aumento do capital social ou na distribuicdo de dividendos. O
saldo da reserva de investimento em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 969.256.

26.8. Reserva paraincentivos fiscais

O Grupo goza de incentivos fiscais de ICMS na forma de crédito presumido em razdo de sua operagéo
no Estado de Santa Catarina. Assim reconhece seus impactos como crédito na demonstracdo de
resultado nos periodos ao longo dos quais reconhece o0s custos relacionados. A destinacdo desse
incentivo para a reserva de incentivos fiscais esta limitada a apuragédo de lucro no exercicio ja
deduzidas das reservas obrigatérias. Essa destinacdo de resultado para incentivos fiscais, € feita
anualmente, em dezembro. Em 31 de dezembro de 2023 o total da reserva para incentivos fiscais é
de R$14.560 (R$ 12.341 em 31 de dezembro de 2022). O Grupo destinou em 2023 o montante de
R$2.219 (R$789 em 31 de dezembro de 2022).

26.9. Ajustes de avaliacdo patrimonial

Refere-se a parcela considerada efetiva dos instrumentos financeiros designados para hedge de fluxo
de caixa, conforme nota 32.

27. Dividendos e JSCP a Pagar

27.1. Politica contabil

Conforme previsto em Estatuto Social, os acionistas tém direito a receber, em cada exercicio, a titulo
de dividendos, um percentual minimo obrigatério de 25% sobre o lucro liquido do exercicio, deduzido
de reserva legal e acrescido de reverséo de reservas anteriormente formadas, e é reconhecida como
passivo na data do balanco. Eventuais valores que excederem esse minimo obrigatério séo
apresentados como dividendos adicionais propostos na demonstracdo das mutacdes do patrimoénio
liquido e registrados como dividendos a pagar somente na data em que tais dividendos adicionais
forem aprovados pelos acionistas da Companhia em Assembleia Geral.
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27.2. Distribuicdo de JSCP e dividendos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 o lucro apurado pela Companhia foi destinado a
reserva legal e reserva de incentivos fiscais conforme mencionado na Nota 26.

28. Receita liquida
28.1. Politica contabil

A receita € mensurada com base no valor justo da contraprestagéo recebida, excluindo impostos,
encargos sobre vendas, descontos e abatimentos. Para ser reconhecida, a transacao deve atender
aos critérios para o reconhecimento descritos no CPC47/IFRS15. Os critérios especificos a seguir
também devem ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita:

a) Venda de mercadorias

A receita de venda de mercadorias é reconhecida quando o Grupo cumpre sua obrigacdo de
desempenho, o que ocorre quando o controle da mercadoria é transferido ao cliente comprador.

As operacdes de venda seguidas de devolucdo ocorrem substancialmente nas operacdes de e-
commerce e, atualmente, ndo sdo significativas para ensejar registro de estimativas na data do
balanco. Outras devoluc¢Bes que ocorrem fisicamente nas lojas sdo imediatamente convertidas em
troca por outros produtos e/ou similares de mesmo valor.

Quando ha expectativa, baseada em comportamentos passados, de os clientes nao exercerem seus
direitos contratuais referentes a pré-pagamentos nao restituiveis, o Grupo reconhece uma receita.
Isso ocorre no caso de vale-troca e cartdo presente emitidos e ndo utilizados.

b) Prestacdo de servicos

A receita da prestacao de servicos é reconhecida quando os servigos sao efetivamente prestados,
gue caracteriza o cumprimento da obrigacdo de desempenho pelo Grupo.

As receitas de prestacao de servigos sdo compostas por comissoes recebidas pela comercializag&o
de produtos de seguros aos clientes C&A Pay, por comissdes pela venda de recargas e outras
comissodes.

C) Receita com securitizacdo de créditos

A controlada Orion reconhece a receita por ocasido da liquidacéo dos titulos vencidos hé longa data
pertencentes a sua carteira de recebiveis, cujo direito creditério foi adquirido do Banco Bradesco.
Essa politica foi adotada devido a incerteza do recebimento desses titulos por parte do devedor junto
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ao Banco Bradesco, que repassa o recurso recebido para a Orion subsequentemente.

d) Receita com comisséo por intermediacdo de servicos financeiros — parceria Bradescard

Representa a receita com comissdo de intermediacdo financeira pelo servico prestado de
recebimento de boletos e com comissédo pelo agenciamento de servicos financeiros e cartdes de
crédito. O célculo contempla a comissao sobre as receitas de juros e tarifas cobradas dos clientes do
Bradesco que utilizaram a intermediacao do Grupo, além dos custos e despesas operacionais a elas
relacionados.

e) Receitas com produtos financeiros

Representa os juros das vendas parceladas e juros de atraso da carteira originada na SCD — C&A
Pay Sociedade de Crédito Direto S.A. (“SCD”) e cedida ao FIDC - Fundo de Investimento a um Direito
Creditorio. Em conformidade com o regime de competéncia, as receitas sdo reconhecidas na
apuracdo do resultado do periodo a que pertencem na medida em que seja provavel o seu
recebimento. As operacgfes formalizadas com encargos financeiros pré-fixados sédo atualizadas pro
rata dia e esta registrada como receita com produtos financeiros.

28.2. Composicédo dareceita liquida

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Venda de mercadorias 8.834.284 8.175.912 8.820.276 8.175.912
Cancelamentos, trocas e vouchers (501.109) (491.795) (501.109) (491.795)
Impostos sobre vendas de mercadorias (1.982.467) (1.779.342) (1.982.467) (1.779.915)
Receita liquida com venda de mercadorias 6.350.708 5.904.775 6.336.700 5.904.202
Receita de comissofes, servigcos e produtos
financeiros(*) 152.151 200.076 415.621 316.238
Impostos sobre comissdes e servigcos (21.659) (23.586) (33.004) (36.890)
Receita liquida com prestagéo de servigos 130.492 176.490 382.617 279.348
6.481.200 6.081.265 6.719.317 6.183.550

(*) A partir de maio/23 as operac¢des com caracteristica de financiamento do C&A Pay até entdo sustentadas pela clausula
mandato junto a instituicao financeira parceira, foram migradas para a SCD — C&A Pay Sociedade de Crédito Direto S.A.
(“SCD”). A carteira originada na SCD por sua vez, é cedida, no dia seguinte a sua originagdo, a um FIDC - Fundo de
Investimento a um Direito Creditério, o qual registra juros das vendas parceladas e juros de atraso.
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29. Resultado por natureza

29.1. Classificado por funcéo

Custo das mercadorias vendidas e dos

servicos prestados

Gerais e administrativas
Vendas

Perdas em créditos, liquidas

Outras receitas operacionais, liquidas

29.2. Despesas gerais e administrativas por natureza

Pessoal

Material/servigos de terceiros
Depreciacdo e amortizagdo
Depreciacao direito de uso
Ocupacéo

Outros

29.3. Despesas com vendas por natureza

Pessoal

Material/servigos de terceiros
Depreciacéo direito de uso
Depreciacéo e amortizacéo
Ocupacao

Publicidade e Promocgéo
Outros

Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
(3.196.478) (3.076.995) (3.197.049) (3.077.441)
(783.776) (676.045) (786.065) (682.646)
(2.106.144) (2.178.333) (2.183.983) (2.260.266)
- - (223.878) (64.271)
66.362 170.287 66.106 169.254
(6.020.036) (5.761.086) (6.324.869) (5.915.370)

Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
(323.540) (303.700) (325.355) (309.835)
(151.371) (125.195) (151.660) (125.578)
(224.490) (171.218) (224.582) (171.311)
(25.662) (25.748) (25.662) (25.748)
(13.530) (11.784) (13.530) (11.784)
(45.183) (38.400) (45.276) (38.390)
(783.776) (676.045) (786.065) (682.646)

Controladora

Consolidado

2023 2022 2023 2022
(692.063) (692.640) (714.521) (731.739)
(314.152) (323.899) (358.939) (351.675)
(314.510) (321.079) (314.510) (321.079)
(143.073) (123.749) (143.073) (123.749)
(349.398) (353.337) (349.398) (353.337)
(106.710) (161.389) (106.739) (161.389)
(186.238) (202.240) (196.803) (217.298)

(2.106.144) _ (2.178.333) (2.183.983) _ (2.260.266)
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29.4. Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas, por natureza

S&o consideradas outras (despesas) receitas operacionais valores que n&o estejam
relacionados ou estejam relacionados incidentalmente com as atividades tipicas do Grupo e
nao estejam previstos para ocorrer com frequéncia nos exercicios futuros.

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Baixa de ativos (8.410) (8.592) (8.410) (8.592)
Reversdo impairment:

Encerramento/reforma de lojas/CDs 3.816 3.966 3.816 3.966

Teste de recuperabilidade - 2.174 - 2.174

Encerramento de lojas e CD (a) (7.407) - (7.407) -

Recuperacéo de créditos tributarios (b) 73.094 200.382 73.094 200.382

Reverséo (provisdo) contingéncias tributarias 10.536 (6.453) 10.536 (6.453)

Consultorias Estratégicas (5.030) (7.104) (5.030) (7.104)

Outros (237) (14.086) (493) (15.119)

66.362 170.287 66.106 169.254

(@) Contempla baixa de estoque, multas contratuais e rescisdes trabalhistas

(b) A recuperacdo de créditos esta demonstrada liquida dos gastos com advogados e consultoria e
compreende, substancialmente, créditos de PIS e COFINS no montante de R$31.679 em 2023 (R$99.487
em 2022), créditos previdenciarios no montante de R$12.171 em 2023 (R$41.516 em 2022), créditos de
ICMS no montante de R$6.960 em 2023 (R$19.025 em 2022) e outros créditos de menor valor.
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30. Resultado financeiro

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Variacdo cambial
Variag&o cambial — Compras 1.980 324 1.980 324
1.980 324 1.980 324
Despesa financeira
Juros sobre empréstimos (255.421) (272.366) (255.421) (272.366)
Juros sobre arrendamento (160.119) (156.537) (160.119) (156.537)
Despesa financeira de fornecedores — AVP (116.293) (88.611) (116.293) (88.611)
Juros com fornecedor Bradescard (70.570) (54.328) (70.570) (54.328)
Juros sobre impostos e contingéncias (22.151) (21.742) (22.164) (21.747)
Encargos com antecipacgédo de recebiveis (nota 8.3) (47.468) (2.284) (4.110) (2.334)
Outras despesas financeiras (6.638) (4.079) (7.799) (5.416)
(678.660) (599.947) (636.476) (601.339)
Receita financeira
Atualizacdo monetaria sobre créditos tributarios (a) 85.300 168.737 82.023 168.642
Juros sobre aplicacéo financeira 87.057 110.312 104.992 111.662
Receita financeira de fornecedores 11.687 9.248 11.687 9.248
QOutros 43 7 43 7
184.087 288.304 198.745 289.559
Resultado FIDC C&A Pay (4.648) - - -
Resultado com Titulos e valores mobiliarios - - 7.068 -
Resultado financeiro, liquido (497.241) (311.319) (428.683) (311.456)

(&) Em dezembro de 2023, as receitas com juros contemplam o valor de R$67.821 (R$125.784 em dezembro de 2022)
referente a atualizacdo monetaria sobre os créditos tributarios extemporaneos de PIS/COFINS, deduzidos da
tributacao pelo PIS/ICOFINS no montante de R$3.154 (R$5.849 em dezembro de 2022) vide nota 12.2.1.5.
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31. InformagGes por segmentos

A Administracdo do Grupo definiu os segmentos operacionais reportaveis com base nos
relatérios utilizados para a tomada de decisdes estratégicas. Os negocios foram classificados
em dois segmentos, varejo e servigos financeiros e as principais caracteristicas para cada uma
das divisdes séo:

(i)  Varejo: comércio de artigos de vestuério, perfumaria, cosméticos, reldgios, celulares
em lojas fisicas e e-commerce.

(i)  Produtos e servicos financeiros: operagfes de crédito ao consumidor e intermediagédo
de venda de seguros através de parceiros e operagdes proprias com o cartdo C&A

Pay
Varejo Servicos financeiros Consolidado
2023 2022 2023 2022 2023 2022

Receita com terceiros 6.362.725 5.926.173 356.592 257.377 6.719.317 6.183.550
Custo das vendas e dos
servigos prestados (3.195.966) (3.075.909) (1.083) (1.532) (3.197.049) (3.077.441)
Lucro bruto 3.166.759 2.850.264 355.509 255.845 3.522.268 3.106.109
Vendas (1.535.283) (1.617.101)  (191.117) (198.337) (1.726.400) (1.815.438)
Gerais e administrativas (515.148)  (473.412) (20.673) (12.175) (535.821)  (485.587)
Perdas em créditos, liquidas - - (223.878) (64.271) (223.878) (64.271)
Outras receitas (despesas)
operacionais, liquidas 66.359 170.281 (253) (1.027) 66.106 169.254
Resultado gerado pelos 1.182.687 930.032 (80.412) (19.965) 1.102.275 910.067
segmentos
Depreciacédo e amortizagao (692.289) (626.334) (15.538) (15.553) (707.827) (641.887)
Resultado financeiro (428.683) (311.456)
Impostos sobre o lucro 36.572 44.105
Lucro liquido do exercicio 2.337 829
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32. Instrumentos financeiros e gestao de capital

32.1. Instrumentos financeiros - Politica Contabil

Um instrumento financeiro € um contrato que da origem a um ativo financeiro para uma entidade e a
um passivo financeiro ou instrumento patrimonial para outra entidade.

a) Classificacdo dos instrumentos financeiros

A classificagdo depende das caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais e do modelo de negécios
para a gestao destes instrumentos financeiros. No Grupo estao classificados em:

(1) custo amortizado,
(i) valor justo por meio do resultado,
(iii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

0] Custo amortizado

Os ativos financeiros ao custo amortizado incluem as contas: caixa e equivalentes de caixa, contas
a receber, depdsitos judiciais e partes relacionadas. Os ativos financeiros ao custo amortizado sédo
subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estdo sujeitos a reducdo ao
valor recuperavel.

Os passivos financeiros sao inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de empréstimos e
financiamentos, sdo acrescidos do custo da transacdo diretamente relacionado. A mensuracao
subsequente depende da sua classificacdo. No caso de fornecedores, empréstimos, contas a pagar
com partes relacionadas e arrendamento mercantii a pagar sdo classificados como passivos
financeiros ao custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetivos

(ii) Valor justo por meio do resultado

Incluem ativos financeiros mantidos para negociacdo e ativos financeiros designados no
reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros séo classificados como
mantidos para negociacdo se forem adquiridos com o objetivo de venda no curto prazo. Esta
categoria contempla as aplicacées em titulos e valores mobiliarios mantidas para negociacao.

(iii) Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Os ativos e passivos financeiros classificados nessa categoria sdo operagdes com derivativos em
gue se aplica a contabilidade de hedge (“hedge accounting”). Também contempla as aplicacbes em
titulos e valores mobiliarios (LFTs) mantidas como disponiveis para venda. O Grupo adota hedge
accounting e designa os contratos a termos futuros (NDF) como hedge de fluxo de caixa. Os valores
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justos dos instrumentos financeiros derivativos sdo determinados com base na taxa de cambio e
curva de juros.

b) Hedge de fluxo de caixa

O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos visando minimizar os riscos decorrentes da
exposicdo em moeda estrangeira. Contrata operacdes de hedge para proteger-se contra o risco de
variacdo cambial decorrente dos pedidos de importa¢cdes ainda ndo pagos; e por isso os designa
como hedge de fluxo de caixa.

A parcela efetiva e ndo liquidada da variacdo no valor justo de derivativos designados e qualificados
como hedge de fluxo de caixa € reconhecida no patriménio liquido como ajustes de avaliagdo
patrimonial em outros resultados abrangentes. Esta parcela é realizada quando da eliminagdo do
risco para o qual o derivativo foi contratado. Quando da liquidagdo dos instrumentos financeiros, 0s
ganhos e as perdas previamente diferidos no patriménio sdo transferidos deste e incluidos na
mensuragao inicial do custo do ativo.

Os instrumentos financeiros derivativos designados em operacfes de hedge sé&o inicialmente
reconhecidos ao valor justo na data em que o contrato de derivativo é contratado, sendo reavaliados
subsequentemente também ao valor justo.

A parte eficaz do ganho ou perda do instrumento de hedge é reconhecida diretamente no patrimdnio

liquido em outros resultados abrangentes, enquanto a parte ineficaz do hedge é reconhecida no
resultado financeiro.
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32.2.

Instrumentos financeiros - classificacéo

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os instrumentos financeiros estavam assim resumidos e

classificados:

Controladora

Valor justo por

Valor justo por meio outros
Custo meio do resultados
amortizado resultado abrangentes Total
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 1.130.245 - - 1.130.245
AplicacGes financeiras - - - -
Contas a receber 1.054.599 - - 1.054.599
FIDC C&A Pay - 791.352 - 791.352
Derivativos - - 721 721
Partes relacionadas 342 - - 342
Depositos judiciais 47.641 - - 47.641
Passivos financeiros
Arrendamento mercantil (1.711.423) - - (1.711.423)
Fornecedores (2.088.945) - - (2.088.945)
Empréstimos e debéntures (1.687.854) - - (1.687.854)
Derivativos - - (2.392) (1.392)
Partes relacionadas (79.760) - - (79.760)
Total em 31 de dezembro de 2023 (3.335.155) 791.352 (671) (2.544.474)
Valor justo por
Valor justo por meio outros
Custo meio do resultados
amortizado resultado abrangentes Total

Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 1.627.977 - - 1.627.977
Aplicagdes financeiras 8.735 - - 8.735
Contas a receber 1.065.961 - - 1.065.961
Derivativos - - 1.371 1.371
Partes relacionadas 4411 - - 4411
Depdsitos judiciais 61.290 - - 61.290
Passivos financeiros
Arrendamento mercantil (1.789.212) - - (1.789.212)
Fornecedores (1.865.384) - - (1.865.384)
Empréstimos e debéntures (1.987.375) - - (1.987.375)
Derivativos - - (1.756) (1.756)
Partes relacionadas (48.567) - - (48.567)
Total em 31 de dezembro de 2022 (2.922.164) - (385) (2.922.549)
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Consolidado
Valor justo por
Valor justo por meio outros
Custo meio do resultados
Amortizado resultado abrangentes Total
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 1.155.588 - - 1.155.588
Aplicac@es financeiras - 107.604 83.983 191.587
Contas a receber 1.778.421 - - 1.778.421
FIDC C&A Pay - - - -
Derivativos - - 721 721
Partes relacionadas 111 - - 111
Depdsitos judiciais 47.668 - - 47.668
Passivos financeiros
Arrendamento mercantil (1.711.423) - - (1.711.423)
Fornecedores (2.105.182) - - (2.105.182)
Empréstimos e debéntures (1.687.854) - - (1.687.854)
Derivativos - - (1.392) (1.392)
Partes relacionadas (71.661) - - (71.661)
Total em 31 de dezembro de 2023 (2.594.332) 107.604 83.312 (2.403.416)
Valor justo por
Valor justo por meio outros
Custo meio do resultados
Amortizado resultado abrangentes Total
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 1.674.091 - - 1.674.091
Aplica¢des financeiras 8.735 - 8.735
Contas a receber 1.278.206 - - 1.278.206
Derivativos - - 1.371 1.371
Partes relacionadas 171 - - 171
Depositos judiciais 61.290 - - 61.290
Passivos financeiros
Arrendamento mercantil (1.789.212) - - (1.789.212)
Fornecedores (1.877.223) - - (1.877.223)
Empréstimos e debéntures (2.150.832) - - (2.150.832)
Derivativos - - (1.756) (1.756)
Partes relacionadas (43.592) - - (43.592)
Total em 31 de dezembro de 2022 (2.838.366) - (385) (2.838.751)

O valor justo dos ativos e passivos financeiros do Grupo foram avaliados em 31 de dezembro de
2023 e 2022 pela hierarquia na categoria nivel 2 que correspondem a dados observaveis
significativos.

90



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

32.3. Gestdo derisco financeiro

As atividades do Grupo as expdem a alguns riscos financeiros, tais como: risco de mercado (incluindo
risco cambial e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. Os riscos financeiros sdo
avaliados e gerenciados de forma criteriosa, seguindo os limites e procedimentos definidos pela
politica financeira do Grupo.

a) Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro flutue devido a variacbes nos precos de mercado. Os precos de mercado englobam trés
tipos de riscos: risco de taxas de juros, risco cambial e risco de prego, o qual pode ser de commodities,
de acbes, entre outros. Os instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem
empréstimos e financiamentos, equivalentes e de caixa e outros ativos financeiros, investimentos em
instrumentos de divida e patrimoniais e instrumentos financeiro derivativos.

Risco de taxa de juros

O Grupo esté exposto ao risco de mudangas nas taxas de juros que pode impactar o retorno sobre
seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao CDI.

O Grupo busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de forma a
reduzir o impacto do risco de variagdo da taxa de juros. Hoje, 100% dos empréstimos estdo no
mercado de renda fixa e indexados ao CDI. O Grupo também esta exposto ao CDI na operacéo a
pagar ao Bradescard referente a compra do balcéo.

A administracdo analisa continuamente a exposi¢cdo as taxas de juros, comparando as taxas
contratadas as vigentes no mercado e simulando cenérios de refinanciamento e calculando o impacto
sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenarios para proxima divulgacdo com o objetivo de

demonstrar o efeito da oscilagdo desse indexador no resultado. Os juros do cenario provavel foram
obtidos das taxas referenciais do site B3 em 28 de dezembro de 2023 (CDI anualizado 10,46%).

91



C&A Modas S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora

Aumento nos Juros Queda nos juros
Cenario Cenario Cenario  Cenério
Risco Saldo em Cenario possivel + remoto + possivel remoto -
31/12/2023 Taxa provavel 25% 50% - 25% 50%
Aplicacgbes financeiras(i) Baixa CDI 1.059.262 CDl (i) 106.051 132.564 159.077 79.538 53.025
Empréstimos e debéntures Alta CDI (1.687.854) CDI (i) (176.549) (220.687) (264.824) (132.412) (88.275)
Fornecedor Bradescard Alta CDI (539.898) CDI (i) (56.473) (70.591) (84.710) (42.355) (28.236)
Exposicao liquida/Efeito resultado (1.168.490) (126.971) (158.714) (190.457) (95.229) (63.486)
antes IR/CS
Efeito no resultado liquido de IR/CS (83.801) (104.751) (125.702) (62.851) (41.901)
@) Receita financeira demonstrada liquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicagao financeira considera-se um
rendimento médio de 100,43% do CDI.
Consolidado
Aumento nos Juros Queda nos juros
Cenario Cenario Cenario Cenario
Risco Saldo em Cenario possivel + remoto + possivel remoto -
31/12/2023 Taxa provavel 25% 50% - 25% 50%
Aplicacdes financeiras(i) Baixa CDI 1.269.421 CDI (i) 127.091 158.864 190.637 95.318 63.545
Empréstimos e debéntures Alta CDI (1.687.854) CDI (i) (176.549) (220.686) (264.824) (132.412) (88.274)
Fornecedor Bradescard Alta CDI (539.898) CDI (i) (56.473) (70.592) (84.710) (42.355) (28.236)
Exposigéo liquida/Efeito resultado (958.331) (105.931)  (132.414) (158.897)  (79.449) (52.965)
antes IR/CS
(69.914) (87.393) (104.872) (52.436) (34.957)

Efeito no resultado liquido de IR/CS

(0] Receita financeira demonstrada liquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicagdo financeira considera-se um
rendimento médio de 100,36% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operagBes comerciais futuras geradas, principalmente, por importagfes
de mercadorias denominadas em dolar norte-americano. As diretrizes de gestao de risco cambial séo
definidas pela Administracdo do Grupo e, posteriormente, submetidas para analises e apreciacéo
pelo Comité de Auditoria, Riscos e Financas.

O Grupo se protege de oscilagdes cambiais do saldo a liquidar de suas importacdes por meio da
contratacdo de Non Deliverable Forwards (NDFs) para as compras altamente provaveis previstas em
orcamento. A contratacdo baseada no valor FOB das mercadorias delimita a exposicdo cambial e
seu efeito sobre a composicdo de precos. No momento de nacionalizacdo das compras incidem
tributos que ndo pertencem ao objeto de hedge definido na contratacdo da NDF. Estes impostos
representam 36% do valor do pedido.

No quadro abaixo, destacamos a exposicdo sobre a variacdo cambial relacionada aos pedidos
emitidos ndo cobertos pelo instrumento de hedge e aos impostos ndo recuperaveis no desembaraco
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das mercadorias para os quais 0 Grupo ndo esta protegido. O Grupo demonstra a sensibilidade a
eventuais mudancas no patamar de 25% a 50% indicando a deterioracdo da situacao financeira do
Grupo mediante o incremento nas taxas de cambio do dolar.

A taxa de cambio em dolar utilizada na analise de sensibilidade foi retirada do relatério FOCUS

divulgado pelo Bacen em 29 de dezembro de 2023. A estimac¢éo dos cenarios foi adotada conforme
a instrucdo CVM n° 475/08.

Cenarios Negativos

- Cenario Cenério
Nocional USD gfgsg\?el Possivel Remoto +
Risco +25% 50%
(Pagar)/ UsD 1= UsD1= UsD1=
Receber R$5,00 R$6,25 R$ 7,50
Objeto  pedidos de compra de mercadorias Alta do (71.913) (11.413) (101.304) (191.199)
de hedge importadas e importagéo em délar
andamento
Instrume 29.567 4.692 41.651 78.610
nto de Baixa do
Hedge NDF dolar
(42.346) (6.721) (59.653) (112.585)
Exposicao liquida de pedidos
de importacgéo
Impostos ndo recuperaveis (36%) (25.889) (4.109) (36.469) (68.830)
Exposic¢do liquida total (68.235) (10.830) (96.122) (181.415)
Efeito no resultado liquido de (45.035) (7.148) (63.441) (119.734)

IR/ICS

USD em 29/12/2023 = R$4,8413

Instrumentos financeiros designados para hedge accounting

Como procedimento de gestao de seus riscos de mercado, o Grupo administra as suas exposi¢coes
em moeda estrangeira relacionadas a compra de mercadorias por meio da contratacdo de
instrumentos financeiros derivativos atrelados ao ddlar, considerando a previsao de entrada de
mercadorias no estoque contida no orgamento oficial do Grupo.
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Na tabela a seguir demonstramos as posi¢6es consolidadas por vencimento em aberto em 31 de
dezembro de 2023 contratos a termo (non-deliverable forward — NDF) utilizados para cobertura de
risco de taxa de cambio:

Valor de referéncia Valor areceber

Contrato Vencimento (nocional) — USD (pagar)
NDF jan/2024 5.294 (140)
NDF fev/2024 5.456 (184)
NDF mar/2024 5.298 (289)
NDF abr/2024 5.822 (331)
NDF mai/2024 7.697 273
29.567 (671)
Ativo circulante 721
Passivo circulante (1.392)
b) Risco de crédito
i) Caixa e equivalentes de caixa

De acordo com a politica do Grupo, caixas e equivalentes de caixa devem ser aplicados em
instituicdes financeiras classificadas com baixo risco de crédito.

i) Recebiveis

Em dezembro de 2021 houve o langamento do cartdo C&A Pay o qual foi operado pela controlada
Orion até abril de 2023. A partir de maio de 2023 essa operagdo passou a ser responsabilidade da
controlada SCD — C&A Pay Sociedade de Crédito Direto. Na operacdo atual, a SCD cede os
recebiveis ao FIDC — C&A Pay Fundos de Investimentos em Direitos Creditérios, o qual possui como
Unica cotista a C&A Modas (ver Nota 7.3)

As perdas esperadas das operacfes do C&A Pay séo constituidas pelo Grupo com base nos estudos
internos para mensuracao dos percentuais de perda de acordo com os estagios e com o tempo de
atraso, levando em consideracdo a probabilidade e exposicdo a inadimpléncia e perda efetiva de
cada faixa de atraso.

A medida que a operac&o do cartdo C&A Pay estiver madura, as estimativas e metodologias serdo
revisadas para adequar os niveis de provisdo de forma que reflita alteracbes no cenério
macroecondmico e/ou mudancgas no perfil dos clientes.

O risco de crédito das demais operacdes do Grupo € minimizado a medida que os ativos

representados pelos recebiveis da venda de mercadoria e servicos sédo intermediados pelo Banco
Bradescard e empresas administradoras de cartdo de crédito. No caso das administradoras de cartao
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de crédito, o risco é integralmente transferido a elas, ficando para o Grupo apenas o risco de nédo
reconhecimento de compra pelos clientes para o qual € mensurada e registrada uma provisao de
reducao ao valor recuperavel. No caso das operac¢des intermediadas pelo Banco Bradescard, existe
uma perda potencial, limitada & 50% conforme previsto em contrato, dos recebiveis duvidosos
liquidos registrados naquela instituicdo, além do ndo reconhecimento de compra pelo cliente.
Historicamente, as perdas de crédito sao inferiores aos ganhos provenientes do resultado do contrato
de parceria com o Banco Bradescard.

A Administracdo considera que as estimativas utilizadas na provisdo para as perdas esperadas sao
suficientes para cobrir eventuais perdas de créditos da carteira de clientes.

c) Risco de liguidez

Com base no ciclo de caixa da operagéo, a Administragdo aprovou uma politica de caixa minimo com
0 objetivo de:

i) se precaver em momentos de incerteza;
i) garantir a execucao da estratégia de investimentos e expansao;
iif) garantir a manutencg&o da politica de distribuigdo de dividendos.

A Administragdo monitora continuamente as previsées das exigéncias de liquidez do Grupo para
assegurar gue se tenha caixa suficiente para atender as necessidades operacionais, 0os planos de
investimentos e as obriga¢fes financeiras.

O Grupo investe 0 excesso de caixa em ativos financeiros com incidéncia de juros pés-fixados e com
liquidez diaria (CDBs de instituicdes financeiras, operacbes compromissadas e fundos de
investimento de crédito privado que se enquadram na politica de investimento aprovada pela
Administracéo). O Grupo também investe em LFTs (Nota 7) que podem ou ndo ser mantidos até o
vencimento. O que é mantido até o vencimento esta registrado ao custo amortizado e o que é
disponivel para venda esta a valor justo.

O quadro a seguir resume o perfil do vencimento dos passivos financeiros consolidados do Grupo:

Em 31 de dezembro de 2023 Menos de 1 ano De 1l ab5anos Mais deb5 anos Total
Arrendamento mercantil 501.642 808.054 401.727 1.711.423
Empréstimos 511.427 1.176.427 - 1.687.854
Fornecedores 1.189.225 551.248 - 1.740.473
Obrigacdes do risco sacado 364.709 - - 364.709
Total 2.567.003 2.535.729 401.727 5.504.459
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32.4. Gestao de capital

7

O objetivo da gestdo de capital do Grupo é assegurar que se mantenha uma estrutura de

financiamento de suas operacoes.

O Grupo administra sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando as condi¢cdes econdmicas
atuais. Para manter ajustada essa estrutura, o Grupo pode efetuar pagamentos de dividendos e
captar empréstimos. Nao houve mudanca nos objetivos, politicas ou processos de estrutura de capital

no periodo findo em 31 de dezembro de 2023.

Controladora

Consolidado

Divida Liquida sem Passivo de Arrendamento 2023 2022 2023 2022
Empréstimos e debéntures de curto e longo prazo 1.687.854 1.987.375 1.687.854 2.150.832
Caixa e equivalentes de caixa (1.130.245) (1.627.977) (1.155.588) (1.674.091)
Aplicagbes financeiras - (8.735) (191.587) (8.735)
Divida (caixa) liquida 557.609 350.663 340.679 468.006
Participacéo de acionistas ndo controladores - - 3 1
Total do patriménio liquido 3.012.716 3.000.195 3.012.719 3.000.196
indice de alavancagem financeira 19% 12% 11% 16%

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo do passivo de arrendamento correspondeu a R$1.711.423
(R$1.789.212 em 31 de dezembro de 2022). Considerando o passivo de arrendamento no calculo de
gestao de capital, o indice de alavancagem da Companhia seria de 75%, como segue:

Controladora

Consolidado

Divida Liquida com Passivo de Arrendamento 2023 2022 2023 2022

Divida (caixa) liquida 557.609 350.663 340.679 468.006
Passivo de arrendamento 1.711.423 1.789.212 1.711.423 1.789.212
Divida liquida ajustada 2.269.032 2.139.875 2.052.102 2.257.218
Total do patriménio liquido 3.012.716 3.000.195 3.012.719 3.000.196
indice de alavancagem financeira 75% 71% 68% 75%

32.5. Mudangas nos passivos de atividades de financiamento no consolidado do Grupo:

31de Remensuracgéo 31de
dezembro Fluxos de Juros passivo dezembro
de 2022 caixa Incorridos  arrendamento Outros de 2023
Arrendamentos (i) 1.789.212 (519.024) 173.079 135.513 132.643 1.711.423
Empréstimos e debéntures ~ 2.150.832 (723.587) 255.421 5.188 1.687.854
Total 3.940.044 (1.242.611) 428.500 135.513 137.831 3.399.277
0] O valor apresentado em “Outros” refere-se aos contratos novos, encerrados e renovados.
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3lde Remensuracéo 3lde
dezembro Fluxos de Juros passivo dezembro
de 2021 caixa Incorridos  arrendamento Qutros de 2022
Arrendamentos (i) 1.814.148 (488.840) 165.719 209.863 88.322 1.789.212
Empréstimos e debéntures 1.374.826 498.130 273.629 4.247 2.150.832
Total 3.188.974 9.290 439.348 209.863  92.569 3.940.044
(i) O valor apresentado em “Outros” refere-se aos contratos novos, encerrados e renovados.

33. Seguros contratados

O Grupo tem por politica manter cobertura de seguros no montante que a Administracdo considera
adequado para cobrir 0s possiveis riscos com sinistros de seu imobilizado (cobertura basica: contra
incéndio, raio, exploséo e demais coberturas da apdélice patrimonial), estoques, responsabilidade civil
e transporte de mercadoria. Abaixo descrevemos o limite maximo de indenizacdo para cada
cobertura:

Consolidado

2023 2022
Responsabilidade Civil 313.688 290.781
Patrimdnio e Estoque 529.900 633.230
Transporte 66.270 69.807
Seguro Risco Cibernético 50.000 -
959.858 093.818

34. Plano de aposentadoria

34.1. Politica contabil

A Companhia é patrocinadora da Cyamprev - Sociedade de Previdéncia Privada, uma entidade
fechada de previdéncia complementar, que tem como finalidade instituir planos de previdéncia ao
grupo de funcionéarios de suas patrocinadoras. Em esséncia, os planos previdenciarios patrocinados
pela Companhia séo estruturados na modalidade de contribuicdo definida e as contribuicdes aos
planos sao feitas pelos participantes ativos e/ou patrocinadora. Os planos também garantem um
beneficio minimo pago em uma Unica parcela por ocasido do término do vinculo empregaticio e
elegibilidade & aposentadoria. As contribuicdes ao plano relativas a este beneficio minimo sé&o feitas
exclusivamente pela Companhia.

Os planos de beneficios s@o avaliados atuarialmente ao final de cada exercicio para verificar se as
taxas de contribuicdo estdo sendo suficientes para a formacdo de reservas necessarias aos
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compromissos atuais e futuros. Os ganhos e perdas atuariais sdo reconhecidos de acordo com o
regime de competéncia.

Conforme CPC 33/IAS19, aprovado pela Resolugdo CFC n° 1.193/09, a Companhia reconhece um
ativo atuarial quando: (a) controla um recurso, que é a capacidade de utilizar o excedente para gerar
beneficios futuros; (b) esse controle € o resultado de acontecimentos passados (contribuicdes pagas
pela entidade e servigo prestado pelo empregado); e (c) estdo disponiveis beneficios econémicos
futuros para a Companhia na forma de reducéo em contribui¢des futuras.

34.2. Plano de aposentadoria

Em 2023, o Grupo contribuiu com R$ 7.130 (R$ 11.364 em 31 de dezembro de 2022) aos planos,
contabilizados como despesa no resultado do exercicio. O total de empregados participantes dos
planos em 31 de dezembro de 2023 é de 4.500 participantes (5.647 em 31 de dezembro de 2022),
tendo 192 participantes assistidos (185 em 31 de dezembro de 2022).

Em 31 de dezembro de 2023, o valor justo dos ativos do plano relacionados ao beneficio minimo,

supera o valor atuarial presente das obriga¢cdes acumuladas de beneficios em aproximadamente R$
303 (R$632 em 31 de dezembro de 2022).
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35. Resultado por acao

O resultado basico por acéo é calculado dividindo-se o lucro (prejuizo atribuivel aos detentores de
acOes ordinarias da Companhia (o numerador) pelo nimero médio ponderado de acfes ordinarias
em poder dos acionistas (o denominador) durante o exercicio.

O resultado por acao diluido é calculado por meio da divisdo do lucro (prejuizo) liquido atribuido aos
detentores de acdes ordinarias da Companhia pela quantidade média ponderada de a¢fes ordinarias
disponiveis durante o exercicio mais a quantidade média ponderada de agfes ordinarias que seriam
emitidas na conversao de todas as agdes ordinarias potenciais diluidas em a¢des ordinarias.

Os instrumentos de patriménio que devam ou possam ser liquidados com ac¢des da Companhia
somente séo incluidos no calculo quando sua liquidacao tiver impacto dilutivo sobre o lucro por agéo.

O quadro a seguir apresenta a determinacao do resultado liquido disponivel aos detentores de acfes
ordinérias e a média ponderada das agfes ordinarias em circulacdo utilizadas para calcular o lucro
(prejuizo) basico e diluido por agdo em cada exercicio apresentado:

Resultado basico por acéo 2023 2022
Lucro liquido do exercicio 2.337 829
Média ponderada da quantidade de ac¢des ordinarias 305.594.568 306.275.168
Lucro basico por acdo - R$ 0,0076 0,0027
Resultado diluido por acao 2023 2022
Lucro liquido do exercicio 2.337 829
Média ponderada da quantidade de ac¢des ordinarias em circulagéo 305.594.568 306.275.168
Média ponderada das op¢des outorgadas no plano de remuneragéo

baseada em a¢bes 3.182.503 2.751.213
Média ponderada da quantidade de ac¢des ordinarias diluidas 308.777.071 309.026.381
Lucro diluido por acéo - R$ 0,0076 0,0027

O unico instrumento financeiro que proporciona diluicdo se refere ao plano de remuneracgdo baseado
em acoes, cujos detalhes estédo descritos na Nota 10.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 o plano de remuneracdo baseado em ac¢bes proporcionou
diluicéo.
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36. Transacgfes que nao envolvem caixa

Em 31 de dezembro de 2023, as seguintes transacdes de investimento e financiamento que nao
envolveram caixa foram:

() a aquisicao de bens do ativo imobilizado no valor de R$7.040 (R$24.336 em 2022).

(i) a aquisicdo de intangivel no valor de R$13.580 (R$73.746 em 2022).

(iii) reconhecimento do passivo de arrendamento, em contrapartida do direito de uso do ativo, onde
as adicdes de novos contratos foram no montante de R$132.643 (R$88.322 em 2022),
remensuracdes de R$135.513 (R$209.863 em 2022) e contratos encerrados no montante de
R$2.581 (R$6.577).

Consolidado e
Consolidado

2023 2022
Aquisi¢ao de bens do ativo imobilizado 7.040 24.336
Aquisicdo de intangivel 13.580 73.746
Contratos novos de direito de uso 132.643 88.322
Contratos novos passivo de arrendamento (132.643)  (88.322)
Remensuracao de contratos de direito de uso 135.513 209.863
Remensuracéo de passivo de arrendamento (135.513) (209.863)
Contratos de arrendamento encerrados (2.581) (6.577)
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RELATORIO ANUAL
DO COMITE DE AUDITORIA, RISCOS E FINANCAS
2023

INTRODUCAO

O Comité de Auditoria Estatutario da C&A Modas S.A. ("C&A" ou “Companhia”), foi criado pelo Conselho de
Administracdo da C&A ("Conselho de Administracao”) em reunido realizada em 2 outubro de 2019, passando a ser
denominado como Comité de Auditoria, Riscos e Financas ("CARF" ou “"Comité de Auditoria”) em 02 de maio de

2023.

O Comité de Auditoria é um drgdo estatutario permanente e de assessoramento, vinculado diretamente ao
Conselho de Administracdo e regido nos termos da Resolucdo da Comissdo de Valores Mobilidrios ("CVM") n°
23/2021, de 25 de fevereiro de 2021 (“RCVM 23/21"), do Estatuto Social da C&A (“Estatuto Social”), do seu
Regimento Interno aprovado pelo Conselho de Administracao e atualizado em 16 de junho de 2023 ("Regimento
Interno”).

O Comité de Auditoria reporta-se ao Conselho de Administragdo, atua com independéncia e conta com
autonomia operacional e dotacdo orcamentaria, podendo determinar a contratacdo de servicos de consultores, bem
como de outros recursos que sejam necessarios ao desempenho de suas fungdes.

(M

3)

PRINCIPAIS ATRIBUICOES E RESPONSABILIDADES DO CARF E AREAS DE RELACIONAMENTO

Comité de Auditoria: é responsavel, consoante previsto no Estatuto Social da Companhia e o Regimento
Interno do Comité, por assessorar o Conselho de Administracdo em relacdo as suas responsabilidades de
monitoramento e supervisdo: (i) da qualidade e integridade das demonstra¢des financeiras anuais emitidas
pela C&A e sua aderéncia as normas legais, estatutarias e regulatérias pertinentes, (ii) dos processos relativos
a gestdo de riscos, controles internos, compliance e auditoria interna; (iii) das atividades dos auditores
independentes e (iv) do acompanhamento do canal de denuncias; bem como do acompanhamento dos
assuntos relacionados ao monitoramento de riscos e controles internos. Com o encerramento do Comité de
Finangas, o CARF passou a acompanhar os assuntos relacionados a gestdo financeira, contabilidade,
tesouraria, orcamento e investimentos a partir de 02 de maio de 2023.

O CARF, no cumprimento de suas atribui¢des, manteve relacionamento periédico com o Conselho
de Administracdo, Diretoria Executiva, Compliance, Riscos e Controles Internos, Auditoria Interna, Auditoria
Independente sendo suas analises e avaliacOes realizadas com base nas informacgdes recebidas por estes.

Diretoria Executiva (“Diretoria”): é responsavel pela correta elaboracdo das demonstracdes financeiras da
C&A, assim como pela implementacdo e manutencdo de sistemas de controles internos e de gerenciamento
de riscos condizentes com o porte e a estrutura da Companhia. Cabe, também, a Diretoria estabelecer
procedimentos que garantam a qualidade dos processos que geram as informagdes financeiras e
operacionais.

Compliance: é responsavel por garantir que as atividades da organizacdo estejam em conformidade com as
leis, regulamentos internos e externos, padrdes éticos e praticas adequadas, consoante estabelecido nas
politicas e normas da Companhia. Cabe ao compliance implementar e monitorar politicas e praticas para
detectar atividades ilegais ou antiéticas com o objetivo de manter a integridade da empresa e evitar riscos

legais e reputacionais. /
R —
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(4) Riscos e Controles internos: tem como responsabilidade desenvolver e implementar sistemas e
procedimentos para garantir a eficacia operacional e conformidade com politicas e regulamentos visando
proteger os ativos da empresa, assegurar precisdo das informacdes financeiras.

(5) Auditoria interna da Companhia ("Auditoria Interna”): tem como principais atribui¢cdes (a) avaliar os riscos
dos principais processos e os controles utilizados na mitigacdo desses riscos e (b) verificar o cumprimento
das politicas e dos procedimentos determinados pela Diretoria, inclusive aqueles voltados para elaboracdo
das demonstrac¢des financeiras e operacionais.

(6) Auditores Independentes (Ernest & Young Auditores Independentes S/S Ltda.): é a empresa de auditoria
independente responsavel por examinar as demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2022 ("DFs 2022") e em 31 de dezembro de 2023 (“DFs 2023") e emitir opinido a respeito do seu preparo
e que foram elaboradas de acordo com as praticas contadbeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatérios financeiros (“IFRS") emitidas pelo Internacional Accounting Standards Board
("IASB").

118 ESTRUTURA E COMPOSICAO

Durante o ano de 2023, o Comité de Auditoria foi coordenado pelo Sr. Jamil Saud Marques, membro
independente do Conselho de Administragdo, e composto por mais 2 (dois) membros, o Sr. Jorge Roberto Manoel e
a Sra. Ana Paula Malvestio, ambos membros externos, independentes e sendo o primeiro citado, o membro com
experiéncia em assuntos de legislacdo e contabilidade societaria, todos eleitos pelo Conselho de Administracdo em
reunido realizada em 2 de maio de 2023, com mandato até a primeira reunido do Conselho de Administragdo a ser
realizada apos a Assembleia Geral Ordinaria da Companhia do ano de 2024.

Iv. REUNIOES, VISITAS E SESSOES DE ONBOARDING

Em 2023, o CARF reuniu-se 13 (treze) vezes, sendo 9 (nove) reunibes ordinarias e 4 (quatro) reunides
extraordinarias e realizou 2 (duas) visitas técnicas nos estabelecimentos da Companhia para conhecer e interagir com
as liderangas das operacdes das lojas fisicas e do centro de distribuicao.

V. ATIVIDADES DESEMPENHADAS

Dentre as atividades realizadas pelo Comité de Auditoria no exercicio de 2023, destacam-se:

(1) Governanca:
(@) Andlise: (i) do Formulario de Referéncia, (ii) do Informe sobre o Cédigo Brasileiro de Governanca

Corporativa, (iii) das Politicas Corporativas de ASG — Sustentabilidade, Investimentos Sociais Privados,
Diversidade e Inclusdo e Engajamento de Stakeholders, dentre outros documentos legais e regulatérios
da Companhia, com recomendacéo favoravel a aprovacdo pelo Conselho de Administracao;

(b) Definicdo dos temas prioritarios para o ano de 2023 e, decorrente elaboracdo da pauta tematica anual
do CARF para 2023; e

(c) Discussdo e alinhamento dos temas prioritarios para o ano de 2024, aprovado na reunido de 01 de
dezembro de 2023 do Conselho de Administracdo e analise da versdo preliminar do plano de trabalho
do CARF para 2024.

(2) Demonstracdes Financeiras:
(a) Revisdo das demonstracdes financeiras trimestrais e anual;
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(b) Avaliacdo dos critérios adotados para constituicdo das provisdes para riscos e estimativas contabeis; e
(c) em reunido realizada em 27 de fevereiro de 2024, discutiu e analisou as demonstracdes financeiras
relativas ao exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023.

(3) Auditoria Interna:

(a) Avaliacdo e recomendacao para aprovagdo do Conselho de Administracdo acerca do Plano Anual de
Auditoria Interna de 2023 ("PAIl 2023");

(b) Monitoramento da execucdo PAI 2023, recomendado pelo Comité de Auditoria e aprovado pelo
Conselho de Administracdo e andlise dos relatérios peridédicos encaminhados pela drea de Auditoria
Interna;

(c) Deliberacdo acerca da renovagdo da contratacdo com a empresa Deloitte para prestagdo servicos a area
de auditoria interna da Companhia no ano de 2023; e

(d) Apreciacdo do plano inicial de auditoria interna de 2024 ("PAl 2024").

(4) Auditoria Independente

(a) Avaliacdo e recomendacdo ao Conselho de Administragdo acerca da proposta da Diretoria para
permanéncia da Ernest Young para realizacdo dos trabalhos de auditoria independente no ano de 2023;

(b) Interagdo com a Auditoria Independente com o objetivo de conhecer e avaliar seu escopo de atuagdo e
correspondente execucdo dos trabalhos relacionados ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2023,
incluindo as revisdes trimestrais do exercicio findo nessa mesma data;

(c) Apreciacado das recomendacdes de controles internos referentes ao ano de 2022 (“Carta de Controles
Internos 2022"); e

(d) Supervisdo da realizagdo de revisdo das demonstracdes financeiras anuais do exercicio de 2022 e das
informacgdes trimestrais do exercicio de 2023.

(5) Riscos e Controles Internos
(@) Andlise e discussdo da atualizacdo do mapa de risco elaborado pela Diretoria e de suas unidades de
negdcios e de suas controladas e recomendagdo para aprovacdo no Conselho de Administragao, ocorrida
em 15 de dezembro de 2023;
(b) Acompanhamento dos trabalhos executados nas areas de gestao de riscos e controles internos;
(c) Monitoramento das operacdes de risco sacado e bonificagdo a fornecedores; e
(d) Apreciacdo e acompanhamento dos planos de acdo relacionados a Carta de Controles Internos 2022.

(6) Compliance
(a) Acompanhamento da evolucdo e atualizacdo do programa de Etica e Integridade da Companhia e o

processo de adocdo das unidades de negécio;

(b) Monitoramento dos trabalhos realizados pela Diretoria relativamente aos termos da Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais ("LGPD");

(c) Avaliagdo e monitoramento, juntamente com a Administracdo e a area de Auditoria Interna, das
principais transa¢des com partes relacionadas; e
Acompanhamento das atividades do canal de denuncias, principais indicadores.

(7) Servicos Financeiros:
(a) Apreciacdo sobre a gestdo dos indicadores de crédito e inadimpléncia, bem como o monitoramento das
principais informagdes sobre o risco de crédito da C&A Pay;
(b) Monitoramento do processo de revisdo da modelagem de provisionamento para a Provisdo de
Devedores Duvidosos ("PDD"); e

N

/x/
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(c) Acompanhamento dos planos de acdo para recomposicdo de capital na C&A Pay Sociedade de Crédito
S.A.

(8) Outros
(a) Apreciacao de informagdes relacionadas a assuntos tributarios, bem como o acompanhamento periédico
do aproveitamento dos créditos extemporaneos de PIS e COFINS e dos ativos diferidos registrados
referentes aproveitamento de prejuizos fiscais;
(b) Acompanhamento dos planos de acdo e evolugdo dos trabalhos executados relativos a seguranca
cibernética, incluindo a implementacdo do seguro cibernético; e
(c) Apreciacdo e acompanhamento dos reportes de ASG.

VI. CONCLUSAO

Recomendacao referente as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas da C&A - Exercicio
Social Findo em 31 de dezembro de 2023.

Os membros do Comité de Auditoria, Riscos e Financas da C&A S.A. no exercicio de suas atribuicdes e
responsabilidades legais, conforme as disposi¢des do Estatuto Social da Companhia e do Regimento Interno do
Conselho de Administracdo da Companhia e seus Comités de Assessoramento, procederam a andlise das
Demonstrag¢des Financeiras Individuais e Consolidadas, acompanhadas do relatério dos Auditores Independentes, ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023 e, com base nos trabalhos efetuados, considerando as
informagbes prestadas pela Administracdo da Companhia e pela Auditoria Independente, por unanimidade,
recomendam ao Conselho de Administracdo da C&A a aprovacdo dessas Demonstra¢cdes Financeiras para seu
encaminhamento a Assembleia Geral Ordinaria de Acionistas, nos termos da Lei das Sociedades por A¢oes.

Barueri (SP), 27 de fevereiro de 2024.

Jamil Saud Marques Ana Paula Malvestio Jorge Roberto Manoel

L
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Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes contabeis
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da
C&A Modas S.A.
Barueri - SP

Examinamos as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da C&A Modas S.A. (“Companhia”),
identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem os balancos
patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado
abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras
informacdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes contabeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da C&A Modas S.A. em
31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operacgdes e 0s seus
respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir intitulada
“‘Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragcdes contabeis individuais e consolidadas”.
Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas como um todo e na formacao de
nossa opinido sobre essas demonstracdes contébeis individuais e consolidadas e, portanto, ndo
expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricéo de
como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos
procedimentos, é apresentado no contexto das demonstragdes contabeis tomadas em conjunto.

Nés cumprimos as responsabilidades descritas na segao intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relacao a esses
principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a conducao de procedimentos

105



EY

Building a better
working world

planejados para responder a nossa avaliagéo de riscos de distorgdes significativas nas demonstragfes
contabeis. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos
abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as demonstracées contabeis da
Companbhia.

Recuperabilidade do imposto de renda e contribuicdo social diferidos ativos

Conforme divulgado na Nota Explicativa n® 14, a Companhia possui contabilizado imposto de renda e
contribuicao social diferidos ativos no montante de R$705.479 mil em 31 de dezembro de 2023,
computados sobre diferencas temporarias, prejuizos fiscais de imposto de renda e bases negativas de
contribuicdo social. A Companhia avaliou a recuperabilidade do saldo de imposto de renda e contribuicdo
social diferidos ativos com base em projecdes de lucros tributaveis futuros.

Consideramos como um principal assunto de auditoria uma vez que tal avaliagdo envolve alto grau de
julgamento profissional por parte da administracdo na determinacao de premissas e critérios utilizados nas
projecdes de lucros tributaveis futuros, que sado afetadas pelas expectativas de mercado e condicdes
econdmicas.

Como a nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos incluiram, entre outros, o0 envolvimento de profissionais especializados em
projecdes financeiras e em impostos para nos auxiliarem na avaliacdo das premissas e da metodologia
utilizadas pela Companhia, em particular aquelas relacionadas as proje¢6es de lucros tributaveis futuros.
As projeces de lucros tributaveis futuros foram elaboradas com base no plano de negécios da
Companhia, o qual foi aprovado pelos 6rgaos de administracao. Avaliamos também a adequacéo das
divulgacdes relacionadas a esse assunto na Nota Explicativa n° 14.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a recuperabilidade do imposto de
renda e contribui¢cdo social diferidos ativos, que esta consistente com a avaliacdo da administracéo,
consideramos que os critérios e premissas adotados pela administracdo, assim como as respectivas
divulgacdes na Nota Explicativa n° 14, sdo aceitaveis, no contexto das demonstracdes contabeis tomadas
em conjunto.

Realizacdo dos créditos tributarios extemporaneos

Conforme divulgado na Nota Explicativa n® 12, em 31 de dezembro de 2023 a Companhia possui créditos
tributarios extemporaneos relativos a PIS e COFINS no montante de R$664.919 mil e de ICMS sobre o
fornecimento de energia elétrica no montante de R$ 81.794 mil, oriundos de causas judiciais j& transitadas
em julgado e causas que aguardam o transito em julgado, mas cuja probabilidade de desfecho favoravel a
Companhia é considerada pelos assessores juridicos como sendo praticamente certa. A Companhia
avaliou a recuperabilidade destes saldos com base em projec¢fes de suas informacdes financeiras
prospectivas.

Consideramos como um principal assunto de auditoria uma vez que tal avaliagdo envolve alto grau de

julgamento profissional por parte da administragdo na determinacéo de premissas e critérios utilizados
nestas projecdes de informacdes financeiras prospectivas, que sdo afetadas pela expectativa futura de
mercado e condi¢Bes econdmicas.
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Como a nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos incluiram, entre outros, o envolvimento de profissionais especializados em
projecdes financeiras e em impostos para nos auxiliarem na avaliagdo das premissas e da metodologia
utilizadas pela Companhia, em particular aquelas relacionadas as projecdes financeiras futuras. As
projecBes de informacdes financeiras prospectivas foram elaboradas com base no plano de negdcios da
Companhia, o qual foi aprovado pelos 6rgaos de administracao. Avaliamos também a adequacéo das
divulgacdes relacionadas a esse assunto na Nota Explicativa n° 12.

Identificamos deficiéncia significativa nos controles internos da Companhia a respeito do reconhecimento
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 de créditos extemporaneos, reconhecidos na competéncia
incorreta. Comunicamos a administracéo e ao Comité de Auditoria e Riscos Financeiros.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a recuperabilidade dos saldos de
créditos extemporaneos, que esta consistente com a avaliacdo da administracéo, consideramos que 0s
critérios e premissas adotados pela administracao, assim como as respectivas divulgacdes na Nota
Explicativa n® 12, sdo aceitaveis, no contexto das demonstracdes contabeis tomadas em conjunto.

Contingéncias tributarias

A Companhia é parte passiva em processos administrativos e judiciais oriundos de diversas disputas
tributérias, cuja provisdo em 31 de dezembro de 2023 era de R$253.499 mil (R$149.748 mil, liquido dos
depésitos judiciais com passivo correspondente), conforme divulgado na Nota Explicativa n° 25. A
avaliacdo das probabilidades de perda e a mensuragéo da provisdo para cobrir as perdas provaveis
requerem julgamento por parte da diretoria da Companhia, que conta com o suporte das opinides dos
seus assessores juridicos internos e externos. Eventuais mudancas nas premissas utilizadas pela
Companhia, que foram tomadas como base para exercer esse julgamento, ou em fatores externos,
incluindo o posicionamento das autoridades tributarias e dos tribunais, podem impactar as demonstracdes
contabeis individuais e consolidadas da Companhia de forma relevante.

Adicionalmente, em 31 de dezembro de 2023, a Companhia é parte em discussoes tributarias que somam
R$379.235 mil, conforme divulgado na Nota Explicativa n° 25.4, ndo provisionado contabilmente nas
demonstracdes contabeis dada a avaliacdo por parte da diretoria, suportada por seus assessores juridicos
externos e internos, de que o prognostico de perda nessas discussdes é possivel, mas nao provavel.

Consideramos esse tema como um principal assunto de auditoria devido a magnitude dos valores
envolvidos e ao fato de que a avaliacdo das probabilidades de perda e a mensuragéo da proviséo
envolvem alto grau de julgamento profissional por parte da diretoria da Companhia em conjunto com os
seus assessores juridicos externos e internos.

Como a nossa auditoria conduziu esse assunto
Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, a avaliacao das politicas contabeis adotadas
pela Companhia para a classificacéo dos processos administrativos e judiciais entre perda provavel,

possivel ou remota, incluindo as premissas utilizadas para mensuracdo dos montantes a serem
registrados como proviséo para riscos tributarios. Analisamos as provisfes reconhecidas e 0s processos
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divulgados relacionados as contingéncias classificadas como perda possivel, levando em consideracao as
avaliacdes elaboradas pelos assessores juridicos externos e internos da Companhia. Obtivemos
evidéncias sobre os riscos de perdas considerados pela Companhia nos principais processos, incluindo a
documentacgédo existente, pareceres e opiniées legais, bem como obtivemos as confirmagdes externas dos
assessores juridicos da Companhia contendo suas opinides com relacao ao estagio atual e o prognostico
de perda nestes processos administrativos e judiciais. Adicionalmente, avaliamos a adequacéao das
divulgacdes da Nota Explicativa n° 25 as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas de 31 de
dezembro de 2023.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre as contingéncias tributarias, que
esta consistente com a avaliacdo da diretoria, consideramos que os critérios e premissas adotados pela
diretoria, assim como as respectivas divulgacdes na Nota Explicativa n° 25, sdo aceitaveis, no contexto
das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto.

Ambiente de Tecnologia da Informacéo

A Companhia possui volume elevado de transacdes diarias, realizadas por meio das operac¢des ocorridas
em suas lojas, centros de distribuicdo e seu comércio eletrénico. Devido a alta dependéncia da
Companhia em sistemas e estrutura de tecnologia, consideramos 0 ambiente de tecnologia da informacéo,
para o processamento e geracdo de informacdes financeiras e contabeis que impactam diretamente as
demonstracdes contdbeis, como um principal assunto de auditoria.

Como a nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) avaliacdo do desenho e da eficacia
operacional dos controles gerais de tecnologia da informacao (“CGTIs”) implementados pela
Companhia para os sistemas por nos considerados relevantes para a geracao de informacdes que
impactam diretamente as demonstracfes contabeis; (ii) avaliacdo dos procedimentos de auditoria
para avaliar a eficacia dos controles sobre os acessos ldgicos, gestdo de mudancas, gestao de
operacgOes de tecnologia da informacgédo, processamentos de relatérios e outros aspectos de
tecnologia; (iii) envolvimento de profissionais de tecnologia da informacgé&o para nos auxiliar na
execucédo desses procedimentos; (iv) avaliagdo do processo de geracao e extracao de relatérios que
suportam os saldos contébeis; e (v) execucédo de testes de aderéncia sobre as informacdes
produzidas pelos sistemas e aplicagfes da Companhia.

No que se refere a auditoria dos acessos logicos: (i) analisamos o processo de autorizacédo e
concessao de novos usuarios, de revogacao tempestiva de acesso a colaboradores transferidos ou
desligados e de revisao periédica de usuarios; e (ii) avaliamos as politicas de senhas, configuracdes
de seguranca e acesso aos recursos de tecnologia. No que se refere ao processo de gestao de
mudancgas: (i) avaliamos se as mudancgas nos sistemas foram devidamente autorizadas e aprovadas
pela diretoria da Companhia; e (ii) analisamos o processo de gestdo das operacdes, com foco nas
politicas para realizacdo de salvaguarda de informacdes e a tempestividade no tratamento de
incidentes.
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Identificamos deficiéncias nos controles de acesso légico relacionados a segregacéo de funcoes e de
mudancas, de gestdo de infraestrutura, de concesséo de acessos, de revogacéao de acesso, de
alteracéo de acesso, e de revisdo de acesso. As deficiéncias identificadas alteraram nossa avaliagdo
guanto a natureza, época e extensdo de nossos procedimentos substantivos planejados para
obtermos evidéncias suficientes e adequadas de auditoria das demonstrac@es contabeis individuais e
consolidadas referentes a 31 de dezembro de 2023. Levando isto em consideracao, os resultados
dos procedimentos de auditoria efetuados, nos proporcionaram evidéncia apropriada e suficiente de
auditoria no contexto das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas.

Outros assuntos
Demonstragfes do valor adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31
de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas
como informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstra¢des contabeis da Companhia. Para a formacao
de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracdes estdo conciliadas com as demonstracdes contdbeis
e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de acordo com 0s critérios
definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa
opinido, essas demonstra¢cfes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os
aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em
relacdo as demonstracdes contébeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas e o
relatorio do auditor

A diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que compreendem o Relatério da
administracao.

Nossa opinido sobre as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da
administracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusédo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstracfes contabeis individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta,
de forma relevante, inconsistente com as demonstragfes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distorcao relevante no Relatério da administracdo, somos requeridos a
comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstracdes contabeis

individuais e consolidadas de acordo com as préticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board
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(IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de
demonstracdes contabeis livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel pela
avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracao das
demonstracdes contabeis, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou
cessar suas operacoes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade
pela supervisao do processo de elaboracdo das demonstracfes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrag8es contabeis individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranc¢a razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes existentes. As
distor¢Bes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantivemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

¢ |dentificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distor¢ao
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omiss&o ou representagfes falsas intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

e Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacgdes feitas pela diretoria.

e Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional e,
com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou
condic¢des que possam levantar duvida significativa em relagéo & capacidade de continuidade
operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
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devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas
demonstracdes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia
e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacgdo geral, a estrutura e o conteudo das demonstracdes contabeis, inclusive as
divulgacdes e se as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao
adequada.

e Obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das
entidades ou atividades de negécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstracées
contdbeis individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcado, supervisdo e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatac¢des significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracao de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
guando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstra¢des contébeis do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o0 assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem,
dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacéo para o interesse publico.

S&o0 Paulo, 28 de fevereiro de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC-25P034519/0

Flavio Serpejante Peppe
Contador CRC-1SP172167/0
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

S30 Paulo, 28 de fevereiro de 2024.

O Conselho Fiscal da C&A Modas S.A. (“Companhia” ou “C&A”), no exercicio de suas
atribuicdes e responsabilidades legais, em reuni&o realizada em 28 de fevereiro de 2024, na sede da
Companhia localizado na cidade de Barueri, Estado de S&o Paulo, na Al. Araguaia, 1.222, Alphaville,
procedeu ao exame (i) das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da Companhia,
acompanhadas das notas explicativas e do relatério do auditor independente, bem como do
relatdrio anual resumido e relatério do Comité de Riscos, Auditoria e Financas estatutario da
Companhia referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (i) do relatoério
da administragdo sobre os negdcios sociais e os principais fatos administrativos do exercicio
encerrado em 31 de dezembro de 2023 e as contas dos administradores referentes ao exercicio
social encerrado em 31de dezembro de 2023; e (iii) da proposta da administracdo para a destinagéo
dos resultados da Companhia relativos ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Com base nos documentos examinados, nos esclarecimentos prestados por representantes
da Companhia e da Auditoria Externa, fundamentado no Parecer da Ernst & Young Auditores
Independentes S/S, do qual ndo constam ressalvas, os membros do Conselho Fiscal concluiram que
as referidas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, o relatdrio da administracéo e as
contas dos administradores , a proposta da administragdo para orcamento de capital e a proposta
da administragéo para a destinagéo do resultado expressam adequadamente a situacgdo financeira
e patrimonial da Companhia.

Em consonadncia com o disposto no artigo 163 da Lei n.° 6.404/76, opinaram pelo
encaminhamento destes documentos para apreciacdo em Assembleia Geral dos Acionistas da
Companhia.

Diego Santana Tristdo Marina De Mesquita Willisch Rafael de Souza Morsch



DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Em conformidade com o inciso VI do artigo 27 da Resolu¢gdo CVM N° 80, de 29 de marco de 2022, a
Diretoria declara que reviu, discutiu e concordou com as Demonstracdes Financeiras da Companhia
referente ao exercicio de 2023, autorizando sua conclusdo nesta data.

Barueri, 28 de fevereiro de 2024.

DIRETORIA
Paulo Correa Junior Laurence Beltrdo Gomes
Presidente Diretor Vice-Presidente de

Administracdo, Financas e de Relacdes
com Investidores

Fernando Garcia Brossi Francislei Cassio Donatti

Vice-Presidente de Operacdes e Servicos  Diretor Vice-Presidente de Operacdes e
Financeiros Servigos Financeiros
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DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE O PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com o inciso V do artigo 27 da Resolugdo CVM N° 80, de 29 de marco de 2022, a
Diretoria declara que reviu, discutiu e concordou com as opinides expressas no relatério dos auditores
independentes sobre as Demonstracdes Financeiras da Companhia referente ao exercicio de 2023.

Barueri, 28 de fevereiro de 2024.

DIRETORIA
Paulo Correa Junior Laurence Beltrdo Gomes
Presidente Diretor Vice-Presidente de

Administracdo, Financas e de Relacdes
com Investidores

Fernando Garcia Brossi Francislei Cassio Donatti

Vice-Presidente de Operacdes e Servicos  Diretor Vice-Presidente de Operacdes e
Financeiros Servigos Financeiros

114




	3.pdf
	Demonstrações Financeiras Anuais Completas (2022).pdf
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_.pdf
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	1 - 20240228_Comentário de desempenho_vf1.pdf






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final
	2 - CEA DFP 2023_2022 PTBR_Final






	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA_
	CEA DFP 2023_2022 COMPLETA.pdf
	Fichário3.pdf
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	A9g20vyz_2x2ltw_30k.tmp
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